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RESUMEN 

 

 La presente investigación se realizó con la finalidad de evaluar dos de los modelos de 

vida existentes en la literatura para la plaga del Enrollador de Bandas Oblicuas Choristoneura 

rosaceana Harris y determinar si alguno puede o no ser utilizado en la Sierra de Arteaga, 

Coahuila. El trabajo consistió en el cálculo de unidades calor con el uso de temperaturas 

máximas y mínimas históricas obtenidas de una estación meteorológica ubicada en el Rancho 

Guadalupe en la Sierra de Arteaga, así como el muestreo de adultos de C. rosaceana en 

trampas con feromona sexual durante cinco años del 2015 al 2019. Para el cálculo de unidades 

calor se utilizó la calculadora electrónica de grados día que ofrece acceso en línea la 

Universidad de California en Davis. Los datos obtenidos fueron presentados de forma gráfica 

lo cual permitió analizar los eventos entre vuelos pico, para de esta forma poder concluir cuál 

de los modelos representa más adecuadamente el comportamiento de la plaga en la región. En 

los resultados se observó que C. rosaceana presenta dos generaciones por cada año evaluado, 

cada generación presenta de tres a cinco vuelos pico y se concluye que ningún modelo de los 

evaluados se adapta al comportamiento de C. rosaceana en la Región de Arteaga, Coahuila. 

 

 

Palabras clave: Choristoneura rosaceana,  enrollador de bandas oblicuas, unidades calor, 

modelos fenológicos, generación invernante, generación de verano.
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INTRODUCCIÓN 

 

 La producción de manzano en el Norte de México representa una de las actividades 

frutícolas de mayor importancia agrícola y económica. La producción nacional no es 

suficiente para abastecer la demanda de esta fruta, por ello es necesario importarla, 

principalmente de los Estados Unidos de América y Chile (SAGARPA-INCA RURAL, 

2007).  

 Las limitantes de la producción de manzana en México están relacionadas con aspectos 

de manejo cultural, nutricional y fitosanitario. En el año 2009 se registraron las primeras 

observaciones de C. rosaceana en material procedente de empacadoras de durazno en Casas 

Grandes, Chihuahua; esta información se dio a conocer por la autoridad fitosanitaria local. En 

el año 2010, distintos productores reportaron la presencia de una plaga del follaje y fruto de 

manzana en la región productora de Ciudad Cuauhtémoc, Chihuahua (SAGARPA-INCA 

RURAL, 2007).  

 Según la Universidad de California en Davis, (2016) los modelos fenológicos predicen 

el tiempo de los eventos en el desarrollo de un organismo. El desarrollo de muchos 

organismos que no pueden regular internamente su propia temperatura depende de las 

temperaturas a las que están expuestos en el medio ambiente. Las plantas e invertebrados, 

incluidos los insectos y los nematodos, requieren una cierta cantidad de calor para cumplir su 

ciclo de vida de adulto a adulto o de huevo a adulto. Debido a las variaciones anuales en el 

clima, las fechas del calendario no son una buena base para tomar decisiones de control. La 

medición de la cantidad de calor acumulado a lo largo del tiempo proporciona una escala de 

tiempo fisiológica que es biológicamente más precisa que los días calendario. 

 El manejo integrado de plagas involucra conocer el ambiente en el que se desenvuelve 

la plaga, así como su modelo de vida. La plaga del enrollador de bandas oblicuas es de 

carácter poiquilotermo por lo que conociendo los datos tanto de temperaturas máximas como 

temperaturas mínimas así como los datos de capturas en trampas, y convertirlos a grados-día o 

unidades calor se pueden predecir los eventos de la plaga, y controlarla en sus etapas más 
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vulnerables, como larvas de primer estadio; esto significa aplicar el principio de justo a tiempo 

(Universidad de California en Davis, 2016). 

Por tal razón, el objetivo del presente trabajo fue: evaluar dos modelos fenológicos 

encontrados en la literatura para determinar cuál se aproxima más a los patrones de vuelo de 

C. rosaceana en la región de Arteaga, Coahuila. 
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REVISIÓN DE LA LITERATURA 

El Cultivo del Manzano 

 

Generalidades 

 Alvares (1988) señaló que el manzano es el más popular y apreciado de los árboles 

frutales de la zona templada del planeta, de él se ha realizado constante mención en el 

transcurso de la historia de los pueblos más antiguos, desde los escritos en la Biblia hasta los 

clásicos grecolatinos. Este frutal ha sido cultivado al menos desde hace tres milenios; aunque 

según información recabada hay variedades de manzana originarias de América, y la 

propagación a este continente se debe básicamente a la labor de los colonizadores de Europa. 

 

Taxonomía del manzano 

Clasificación taxonómica según Sinnto y Wilson (1975). 

Reino: Vegetal 

       División: Traqueofitas 

    Subdivisión: Pteropsidas 

                   Clase: Angiospermas 

                     Subclase: Dicotiledóneas 

 

                               Orden: Rosales. 

 

                                          Familia: Rosácea 

 

                                                        Género: Malus 

 

                                                                Especie: Domestica 
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Fenología del manzano. 

 La fenología se refiere a los diferentes procesos que se llevan a cabo en la planta 

durante su ciclo vegetativo durante el año. El del manzano inicia con la caída de sus hojas a 

mediados del mes de Octubre y se prolonga hasta el mes de Noviembre; es entonces cuando el 

árbol inicia el periodo invernal, durando hasta Febrero. En el mes de Marzo se manifiesta la 

renovación de la actividad vegetativa y en el mes de Abril se ocurre la floración, aparición de 

las primeras hojas y el amarre del fruto. La máxima vegetación con la cual se da el desarrollo 

de las hojas y frutos, así como la acumulación de reservas nutritivas para el siguiente ciclo se 

observa de Mayo a Septiembre y a finales de Agosto se inicia la cosecha y se alarga hasta 

mediados y finales de Septiembre. Posteriormente el árbol se prepara para la caída de las hojas 

(Alvares ,1988). 

Enrollador de Bandas Oblicuas Choristoneura rosaceana 

Taxonomía de C. rosaceana 

 

El Enrrollador de Bandas Oblicuas es una palomilla de la familia Tortricidae según Harris 

 Reino: Animalia 

•  Filo:  Arthropoda 

o  Subfilo: Hexapoda 

▪  Clase: Insecta 

▪ Subclase: Pterygota 

▪  Orden: Lepidoptera 

▪ Superfamilia: Tortricoidea 

▪ Familia: Tortricidae 

▪ Subfamilia: Tortricinae 

▪ Tribu : Archipini 

• Género: Choristoneura 

o Choristoneura rosaceana Harris 

https://www.naturalista.mx/taxa/1-Animalia
https://www.naturalista.mx/taxa/47120-Arthropoda
https://www.naturalista.mx/taxa/372739-Hexapoda
https://www.naturalista.mx/taxa/47158-Insecta
https://www.naturalista.mx/taxa/184884-Pterygota
https://www.naturalista.mx/taxa/47157-Lepidoptera
https://www.naturalista.mx/taxa/47156-Tortricoidea
https://www.naturalista.mx/taxa/47155-Tortricidae
https://www.naturalista.mx/taxa/124615-Tortricinae
https://www.naturalista.mx/taxa/199542-Archipini
https://www.naturalista.mx/taxa/143731-Choristoneura
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Origen, dispersión y movilidad de C. rosaceana 

 

 El enrollador de bandas oblicuas pertenece a las palomillas que reciben el nombre 

común de enrolladores de hoja por los hábitos de las larvas (Beers et al., 1999; Strand, 1999 y 

Olendorf, 1999). C. rosaceana es nativa de Norteamérica y se encuentra ampliamente 

distribuida en los Estados Unidos  de Norteamérica y Canadá (Stelinski et al., 2015). 

 La presencia de C. rosaceana en las zonas templadas de Estados Unidos y Canadá es 

amplia; la plaga se alimenta de árboles de manzana principalmente (Hill y Roelofs, 1979). 

 C. rosaceana es un fitófago de reciente introducción en la región manzanera del estado 

de Chihuahua, México, ya que el primer reporte de su presencia fue hecho por Bautista et al. 

(2011), en el municipio de Cuauhtémoc, Chihuahua, donde se estipula un estatus fitosanitario 

de distribución restringida.  

 

Descripción de las etapas de la vida de C. rosaceana. 

 Los adultos son palomillas de color beige con un tono oscuro tienen una banda media y 

numerosas estrías verticales en las alas anteriores. Las alas traseras en las hembras son de 

color dorado mientras que las alas traseras del macho son blancas. La hembra adulta es más 

grande que el macho, con una envergadura 30% mayor. Las masas de huevos se depositan en 

la superficie superior de hojas (haz) y puede contener 250 o más huevos. La masa de huevos 

se cubre por la hembra con una sustancia cerosa color verde. Las masas de huevo son 

generalmente de forma irregular y tienen un área de 10-45 mm (Chapman y Lienk, 1971). Las 

larvas de primer estadio son de color amarillo claro y tienen una cápsula de cabeza negra. Las 

larvas del estadio final son de color verde brillante y tienen cápsulas en la cabeza que varían 

de marrón claro a negro oscuro (Schuh y Mote, 1948). 

 Chapman y Lienk (1971) observaron que las larvas de C. rosaceana presentan 

dimorfismo sexual. Determinaron que las larvas femeninas tienen cabeza en cápsulas 14% 

más anchas que las larvas masculinas. Además, señalan que las larvas de C. rosaceana hacen 

la gran parte de su alimentación en los penúltimos y últimos estadios de su desarrollo. 
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Inicialmente, las pupas de C. rosaceana son ligeramente verdes pero cambia a marrón rojizo 

oscuro cerca del final de la pupación. El promedio de pupas masculinas 11.4 mm de longitud, 

mientras que las pupas hembra promedian 13.5 mm (Chapman y Lienk, 1971). 

 

Distribución y biología. 

 

 C. rosaceana es originario de América del Norte se encuentra en todo Estados Unidos 

y sur de Canadá (Chapman y Lienk, 1971). La biología de C. rosaceana ha sido reportada por 

Schuh y Mote (1948), Chapman y Lienk (1971) y Reissig (1978). En la mayor parte de su 

rango de distribución C. rosaceana es bivoltina (Chapman y Lienk, 1971) mientras que en el 

límite norte de su rango y en elevaciones altas C. rosaceana es univoltina (Weires y Riedl, 

1991). En Oregón OBLR es bivoltina (Schuh y Mote, 1948). 

 C. rosaceana pasa el invierno como una larva en diapausa de segundo o tercer estadio 

en un tejido apretado (hibernaculo) ubicado en pequeñas grietas de la corteza de los árboles. 

Estas larvas emergen en la primavera a mediados o finales de marzo y comienzan a 

alimentarse de yemas hinchadas, follaje joven y flores. Cuando las hojas están suficientemente 

desarrolladas, las larvas crean refugios de hojas enrolladas y seda. Las larvas normalmente 

pasan por seis estadios antes de la pupa. En la pupación de Oregón ocurre a mediados de 

mayo. El vuelo de generación de invierno comienza temprano en Junio y continúa durante seis 

a ocho semanas (Aliniazee, 1986).  Las masas de huevecillos son ovipositadas por los adultos 

de la generación invernante las cuales eclosionan en diez a quince días. Las larvas que nacen 

de estas masas de huevecillos se conocen como generación de verano. Al eclosionar, las larvas 

comienzan a alimentarse de las hojas y frutos de la planta hospedera, las larvas de primer 

estadio a menudo se dispersan sobre hilos de seda. Al inicio del desarrollo larval hay un alto 

índice de mortalidad debido a la incapacidad de encontrar un hospedero adecuado y durante la 

dispersión de individuos transportados por el viento (Chapman et al., 1968).  

La generación de verano generalmente completa su desarrollo (huevo, larva, pupa, 

adulto) entre junio y agosto, en esta generación inician los vuelos a mediados de agosto y 

continúa hasta el otoño (Aliniazee, 1986). Estos adultos al ovipositar darán lugar a larvas  las 
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cuales se inducen a diapausa cuando se expone a una disminución de la duración del día 

(Gangavalli y Aliniazee, 1985) y tejen invernáculos en grietas de corteza donde pasaran el 

invierno. 

En la inducción a diapausa en la etapa larval de C. rosaceana, se encontró que 

dependía tanto del fotoperiodo como de la temperatura.  Las larvas de primer y segundo instar 

fueron las dos únicas etapas sensibles a la inducción de diapausa. La exposición de adultos, 

huevecillos y del tercero, cuarto y quinto estadio larval a condiciones inductoras a diapausa, 

no se produjo diapausa. Aunque la diapausa se indujo en el primer o segundo estadio, siempre 

se expresó en el tercer o cuarto estadio (Gangavalli y Aliniazee, 1985). 

 

Estatus de la plaga. 

 C. rosaceana se considera una plaga polífaga de muchas plantas leñosas. Schuh y Mote 

(1948) documentaron que las larvas de C. rosaceana se alimentan de más de 80 especies de 

plantas. Prefieren miembros de la familia rosácea (Chapman y Lienk 1971). Sin embargo, el 

álamo, el sauce y el abedul también se consideran hospederos preferidos (Chapman et al., 

1968). 

 C. rosaceana es común en muchos cultivos. Se ha informado como una plaga de 

frambuesa (Schuh y Mote, 1948; Li y Fitzpatrick, 1997), manzana (Reissig, 1978; Onstad 

1985), avellana (Aliniazee, 1986), pera (Riedl et al., 2000) y cereza dulce (Beers et al., 1993). 

 Durante muchos años, C. rosaceana no se consideró una plaga grave en la fruta 

comercial en huertos. Chapman et al. (1968) declararon que nunca habían visto una lesión en 

fruta en manzana provocada por larvas de generación de verano. Aplicaciones de 

organofosforados (OP) aparentemente mantuvieron las poblaciones de C. rosaceana en 

niveles bajos, sin embargo, se ha informado en la manzana el daño a la fruta por las larvas de 

ambas generaciones, incluso en  presencia de uso intensivo de OP (Reissig, 1978). La 

resistencia a OP ha sido documentada en poblaciones de C. rosaceana que infestan frutos de 

árboles (Reissig, 1978; Madsen y Madsen, 1980; Reissig, 1997).  

Por el contrario, se cree que la reducción del uso de OP en huertos es una posible razón por el 

ascenso de OBLR al estado de plaga en el área de Mid-Columbia. A diferencia de muchas 
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otras áreas de cultivo de fruta, los insecticidas OP todavía tienen alguna actividad contra C. 

rosaceana en el área de MidColumbia (Riedl et al., 2000). 

   

Daño provocado por C. rosaceana. 

 

 La larva de C. rosaceana se alimenta primeramente de follaje, posteriormente puede 

hacerlo de frutos dentro de una pequeña área. En frutos pequeños puede ocacionar 

deformación durante el crecimiento del fruto, mientras que en frutos grandes los daños son 

superficiales y menores a 1.5 mm de profundidad (Beers et al., 1999). La larva madura tiende 

a migrar a brotes nuevos, donde teje una red y une al menos dos hojas o partes de flores. 

 Unos de los momentos más graves se producen con la caída de los pétalos. En el 

hemisferio norte se detectó que larvas de la generación de verano pueden sobrevivir en las 

yemas de inflorescencias y las hojas más viejas cerca de los racimos (SINAVIMO, 2016). 

 En las manzanas el mayor daño viene dado por la hibernación de larvas que se 

encuentra dentro de los brotes alimentándose de las flores y las frutas en desarrollo después de 

la caída de pétalos, provocando un desprendimiento prematuro de los mismos antes de la 

cosecha, mientras que, los que quedan en la planta presentan cicatrices corchosas y muescas 

profundas. Cuando las frutas se encuentran desarrolladas y no han sido atacadas es probable 

que lleguen a su óptimo desarrollo sin ningún tipo de lesión (SINAVIMO, 2016). 

 En durazno por lo general las larvas no se alimentan del follaje, pero si de la superficie 

de los frutos. En las zonas de ocurrencia, es una plaga de importancia en los árboles frutales, 

especialmente de manzanos. El daño al follaje es menor y el de los frutos es superficial 

reduciendo su calidad y provocando en muchos casos su caída antes de la cosecha, 

disminuyendo así los rendimientos (SINAVIMO, 2016). 
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Control de C. rosaceana. 

 

 Puede haber una serie de factores que afectan el estado de la plaga, estos incluyen: uso 

de insecticidas, actividad de enemigos naturales y disponibilidad de alimentos favorables 

(Chapman y Lienk, 1971). El uso de insecticidas puede influir en el estado de la plaga de C. 

rosaceanade de dos maneras: (1) inducen resistencia haciendo que sea más difícil de  

controlar; y (2) eliminan enemigos naturales que contribuyen al control de C. rosaceana. En 

cerezo dulce en los huertos de Mid-Columbia tienen poca actividad enemiga natural contra C. 

rosaceana porque se aplican de cuatro a siete aspersiones de malatión a intervalos de siete a 

diez días contra mosca del cerezo occidental, Rhagoletis indifferens (Anónimo, 2000). 

 El combate de C. rosaceana depende básicamente del uso de insecticidas químicos, 

con riesgo de desarrollo de resistencia, que limitaría la producción de alimentos con mayor 

severidad en países que, como México, carecen del desarrollo de nuevos productos 

bioinsecticidas (Lagunes et al., 2009). Además, con el uso inadecuado de insecticidas se 

ocasiona contaminación ambiental y se elimina la fauna benéfica (Tinoco y Halperin, 1998; 

Soto, 2008). El manejo de este lepidóptero es complicado por el comportamiento evasivo al 

mantenerse protegido durante su etapa larval, ya que se refugia en las hojas del manzano al 

provocar su enrollamiento y la construcción de un cocón de seda dentro de la misma. 

 El mejor momento para realizar acciones de control en C. rosaceana es durante la 

generación invernante, alrededor del capullo rosado, antes de que las larvas estén protegidas 

debajo de las hojas y entre los racimos de frutas. Controlar las larvas de hibernación con una 

aplicación retardada latente de aceite e insecticida o una aplicación de floración. Si los huertos 

han sufrido daños por esta plaga en años anteriores o si se observaron enrolladores en 

primavera, también controlar la generación del verano (Universidad de California en Davis, 

2011). 

 

 



10 
 

Insecticidas recomendados para control de C. rosaceana. Según la Universidad de 

California en Davis en 2011, se pueden usar: 

 

1.- Metoxifenozida  (Intrepid 2F), el cual funciona como un larvicida (se debe ingerir para que 

sea efectivo). Para cada generación, comience las aplicaciones en la eclosión temprana del 

huevo antes de comenzar las correas y el refugio. Haga una segunda aplicación en 10–14 días. 

La cobertura de rociado es extremadamente importante. La aplicación en el suelo debe usar 

200 galones de agua / acre (756 L/ 0.40 Ha). Se recomienda agregar un adyuvante de 

pulverización para mejorar la cobertura de pulverización. 

2.- Spinosad  (Éxito). Más efectivo cuando se aplica en la caída de pétalos. Para evitar el 

desarrollo de resistencia a este producto, gire a un material con un modo de acción diferente 

después de tratar dos generaciones consecutivas. No aplique más de 3 pulverizaciones por 

temporada dirigidas a los enrolladores. Tóxico para las abejas; no rocíe directamente ni 

permita que se desplace hacia los cultivos en flor o las malezas donde se alimentan las abejas. 

3.- Bacillus thuringiensis ssp. Kurstaki (diversos productos): Menos dañino para los benéficos. 

B. thuringiensis es un veneno estomacal y debe ser consumido por la larva; por lo tanto, es 

más efectivo cuando se aplica durante clima cálido y seco cuando las larvas se alimentan 

activamente. Más efectivo contra larvas jóvenes. Requiere más de 1 tratamiento; aplique la 

segunda aplicación 7-10 días después de la primera. 

4.- Clorantraniliprole (Altacor): No realizar aplicaciones diluidas de más de 200 gal / acre; use 

de 100 a 150 gal / acre para obtener mejores resultados. 

 

Grados Día y Umbrales de Temperatura 

 La temperatura controla la tasa de desarrollo de muchos organismos. Las plantas y los 

animales invertebrados, incluidos los insectos y los nematodos, requieren una cierta cantidad 

de calor para desarrollarse desde un punto en sus ciclos de vida a otro. Esta medida del calor 

acumulado se conoce como tiempo fisiológico. Teóricamente, el tiempo fisiológico 

proporciona una referencia común para el desarrollo de organismos. La cantidad de calor 
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necesaria para completar el desarrollo de un organismo determinado no varía; la combinación 

de temperatura (entre umbrales) y tiempo siempre será la misma. El tiempo fisiológico a 

menudo se expresa y se aproxima en unidades llamadas grados-días (° D). El umbral de 

desarrollo más bajo (UTI/Umbral de Temperatura Inferior) para un organismo es la 

temperatura por debajo de la cual se detiene el desarrollo. El umbral inferior está determinado 

por la fisiología del organismo, el umbral de desarrollo superior (UTS/ Umbral de 

Temperatura Superior) es la temperatura por encima de la cual la tasa de crecimiento o 

desarrollo comienza a disminuir o detenerse según lo determinado por el método de corte 

como se observa en la figura 3 (Universidad de California en Davis, 2016). 

  La cantidad total de calor requerida, entre los umbrales inferior y superior, para que un 

organismo se desarrolle de un punto a otro en su ciclo de vida se calcula en unidades 

denominadas días-grado (° D) como se aprecia en la figura 1. A veces llamados unidades de 

calor, grados-día son el producto acumulado de tiempo y temperatura entre los umbrales de 

desarrollo para cada día (Universidad de California en Davis, 2016). 

 

Figura 1.- Representación gráfica de los umbrales de temperaturas máximas y mínimos. 

Fuente: Universidad de California en Davis. 
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Descripción de los modelos fenológicos 

 

Descripción del modelo de  Epstein et al. 2004 

 

Originalmente este modelo propone las temperaturas en grados Fahrenheit, por lo cual se 

realizó el equivalente a grados Centígrados, en la siguiente descripción se presentan ambas 

unidades para facilitar la interpretación. 

Umbral de Temperatura Inferior (UTI): 42°F (5.5°C) 

Umbral de Temperatura Superior (UTS): No determinado 

Localización del estudio: Michigan E.U.A 

Se presenta el desarrollo del OBLR, en el cual se considera como Biofix el 1º de Enero 

estimando 900 UC (499.5 UC) lo cual coincide con la captura continua de palomillas. 

Al adicionar 220-250 UC (122.1-138.7 UC) se registrará el pico vuelo de la generación 

invernante. 

Trascurridas 400-450 UC (222-249.7 UC) inicia el periodo de eclosión de huevecillos, se 

recomienda realizar una acción de control al acumular 700UC (388.5 UC). 

El K total ocurre al acumular 2050 UC (1137.8 UC), el  cual marca el fin de la primera 

generación. 

El Biofix para la segunda generación comienza al acumular 2300 (1276.5 UC), marcando 

como inicio de eclosión para esta al completar 2750 UC (1526.2 UC). 
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Descripción del modelo de Jones et al. 2005 

 

Umbral de Temperatura Inferior (UTI): 9.9°C 

Umbral de Temperatura Superior (UTS): Sin determinar  

En este modelo se presentan los UTI y requerimientos térmicos de OBLR los cuales son para 

el estado de huevo 9.5 ºC y 114.28 UC. 

Para la larva se requiere un UTI de 10 ºC y  requiere 424 UC. 

Para el estadio de pupa usa UTI de 9.6 ºC y acumula 120 UC 

La etapa completa de huevo a adulto presenta un UTI  de 9.9 ºC y transcurren 662 UC. 

Esta investigación no reporta la etapa de pre-ovoposición.  

 

Descripción del modelo de  Evenden y judd, 1999 

 

Umbral de Temperatura Inferior (UTI): 10°C 

Umbral de Temperatura Superior (UTS): Libre 

Localización del estudio: Columbia Británica, Canadá. 

Este modelo parte de un Biofix cronológico fijado el primero de Enero de cada año, el cual 

registra los siguientes eventos: 

El periodo de ovoposición ocurre a las 29 UC después de la primera hembra emergida, 

mientras que el 50% de la eclosión de huevecillos ocurre entre 328-335 UC. 

El vuelo de machos de la primera generación ocurre de 481-636 UC a partir del Biofix 

establecido. 
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El vuelo de las hembras de la primera generación ocurre de 476-779 UC. El vuelo inicial en 

hembras y machos es simultáneo  pero el final el vuelo es más extenso para las hembras por 

143 UC. 

 

Descripción del modelo de  Gangavalli y Aliniazee, 1985 

 

Umbral de Temperatura Inferior (UTI): 10°C 

Umbral de Temperatura Superior (UTS): 32ºC 

En este modelo se señala que la etapa de pre-ovoposición se da a las 35.2 UC. 

El periodo de incubación de huevecillos se  da a las 111.9 UC. 

El desarrollo larval se cumple a las 435.6 UC. 

Para el desarrollo de la pupa se requieren 117.4 UC. 

El K total para la primera generación se cumple al acumular 700.1 UC. 

 El Biofix se marca en el primer pico vuelo de la palomilla. 
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MATERIALES Y MÉTODOS 

 

 En el presente trabajo se utilizaron datos históricos de temperaturas máximas, mínimas 

y capturas proporcionadas por Rancho Guadalupe en la región de Huachichil, Arteaga, 

Coahuila. 

 

Figura 2.-Imagen de la región del Huachichil ubicada en Arteaga, Coahuila. 

Fuente: INEGI 

 

 En rancho Guadalupe cuentan con una bitácora en la cual se toman diariamente las 

temperaturas mínimas y máximas ya que se encuentra equipado con un higrómetro; por otro 

lado, en el rancho se encuentran colocadas 10 trampas de tipo “ala”, las cuales contienen 

feromonas sexuales para  C.rosaceana con la finalidad de atraer a los machos adultos. 

Diariamente estas trampas son revisadas por el encargado del rancho, y las capturas de las 10 

trampas son sumadas para obtener un total diario el cual se registra durante todo el ciclo. 

 Con estos datos se obtuvieron 5 graficas de las dinámicas poblacionales para los años  

2015, 2016, 2017, 2018 y 2019 las cuales se utilizan para evaluar los modelos fenológicos y el  

comportamiento de las generaciones de C. rosaceana (generación de invierno y generación de 

verano). 
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 De cada año se realizan dos gráficas para en ellas correr los dos modelos evaluados, en 

total serán diez graficas presentadas. 

Para transformar los datos de temperaturas  máximas y mínimas diarios a Unidades Calor se 

utilizó la calculadora electrónica de unidades calor de la Universidad de California 

Uso de la Calculadora Electrónica de Unidades Calor de la Universidad de California 

Davis 

 Con los datos de temperaturas máximas y mínimas de los años 2015-2019 se calculan 

las unidades calor para poder llevar a cabo la comparación de los modelos establecidos.  

Para obtener las unidades calor los datos se organizan de la siguiente manera: 

1. Se realiza un documento en Excel en el que se acomodan los datos históricos de rancho 

Guadalupe en el siguiente orden: 

A. Fecha, B. Temperatura Mínima, C. Temperatura Máxima  

 

Figura 3.-Representación del acomodo de datos en Excel para su procesamiento en el 

calculador electrónico de la Universidad de California. 
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2. Se guarda el documento de Excel como texto delimitado por tabulaciones, este es un 

requisito indispensable para poder subir nuestros datos al calculador de la Universidad de 

California y así calcular las unidades calor de manera automática.  

3. Se entra a degree-day calculator (Calculadora de Grados-Día) en la página web de la 

Universidad de California (UCIPM)http://ipm.ucanr.edu/WEATHER/index.html 

4. En la página web habrá que completar una serie de recuadros que habrán de aparecer, para 

el caso de este trabajo requerimos usar grados Celsius ya que en ese formato fueron tomadas 

las temperaturas en rancho Guadalupe.  

 

Figura 4.-Primer cuadro del Calculador Electrónico de la Universidad de California. 

Fuente: Página web de la Universidad de California en Davis. 

En los recuadros de "Enter lower" se coloca el umbral de temperatura inferiror y "Enter upper" 

el umbral de temperatura superior, aunque este último puede ser libre según corresponda al 

modelo. 

En el recuadro de "Method of calculation" se selecciona "Double sine" o "Single sine" según 

lo determine cada modelo. 

En el apartado "Upper cutoff method"  puede seleccionarse "Horizontal", "Vertical" o 

"Ninguno" según sea determinado por el modelo, este último es opcional. 

5. Posteriormente aparece una tabla como la Figura 5, es importante seleccionar la opción de: 

"Your data file"   para poder trabajar con los datos tomados de rancho Guadalupe. 

http://ipm.ucanr.edu/WEATHER/index.html
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Después al dar clic en la opción de “Seleccionar archivo”, se escoge de los documentos la hoja 

de Excel que fue guardada anteriormente como texto delimitado por tabulaciones, después se 

selecciona la opción continuar. 

 

 

Figura 5.- Segundo cuadro del Calculador electrónico de la Universidad de California. 

Fuente: Página web de la Universidad de California en Davis. 

6. El último paso  que se tiene que completar antes de obtener las tablas de datos es el que se 

señala en Figura 6: en esta tabla se selecciona Celsius porque nuestros datos siguen este 

formato, al igual que la opción “Tab” ya que el documento en Excel está delimitado por 

tabuladores, posteriormente se establece el orden en que se encuentran los datos en el 

documento de Excel. En el apartado de "Select output" se selecciona "Formated report (for 

viewing or printing)". Por último se da click en el botón "calculate" para calcular los grados-

día.  
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Figura 6.- Tercer cuadro del Calculador electrónico de la Universidad de California 

Fuente: Página web de la Universidad de California en Davis. 

Por último tenemos como resultado una tabla como la siguiente: 

En ella aparecen las fechas, seguidas de temperaturas máximas y mínimas así como las 

unidades-calor diarias y acumuladas. 

 

Figura 7.- Tabla de Resultados del cálculo electrónico de unidades calor por medio de la 

página web de la Universidad de California en Davis. 

Fuente: Página web de la Universidad de California en Davis. 
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Interpretación de datos de capturas de C. rosaceana para relacionar con las Unidades 

Calor obtenidas de cada Modelo. 

 

Figura 8. Gráfica representativa que muestra en el eje de las ordenadas las capturas diarias en 

rancho Guadalupe, y en el eje de las abscisas las fechas. 

A partir de estas tablas generadas se obtuvieron gráficas como la Figura 8, 10 en total, 5 para 

cada modelo a partir de las cuales se pudieron obtener los resultados y conclusiones. 

El gráfico es el resultado del monitoreo biológico y refleja el número de capturas por 10 

trampas por noche, lo cual sirvió para hacer una relación entre vuelos pico para cada modelo. 

El Biofix para los distintos modelos fue estandarizado para fines prácticos de este trabajo de 

investigación por lo que se consideraron como Biofix los vuelos pico significativos, teniendo 

en cuenta que la variación entre los distintos modelos está en los UTI, y en los UTS. 

Los resultados se obtuvieron al medir la aproximación en grados-día entre picos en los 

gráficos, lo cual permitió determinar si los modelos son aplicables o no a la región. 
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RESULTADOS  

 

Los resultados del trabajo se presentarán en forma de dinámicas poblacionales de adultos de 

C. rosaceana capturados en trampas con feromona sexual para los años 2015-2019. 

Cada gráfica mostrada corresponderá a un año específico y a la aplicación de un modelo de 

vida determinado, para establecer el grado de cumplimiento entre picos de captura del vuelo 

de primavera y el vuelo de verano. 

 

Modelo de Epstein et al. 2004 

Descripción ciclo 2015. 

 

Figura 9. Fluctuación poblacional de C. rosaceana  para el año 2015 aplicando el modelo de 

Epstein et al 2004. 

 

El muestreo de 2015 en la Figura 9 se observan dos periodos de vuelo; según el modelo 

descrito por Epstein et al. 2004, entre el vuelo pico de la generación invernante hasta el vuelo 

pico de la generación de verano transcurren 1137.7 UC con un UTI de 5.5 °C. Esta estimación 

no coincide con la dinámica poblacional observada en sus tres diferentes picos, ya que el K 

total ocurre en un tiempo donde las capturas son muy bajas alrededor del 27/07/2015 y muy 

alejado del vuelo pico de la generación de verano. 
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En este modelo señalado por los mismos autores,  indican que al contabilizar 499.5 UC a partir 

del Biofix fijado el 01/01/2015 se detectarán los primeros vuelos;  estas UC se cumplen el 

23/03/2015, lo que no es coincidente ya que para este año las primeras capturas ocurren 64 UC 

antes. Dicho modelo considera que a partir de esta fecha y agregando 122.1 -138.7 UC deberá 

de emerger el vuelo pico de la generación invernante, es decir entre 621.6-638.2 UC, lo cual es 

coincidente con lo observado en la dinámica poblacional de este año. 

 

Descripción ciclo 2016. 

 

Figura 10.- Fluctuación poblacional de C. rosaceana  para el año 2016 con el modelo de 

Epstein et al 2004. 

El muestreo de 2016, en la Figura 10 se observan dos periodos de vuelo; el vuelo pico de la 

generación invernante fijado el 13/05/2016 y después de transcurrir 1137.7 UC con un UTI de 

5.5°C (Epstein  et al, 2004 ) debe ocurrir un vuelo pico en la generación de verano en la fecha 

02/08/2016 lo cual no sucede; al pico más cercano se encontró un sesgo de más 156 UC lo 

equivalente a 10 días con respecto al pico esperado, el cual se encuentra el 13/08/2016. 

Este modelo no es coincidente con lo señalado por los mismos autores, ya que indican que al 

contabilizar 499.5 UC se encontrarán los primeros vuelos a partir de un Biofix cronológico 

fijado el 01/01/2016, estas UC se cumplen el 19/03/2016 y las primeras capturas inician desde 

el 02/01/2016. Dicho modelo considera que a partir de 499.5 UC que se cumplen en la fecha  

19/03/2016 y agregando 122.1 -138.7 UC deberá de aparecer el vuelo pico de la generación 
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invernante, es decir entre 621.6-638.2 UC lo cual no es  coincidente de acuerdo a la dinámica 

poblacional de este año. 

 

Descripción ciclo 2017. 

 

Figura 11.-  Fluctuación poblacional de C. rosaceana  para el año 2017 con el modelo de 

Epstein et al 2004. 

 

El muestreo de 2017 se muestra en la Figura 11 donde se observan dos periodos de vuelo; En 

este modelo Epstein et al. (2004) señalaron que el primer vuelo pico de la generación 

invernante deben transcurrir 1137.7 UC para obtener el primer vuelo pico de la generación de 

verano.  

Tomando en cuenta el primer vuelo pico de la generación invernante situado el 16/04/2017 al 

transcurrir 1137.7 UC el vuelo pico de la generación de verano ocurre el 07/07/2017 en un 

vuelo pico ascendente lo cual coincide a lo mencionado por dichos autores. 

Para el segundo vuelo pico de la generación invernante se tomó el 22/05/2017 y al transcurrir 

1137.7 UC, se obtiene en la fecha de 10/08/2017 para lo cual se obtiene un sesgo de menos 26 

UC lo equivalente a 2 días con respecto al pico vuelo anterior lo cual nos indica que estos 

vuelos son correspondientes a los de la generación invernante. 
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Partiendo de un tercer vuelo pico de la generación invernante fijado el 02/06/2017 y al 

transcurrir 1137.7 UC el vuelo pico de la generación de verano coincide con esta estimación 

ya que este ocurre el 22/08/2017. 

Hasta lo analizado en este ciclo es donde se detectan una mayor relación entre períodos de 

vuelo de la generación invernante con respecto a la generación de verano.  

Para este año no cuenta con datos de los meses Enero y Febrero, por lo cual no se  determinó 

si al acumular 499.5 UC se observan los primeros vuelos, tampoco se determinó el vuelo pico 

de la generación invernante como lo señala  Epstein et al 2004. 

Descripción ciclo 2018. 

 

 

Figura 12.-  Fluctuación poblacional de C. rosaceana  para el año 2018 con el modelo de 

Epstein et al 2004. 

 

El muestreo de 2018 se muestra en la Figura 12 donde se observan dos periodos de vuelo; 

Entre el vuelo pico de la generación invernante hasta el vuelo pico de la generación de verano 

transcurren 1137.7 UC con un UTI de 5.5 °C. Esta estimación es coincidente con el modelo 

descrito por Epstein et al. En 2004. Los mismos autores indican que si se contabilizan 499.5 

UC darán el inicio las primeras capturas a partir de un Biofix cronológico fijado el 

01/01/2018, las UC se cumplen el 13/03/2018, esto indica que no es coincidente ya que para 

este año las primeras capturas ocurren 86 UC antes. 
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Descripción ciclo 2019. 

 

 

Figura 13.-  Fluctuación poblacional de C. rosaceana  para el año 2019 con el modelo de 

Epstein et al 2004. 

 

El muestreo de 2019 se muestra en la Figura 13 donde se observan dos periodos de vuelo;  del 

vuelo pico de la generación invernante fijado el 30/03/2019 y al transcurrir 1137.7 UC con un 

UTI de 5.5°C como lo señala Epstein et al., en el 2004 debe ocurrir un vuelo pico en la 

generación de verano en la fecha 30/06/2019, lo cual no sucede ya que se encuentra un sesgo 

de 168 UC, lo equivalente a 13 días con respecto al pico esperado, el cual se encuentra el 

12/07/2019.  

En este modelo los mismos autores indican que si se contabilizan 499.5 UC ocurrirán las 

primeras capturas partir de un Biofix cronológico del 01/01/2018, esto indica que no es 

coincidente ya que para este año las primeras capturas ocurren 284 UC antes. 

Dicho modelo considera que a partir de esta fecha 01/01/2019  (499.5 UC) al agregar 122.1-

138.7 UC deberá de aparecer el pico vuelo de la generación invernante es decir entre 621.6-

638.2 UC, este vuelo pico esperado se retrasó hasta el 30/03/2019 a las 706.27 UC donde 

ocurre el pico vuelo más alto para esta generación.  
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Modelo de Gangavalli y Aliniazee, 1985. 

 

Descripción ciclo 2015. 

 

Figura 14.-  Fluctuación poblacional de C. rosaceana  para el año 2015 con el modelo de 

Gangavalli y Aliniazee ,1985. 

 

El muestreo de 2015 se muestra en la Figura 14 donde se observan dos periodos de vuelo;  del 

vuelo pico de la generación invernante fijado el 20/03/2015 y al transcurrir 700.1 UC con un 

UTI de 10 °C como lo señala Gangavalli y Aliniazee 1985, debe ocurrir un vuelo pico en la 

generación de verano en la fecha 10/07/2015, lo cual no sucede ya que se encuentra un sesgo 

de  menos 76.59 UC lo equivalente a 10días con respecto al pico esperado, el cual se 

encuentra el 30/06/2015. 

Se observan tres vuelos picos representativos en la generación invernante pero al trascurrir las 

700.1 UC como lo señala Gangavalli y Aliniazee, 1985 para obtener una generación de adulto 

a adulto, no se observa ninguna coincidencia entre picos ya que en la generación de verano no 

se obtiene ningún vuelo pico significativo. 
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Descripción ciclo 2016. 

 

Figura 15.-  Fluctuación poblacional de C. rosaceana  para el año 2016 con el modelo de 

Gangavalli y Aliniazee, 1985. 

 

El muestreo de 2016 en la figura 15 donde se observan dos periodos de vuelo; se observan tres 

vuelos pico representativos en la generación invernante, los cuales al establecerlos como 

Biofix y transcurrir 700.1UC como lo señalan Gangavalli y Aliniazee para obtener una 

generación de adulto a adulto, no se cumplen para este año ya que los vuelos pico para la 

generación de verano ocurren más tarde de lo esperado.  

 

Descripción ciclo 2017. 

 

Figura 16.-  Fluctuación poblacional de C. rosaceana  para el año 2017 con el modelo de 

Gangavalli y Aliniazee ,1985. 
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El muestreo de 2017 en la Figura 16 donde se observan dos periodos de vuelo; se observan 

cuatro vuelos picos representativos en la generación invernante, los cuales al establecerlos 

como Biofix y transcurrir 700.1 UC como lo señalan Gangavalli y Aliniazee para obtener una 

generación de adulto a adulto, solamente en dos de ellos se cumple dicha estimación con 

respecto a los vuelos pico que se observan en la generación de verano. 

Dichos vuelos de la generación invernante se encuentran en las fechas respectivamente 

03/05/2017 y 02/06/2017 los cuales al transcurrir 700.1 UC como se establece en el modelo, 

los vuelos pico en la generación de verano ocurren los días 12/07/2017 y 14/08/2017 

respectivamente. 

 

Descripción ciclo 2018. 

 

Figura 17.-  Fluctuación poblacional de C. rosaceana  para el año 2018 con el modelo de 

Gangavalli y Aliniazee, 1985. 

 

El muestreo de 2018 en la Figura 17  se observan dos periodos de vuelo; se detectó el vuelo 

pico significativo en la generación invernante el día 20/05/2018 el cual se estableció como 

Biofix y al transcurrir 700.1 UC  como señala el modelo coincide con un vuelo pico 

ascendente en la generación de verano el día 17/08/2018. Se tomó otro vuelo pico en la 

generación invernante pero al trascurrir las 700.1 UC no se detectaron ningún vuelo pico 

significativo en la generación de verano.  
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Descripción ciclo 2019. 

 

Figura 18.-  Fluctuación poblacional de C. rosaceana  para el año 2019 con el modelo de 

Gangavalli y Aliniazee, 1985. 

 

El muestreo de 2019 en la figura 18 se observan dos periodos de vuelo; se detectó un vuelo 

pico en la generación invernante tomado como Biofix según lo señalan Gangavalli y 

Aliniazee, 1985 y al transcurrir las 700.1 UC no se encuentra ninguna coincidencia respecto a 

los vuelos pico en la generación de verano.  
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Requerimiento térmico (K) estimado de pico a pico durante tres años de detección 

biológica.  

 

Dado a que no coincidieron los valores de K en los modelos evaluados localmente, se 

estimaron las unidades calor de pico a pico con el UTI señalado por cada autor para tener un 

referente local. Para ello se relacionaron 18 vuelos picos de la generación invernante con su 

referente vuelo de la generación de verano. 

Tabla 1.-Promedio de unidades calor  con UTI de 5.5 ºC (Modelo de Epstein  et al. 2004) de 

vuelos pico de generación invernante a generación de verano. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Año Fechas UC 

Acumuladas 
Vuelo de 

invierno 

Vuelo de 

verano 

2016 19/04/2016 04/07/2016 1027.6 

08/05/2016 07/08/2016 1284.5 

13/05/2016 12/08/2016 1293.3 

15/05/2016 21/08/2016 1392.5 

2017 12/04/2017 05/07/2017 1149.3 

16/04/2017 09/07/2017 1152.8 

01/05/2017 11/07/2017 1009.8 

03/05/2017 16/07/2017 1043.2 

15/05/2017 08/08/2017 1209.2 

22/05/2017 15/08/2017 1193 

29/05/2017 17/08/2017 1152.2 

02/06/2017 22/08/2017 1132.3 

2018 12/04/2018 14/07/2018 1153.6 

05/05/2018 07/08/2018 1218.9 

08/05/2018 09/08/2018 1209.1 

14/05/2018 11/08/2018 1166.4 

21/05/2018 16/08/2018 1136.4  
24/05/2018 21/08/2018 1167.4   

Promedio 1171.75   
Desviación 

Estándar 

93.82 

  
K Epstein et al. 

2004 

1137.7 
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Se tomaron 18 vuelos pico correspondientes a los años 2016-2018, para hacer un nuevo 

estimado del K de pico a pico del modelo de Epstein  et al. 2004 para ver la diferencia entre lo 

señalado por el modelo contra lo observado en 18 picos  

 El promedio de 18 picos fue de 1171.75 UC con una desviación estándar de 93.82 UC lo cual 

indica que los vuelos de una generación a otra se dan entre 1077.93 - 1265.57 UC. 

 

Tabla 2.-Promedio de unidades calor  con UTI de 10 ºC (Modelo de Gangavalli y Aliniazee, 

1985) de vuelos pico de generación invernante a generación de verano. 

Año Fechas UC 

Acumuladas 
Vuelo de 

invierno 

Vuelo de 

verano 

2016 19/04/2016 04/07/2016 701.6 

08/05/2016 07/08/2016 880.1 

13/05/2016 12/08/2016 889.8 

15/05/2016 21/08/2016 957.7 

2017 12/04/2017 05/07/2017 800.3 

16/04/2017 09/07/2017 802.9 

01/05/2017 11/07/2017 607.5 

03/05/2017 16/07/2017 722.6 

15/05/2017 08/08/2017 833.4 

22/05/2017 15/08/2017 817.7 

29/05/2017 17/08/2017 761.9 

02/06/2017 22/08/2017 775.3 

2018 12/04/2018 14/07/2018 776.6 

05/05/2018 07/08/2018 819 

08/05/2018 09/08/2018 813.8 

14/05/2018 11/08/2018 784.4 

21/05/2018 16/08/2018 763.8  
24/05/2018 21/08/2018 784.3   

Promedio 794.04   
Desviación 

Estándar 

75.86 

  
K Gangavalli 

y  Aliniazee, 

1985. 

700.1 

 



32 
 

Con el UTI de 10 °C señalado por Gangavalli y Aliniazee (1985), se obtuvo el promedio de 18 

picos el cual fue de 794.04 UC con una desviación estándar de 75.86 UC lo cual indica que los 

vuelos de una generación a otra se dan entre 718.18-869.9 UC.  
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DISCUSIÓN 

 

Los cinco años analizados (2015-2019) presentaron fluctuaciones poblacionales  

caracterizadas por contener dos períodos de vuelo definidos; el  vuelo de la generación 

invernante y el vuelo de la generación de verano. 

Cada período de vuelo mostró numerosos picos (3-5) parciales que en su conjunto definen el 

vuelo de la generación invernante y el vuelo de la generación de verano. 

Entre vuelos pico de una a otra generación ocasionalmente hay coincidencias en el K 

constante térmica de vuelo de adultos al vuelo de la siguiente generación. En la mayoría de los 

casos no  hay coincidencia para la constante térmica propuesta por los dos modelos evaluados 

de un vuelo de adultos a otro vuelo de la siguiente generación. 

Efectivamente se cumplen dos generaciones por ciclo agrícola en la región de Arteaga, 

Coahuila detectadas por el  muestreo con trampas de feromona  sexual, pero es muy difícil 

precisar el inicio y el fin del vuelo de cada generación, ya que se detectan capturas de diversa 

intensidad desde marzo hasta octubre.  

Con respecto al modelo de Epstein et al. 2004 quienes asumen que transcurridas 499.5 UC, 

calculadas con un UTI de 5.5°C a partir de un Biofix cronológico del 1° de enero de cada ciclo 

se registrarán los primeros vuelos de adultos en trampas con feromona sexual. Los resultados 

de todos los años señalan que dicho evento ocurre en el Valle de Huachichil antes de la fecha 

prevista. Normalmente las 499.5 UC se cumplirán entre la tercera y cuarta semana de marzo; 

mientras que los vuelos en algunos años inician desde enero, o febrero o principios de marzo. 

Lo anterior debe estar relacionado con la severidad del invierno o la ocurrencia de inviernos 

benignos como es frecuente en la región, donde en dichas fechas se presentan con regularidad 

temperaturas mayores a 5.5 °C correspondientes al UTI de la plaga. Por lo tanto, usar como 

Biofix el primero de enero de cada año más las 499.5 UC no ofrece un punto de inicio 

aceptable.  
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El modelo de Gangavalli y Aliniazee, 1985 toma el vuelo pico como Biofix para el conteo de 

UC con un UTI de 10°C,  resulta sumamente problemático definir cuál es el vuelo pico ya que 

en las dinámicas poblacionales de todos los años monitoreados se presentan de tres a cinco 

vuelos pico tanto en la generación invernante como en la generación de verano.  

Al correr el modelo de un pico a otro donde se requiere acumular 700.1 UC no coinciden entre 

si se detectan ocasionalmente algunas aproximaciones. Esto complicará al momento de 

predecir un vuelo con fines de aplicar acciones de control. Para fines prácticos de predecir el 

nacimiento de las larvas de primer estadio, se deberá de considerar a cada uno de los vuelos 

pico registrados con la acumulación de 147.1 UC requeridas para la eclosión de huevecillos. 

Para la sierra de Arteaga no se recomienda el uso de ambos modelos evaluados para predecir 

la ocurrencia de los vuelos pico de una generación a vuelos pico de otra generación, debido a 

que estos, en la mayoría de los ciclos evaluados no presentan coincidencia. Para ello es 

preferible el uso de trampas y predecir el nacimiento de larvas de primer estadio 

correspondientes a cada pico. 

El uso de modelos de predicción de vuelo a vuelo son muy variables, en ese sentido es 

importante detectar eventos pico con trampas de feromona y predecir en el corto plazo el 

nacimiento de las larvas de primer estadio   
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CONCLUSIONES 

 

1.- En la sierra de Arteaga, C. rosaceana  presenta dos generaciones por año. 

2.- Tanto en la generación invernante como en la de verano, se observan de tres a siete vuelos 

pico. 

3.- Ninguno de los modelos coincide en Arteaga al evaluar un vuelo pico de la generación 

invernante a un vuelo pico de la generación de verano. Solo hay algunas aproximaciones. 

4.- Con el UTI de 5.5 °C se obtuvo un promedio de 1171.75 UC con una desviación estándar 

de ± 93.82 UC. 

5.- Con el UTI de 10 °C se obtuvo un promedio de 794.04 UC con una desviación estándar de 

±75.86 UC. 
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ANEXOS 

 

Tabla 3.-Unidades calor  para el modelo de Epstein et al. 2004 en el año 2015 con las capturas 

correspondientes a este año. 

Umbral inferior: 5.5 

°C 

    

Cálculo: doble seno / horizontal 
   

Archivo de datos de temperatura: 2015.txt 
  

Período de tiempo: 01/01/2015 a 31/12/2015 (365 días). 

Fecha Temperaturas (° 

C) 

Días de grado Notas 

 
Min Max Diario Acumulado Capturas 

01/01/2015 8 18 6.47 6.47 0 

02/01/2015 3 20 6.62 13.09 0 

03/01/2015 4 20 6.25 19.34 0 

04/01/2015 2 18 5.24 24.58 0 

05/01/2015 4 15 4.94 29.52 0 

06/01/2015 7 20 8.05 37.57 0 

07/01/2015 7 19 6.47 44.04 0 

08/01/2015 -1 11 1.57 45.61 0 

09/01/2015 1 18 5.37 50.98 0 

10/01/2015 4 17 4.9 55.88 0 

11/01/2015 3 18 5.41 61.29 0 

12/01/2015 1 19 5.76 67.05 0 

13/01/2015 2 15 4.32 71.37 0 

14/01/2015 5 16 5.21 76.58 0 

15/01/2015 5 16 4.51 81.09 0 

16/01/2015 0 18 5.23 86.32 0 

17/01/2015 3 21 7.93 94.25 0 

18/01/2015 7 18 6.09 100.34 0 

19/01/2015 3 19 5.34 105.68 0 

20/01/2015 -1 23 7.47 113.15 0 

21/01/2015 4 23 8.25 121.4 0 

22/01/2015 4 20 6.14 127.54 0 

23/01/2015 -1 15 3.11 130.65 0 

24/01/2015 -3 17 4.23 134.88 0 

25/01/2015 0 20 6.64 141.52 0 

26/01/2015 6 18 6.36 147.88 0 

27/01/2015 4 22 7.69 155.57 0 

28/01/2015 3 23 8.04 163.61 0 
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29/01/2015 4 24 8.47 172.08 0 

30/01/2015 3 17 5.39 177.47 0 

31/01/2015 6 17 5.84 183.31 0 

01/02/2015 5 12 3.62 186.93 0 

02/02/2015 7 10 2.1 189.03 0 

03/02/2015 3 9 1.21 190.24 0 

04/02/2015 -1 18 4.74 194.98 0 

05/02/2015 -3 19 4.88 199.86 0 

06/02/2015 -1 20 5.66 205.52 0 

07/02/2015 0 23 7.24 212.76 0 

08/02/2015 0 22 7.11 219.87 0 

09/02/2015 2 23 7.37 227.24 0 

10/02/2015 0 22 6.82 234.06 0 

11/02/2015 1 23 7.33 241.39 0 

12/02/2015 2 16 4.53 245.92 0 

13/02/2015 4 13 3.36 249.28 0 

14/02/2015 4 19 7.32 256.6 0 

15/02/2015 8 18 7.05 263.65 0 

16/02/2015 6 21 7.75 271.4 0 

17/02/2015 3 19 5.76 277.16 0 

18/02/2015 -2 21 6.27 283.43 0 

19/02/2015 2 21 6.73 290.16 0 

20/02/2015 1 25 8.49 298.65 0 

21/02/2015 1 26 9.13 307.78 0 

22/02/2015 3 26 9.7 317.48 0 

23/02/2015 5 26 9.5 326.98 0 

24/02/2015 2 28 10.13 337.11 0 

25/02/2015 4 21 6.79 343.9 0 

26/02/2015 1 21 6.26 350.16 0 

27/02/2015 -1 19 5.06 355.22 0 

28/02/2015 0 24 7.55 362.77 0 

01/03/2015 1 27 9.65 372.42 0 

02/03/2015 4 26 9.69 382.11 0 

03/03/2015 5 26 9.7 391.81 0 

04/03/2015 3 26 9.61 401.42 0 

05/03/2015 6 25 9.7 411.12 0 

06/03/2015 6 15 4.59 415.71 0 

07/03/2015 5 21 8.83 424.54 0 

08/03/2015 10 15 6.18 430.72 0 

09/03/2015 8 18 4.75 435.47 3 

10/03/2015 4 19 4.76 440.23 2 
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11/03/2015 3 9 0.46 440.69 1 

12/03/2015 1 16 2.93 443.62 0 

13/03/2015 4 13 1.68 445.3 3 

14/03/2015 3 13 2.13 447.43 3 

15/03/2015 6 14 3.39 450.82 9 

16/03/2015 8 16 4.5 455.32 11 

17/03/2015 8 15 3.75 459.07 3 

18/03/2015 6 21 5.97 465.04 5 

19/03/2015 4 24 7.22 472.26 9 

20/03/2015 5 19 6.52 478.78 20 

21/03/2015 10 20 6.36 485.14 6 

22/03/2015 5 21 5.95 491.09 6 

23/03/2015 2 23 7.09 498.18 15 

24/03/2015 6 24 7.58 505.76 12 

25/03/2015 6 24 7.26 513.02 0 

26/03/2015 3 22 7.05 520.07 12 

27/03/2015 3 21 5.95 526.02 7 

28/03/2015 3 23 6.78 532.8 8 

29/03/2015 4 25 7.75 540.55 9 

30/03/2015 3 28 8.31 548.86 8 

31/03/2015 4 22 6.36 555.22 18 

01/04/2015 7 24 7.41 562.63 6 

02/04/2015 4 27 10.21 572.84 11 

03/04/2015 7 30 10.55 583.39 28 

04/04/2015 9 24 7.95 591.34 25 

05/04/2015 7 25 9 600.34 33 

06/04/2015 7 29 10.27 610.61 34 

07/04/2015 5 28 10.27 620.88 44 

08/04/2015 7 28 11.13 632.01 46 

09/04/2015 9 26 11.88 643.89 53 

10/04/2015 11 25 10.25 654.14 25 

11/04/2015 9 21 7.25 661.39 12 

12/04/2015 8 21 6.36 667.75 46 

13/04/2015 5 23 6.87 674.62 26 

14/04/2015 6 24 8.52 683.14 28 

15/04/2015 8 22 8.25 691.39 37 

16/04/2015 7 25 9.63 701.02 25 

17/04/2015 8 25 9.5 710.52 29 

18/04/2015 7 21 6.48 717 14 

19/04/2015 5 23 6.37 723.37 16 

20/04/2015 6 25 9.52 732.89 56 
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21/04/2015 11 27 11.75 744.64 68 

22/04/2015 10 28 11.75 756.39 30 

23/04/2015 9 29 12.75 769.14 63 

24/04/2015 11 28 11.75 780.89 45 

25/04/2015 8 27 9.5 790.39 41 

26/04/2015 8 28 10.27 800.66 62 

27/04/2015 6 26 9.06 809.72 6 

28/04/2015 3 23 6.65 816.37 10 

29/04/2015 3 21 6.11 822.48 11 

30/04/2015 5 20 5.88 828.36 14 

01/05/2015 4 22 7.05 835.41 6 

02/05/2015 4 25 8.69 844.1 13 

03/05/2015 7 24 9.75 853.85 15 

04/05/2015 9 27 11.75 865.6 16 

05/05/2015 10 28 11.75 877.35 18 

06/05/2015 6 29 11 888.35 6 

07/05/2015 7 30 12 900.35 14 

08/05/2015 9 29 10.5 910.85 2 

09/05/2015 8 28 10.75 921.6 10 

10/05/2015 9 27 11 932.6 8 

11/05/2015 8 29 12 944.6 11 

12/05/2015 11 22 9.5 954.1 2 

13/05/2015 10 22 8.75 962.85 0 

14/05/2015 8 25 9.75 972.6 6 

15/05/2015 10 25 9.75 982.35 6 

16/05/2015 8 28 11 993.35 8 

17/05/2015 10 29 12.5 1005.85 7 

18/05/2015 0 0 13.5 1019.35 5 

19/05/2015 0 0 12.25 1031.6 6 

20/05/2015 0 0 11.5 1043.1 2 

21/05/2015 0 0 10.25 1053.35 11 

22/05/2015 0 0 11 1064.35 6 

23/05/2015 0 0 10.5 1074.85 9 

24/05/2015 0 0 10 1084.85 10 

25/05/2015 0 0 11 1095.85 12 

26/05/2015 0 0 11.5 1107.35 8 

27/05/2015 0 0 13.25 1120.6 7 

28/05/2015 0 0 11.75 1132.35 9 

29/05/2015 0 0 10.75 1143.1 2 

30/05/2015 8 26 9.25 1152.35 1 

31/05/2015 8 23 8.02 1160.37 5 
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01/06/2015 6 25 9.27 1169.64 5 

02/06/2015 7 27 10 1179.64 4 

03/06/2015 7 27 10 1189.64 4 

04/06/2015 7 28 11 1200.64 8 

05/06/2015 7 28 11.75 1212.39 3 

06/06/2015 10 28 10.5 1222.89 4 

07/06/2015 13 28 13.75 1236.64 8 

08/06/2015 12 28 13.75 1250.39 7 

09/06/2015 12 28 13.5 1263.89 6 

10/06/2015 11 29 13.5 1277.39 8 

11/06/2015 11 29 13.25 1290.64 7 

12/06/2015 10 30 14 1304.64 5 

13/06/2015 10 30 13.75 1318.39 5 

14/06/2015 10 30 11.25 1329.64 6 

15/06/2015 10 27 10.5 1340.14 10 

16/06/2015 10 27 10.25 1350.39 7 

17/06/2015 14 25 12.25 1362.64 9 

18/06/2015 15 22 10.25 1372.89 18 

19/06/2015 14 25 10.25 1383.14 13 

20/06/2015 13 25 11.75 1394.89 6 

21/06/2015 14 24 10.75 1405.64 11 

22/06/2015 14 22 10.25 1415.89 12 

23/06/2015 13 24 11 1426.89 12 

24/06/2015 12 26 12 1438.89 14 

25/06/2015 9 27 11.25 1450.14 8 

26/06/2015 12 26 12 1462.14 14 

27/06/2015 10 27 11.25 1473.39 7 

28/06/2015 10 26 11.5 1484.89 7 

29/06/2015 11 25 10.75 1495.64 8 

30/06/2015 11 25 11.5 1507.14 32 

01/07/2015 15 25 12.5 1519.64 14 

02/07/2015 13 24 11.25 1530.89 21 

03/07/2015 14 25 11.75 1542.64 25 

04/07/2015 10 26 12.5 1555.14 0 

05/07/2015 14 27 13.25 1568.39 21 

06/07/2015 14 26 12.5 1580.89 10 

07/07/2015 13 26 12.75 1593.64 17 

08/07/2015 13 26 12 1605.64 3 

09/07/2015 10 27 11 1616.64 3 

10/07/2015 8 28 11.75 1628.39 0 

11/07/2015 10 28 11.75 1640.14 0 
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12/07/2015 8 29 11.5 1651.64 0 

13/07/2015 8 30 12 1663.64 2 

14/07/2015 9 29 12.75 1676.39 8 

15/07/2015 10 30 12.75 1689.14 8 

16/07/2015 8 29 12.25 1701.39 3 

17/07/2015 9 29 12.75 1714.14 3 

18/07/2015 10 29 13.5 1727.64 4 

19/07/2015 12 28 12.25 1739.89 3 

20/07/2015 9 28 12 1751.89 1 

21/07/2015 10 29 12.5 1764.39 1 

22/07/2015 11 29 13.25 1777.64 7 

23/07/2015 12 29 13.5 1791.14 3 

24/07/2015 11 29 13.25 1804.39 4 

25/07/2015 11 30 13.25 1817.64 2 

26/07/2015 10 30 13.25 1830.89 0 

27/07/2015 11 29 12 1842.89 2 

28/07/2015 9 29 12.5 1855.39 5 

29/07/2015 9 29 12.25 1867.64 3 

30/07/2015 9 28 12 1879.64 3 

31/07/2015 10 26 11.75 1891.39 8 

01/08/2015 11 27 11.25 1902.64 7 

02/08/2015 8 29 11.75 1914.39 2 

03/08/2015 9 29 13.25 1927.64 3 

04/08/2015 11 30 14.25 1941.89 3 

05/08/2015 11 32 14.75 1956.64 9 

06/08/2015 12 29 13.5 1970.14 5 

07/08/2015 10 32 14.5 1984.64 6 

08/08/2015 11 31 14.25 1998.89 3 

09/08/2015 11 31 14.25 2013.14 9 

10/08/2015 11 28 12.25 2025.39 7 

11/08/2015 9 27 11.5 2036.89 10 

12/08/2015 10 26 10.75 2047.64 4 

13/08/2015 9 29 12.25 2059.89 5 

14/08/2015 9 27 11.25 2071.14 5 

15/08/2015 9 28 11.5 2082.64 10 

16/08/2015 9 27 11.25 2093.89 4 

17/08/2015 9 27 11.5 2105.39 5 

18/08/2015 9 28 12.25 2117.64 11 

19/08/2015 8 28 11.5 2129.14 19 

20/08/2015 11 26 11.5 2140.64 5 

21/08/2015 10 25 11.25 2151.89 14 
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22/08/2015 11 27 13.25 2165.14 7 

23/08/2015 12 27 11.5 2176.64 5 

24/08/2015 8 27 11.25 2187.89 10 

25/08/2015 9 28 11.75 2199.64 9 

26/08/2015 9 28 11.25 2210.89 12 

27/08/2015 7 27 10.25 2221.14 3 

28/08/2015 6 28 10.27 2231.41 11 

29/08/2015 5 28 10.02 2241.43 15 

30/08/2015 8 27 11.25 2252.68 19 

31/08/2015 11 26 10.5 2263.18 15 

01/09/2015 9 27 11 2274.18 7 

02/09/2015 8 29 12 2286.18 20 

03/09/2015 9 27 13.25 2299.43 15 

04/09/2015 12 28 13.5 2312.93 14 

05/09/2015 11 29 13 2325.93 5 

06/09/2015 10 30 13 2338.93 10 

07/09/2015 9 31 13.5 2352.43 20 

08/09/2015 9 30 14.25 2366.68 15 

09/09/2015 9 27 12.75 2379.43 27 

10/09/2015 11 28 13.75 2393.18 25 

11/09/2015 15 24 13 2406.18 25 

12/09/2015 11 20 13.25 2419.43 9 

13/09/2015 9 25 12.5 2431.93 13 

14/09/2015 12 25 12.75 2444.68 8 

15/09/2015 9 28 13.25 2457.93 14 

16/09/2015 9 28 12.75 2470.68 10 

17/09/2015 10 28 14.75 2485.43 6 

18/09/2015 11 29 14.25 2499.68 6 

19/09/2015 11 30 13.75 2513.43 4 

20/09/2015 9 28 14.5 2527.93 2 

21/09/2015 10 27 14 2541.93 0 

22/09/2015 10 27 14 2555.93 2 

23/09/2015 10 28 13.75 2569.68 2 

24/09/2015 9 27 13.25 2582.93 4 

25/09/2015 12 25 10.25 2593.18 6 

26/09/2015 6 23 8.09 2601.27 11 

27/09/2015 3 24 8.18 2609.45 5 

28/09/2015 4 25 8.18 2617.63 9 

29/09/2015 5 26 8.68 2626.31 3 

30/09/2015 6 27 8.86 2635.17 3 

01/10/2015 6 28 9.53 2644.7 1 
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02/10/2015 4 27 9.53 2654.23 0 

03/10/2015 5 27 8.52 2662.75 9 

04/10/2015 7 22 9.5 2672.25 8 

05/10/2015 12 28 12 2684.25 7 

06/10/2015 12 26 11.75 2696 8 

07/10/2015 10 25 11.75 2707.75 13 

08/10/2015 10 24 9.5 2717.25 24 

09/10/2015 10 24 11.5 2728.75 7 

10/10/2015 11 24 10.25 2739 11 

11/10/2015 9 26 10.25 2749.25 12 

12/10/2015 8 27 10.5 2759.75 11 

13/10/2015 9 27 12.5 2772.25 8 

14/10/2015 8 26 11.33 2783.58 0 

15/10/2015 4 26 9.02 2792.6 0 

16/10/2015 4 25 9.2 2801.8 0 

17/10/2015 6 23 8.86 2810.66 0 

18/10/2015 4 23 8.68 2819.34 2 

19/10/2015 4 24 8.52 2827.86 0 

20/10/2015 4 27 10.92 2838.78 2 

21/10/2015 6 28 11.5 2850.28 0 

22/10/2015 6 26 11.5 2861.78 14 

23/10/2015 11 23 11 2872.78 17 

24/10/2015 11 16 8 2880.78 1 

25/10/2015 9 18 6.76 2887.54 1 

26/10/2015 1 22 7.63 2895.17 0 

27/10/2015 3 24 9.02 2904.19 0 

28/10/2015 4 25 9.35 2913.54 3 

29/10/2015 4 25 11.52 2925.06 4 

30/10/2015 12 16 9 2934.06 17 

31/10/2015 8 22 9.45 2943.51 3 

01/11/2015 0 21 6.43 2949.94 1 

02/11/2015 0 23 8.68 2958.62 1 

03/11/2015 6 21 9.75 2968.37 3 

04/11/2015 9 25 12.5 2980.87 2 

05/11/2015 8 27 12.5 2993.37 6 

06/11/2015 9 26 13.5 3006.87 0 

07/11/2015 10 26 12 3018.87 5 

08/11/2015 8 22 11.75 3030.62 15 

09/11/2015 9 25 13 3043.62 6 

10/11/2015 7 24 11 3054.62 6 

11/11/2015 7 28 13 3067.62 9 
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12/11/2015 7 24 10.75 3078.37 12 

13/11/2015 6 21 8.75 3087.12 9 

14/11/2015 6 21 9 3096.12 8 

15/11/2015 5 22 9.5 3105.62 7 

16/11/2015 8 23 11.5 3117.12 6 

17/11/2015 4 24 9.68 3126.8 6 

18/11/2015 0 23 7.28 3134.08 6 

19/11/2015 -1 24 8.09 3142.17 4 

20/11/2015 4 23 8.77 3150.94 5 

21/11/2015 4 23 7.36 3158.3 11 

22/11/2015 4 20 7.19 3165.49 14 

23/11/2015 4 21 5.71 3171.2 18 

24/11/2015 4 24 6.43 3177.63 16 

25/11/2015 5 25 9.38 3187.01 3 

26/11/2015 4 23 9.56 3196.57 3 

27/11/2015 10 18 9.08 3205.65 1 

28/11/2015 12 21 10.08 3215.73 5 

29/11/2015 8 23 9.9 3225.63 3 

30/11/2015 7 23 9.18 3234.81 4 

01/12/2015 6 24 9.75 3244.56 2 

02/12/2015 6 19 6.23 3250.79 3 

03/12/2015 2 17 4.55 3255.34 1 

04/12/2015 -1 18 4.68 3260.02 2 

05/12/2015 1 18 5.15 3265.17 2 

06/12/2015 1 21 6.55 3271.72 2 

07/12/2015 -1 21 6.45 3278.17 2 

08/12/2015 1 19 5.73 3283.9 1 

09/12/2015 1 22 6.94 3290.84 1 

10/12/2015 0 24 7.73 3298.57 0 

11/12/2015 1 21 7.43 3306 3 

12/12/2015 7 14 3.92 3309.92 4 

13/12/2015 -2 20 5.45 3315.37 3 

14/12/2015 -4 22 6.36 3321.73 3 

15/12/2015 -2 22 6.38 3328.11 5 

16/12/2015 -4 22 6.09 3334.2 2 

17/12/2015 -1 20 5.47 3339.67 2 

18/12/2015 -2 17 4 3343.67 3 

19/12/2015 -2 18 4.97 3348.64 4 

20/12/2015 2 19 6.1 3354.74 5 

21/12/2015 5 18 5.98 3360.72 3 

22/12/2015 5 20 6.33 3367.05 4 
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23/12/2015 -1 22 6.47 3373.52 3 

24/12/2015 -1 24 7.41 3380.93 1 

25/12/2015 0 25 8.16 3389.09 0 

26/12/2015 1 23 7.17 3396.26 3 

27/12/2015 0 21 5.69 3401.95 2 

28/12/2015 -9 17 3.83 3405.78 3 

29/12/2015 1 23 6.91 3412.69 3 

30/12/2015 -1 24 7.59 3420.28 4 

31/12/2015 2 20 6.12 3426.4 1 

 

Tabla 4.- Unidades calor para el modelo de Epstein et al. 2004 en el año 2016 con las capturas 

correspondientes a este año. 

Umbral inferior: 5.5 ° 

C 

    

Cálculo: doble seno / horizontal 
   

Archivo de datos de temperatura: 2016.txt 
  

Periodo de tiempo: 01/01/2016 a 17/10/2016, (291 días). 
 

Fecha Temperaturas (° 

C) 

Días de grado Notas 

 
Min Max Diario Acumulado Capturas 

01/01/2016 7 15 5.75 5.75 0 

02/01/2016 8 11 2.83 8.58 4 

03/01/2016 -1 16 3.78 12.36 3 

04/01/2016 -1 13 2.48 14.84 2 

05/01/2016 -1 17 4.23 19.07 0 

06/01/2016 -1 17 4.1 23.17 1 

07/01/2016 -3 17 3.91 27.08 2 

08/01/2016 -4 16 3.35 30.43 1 

09/01/2016 -6 16 3.3 33.73 2 

10/01/2016 -5 15 3.08 36.81 0 

11/01/2016 -2 17 4.09 40.9 1 

12/01/2016 -2 16 3.72 44.62 0 

13/01/2016 -1 17 4.3 48.92 2 

14/01/2016 0 16 3.63 52.55 1 

15/01/2016 -5 19 4.72 57.27 0 

16/01/2016 -3 15 3.07 60.34 0 

17/01/2016 -4 20 5.15 65.49 0 

18/01/2016 -4 18 4.34 69.83 0 

19/01/2016 -3 22 6.26 76.09 1 

20/01/2016 -2 22 6.26 82.35 1 
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21/01/2016 -3 21 5.6 87.95 2 

22/01/2016 -5 19 4.6 92.55 0 

23/01/2016 -5 22 6.12 98.67 3 

24/01/2016 -2 23 6.89 105.56 0 

25/01/2016 -1 20 5.59 111.15 0 

26/01/2016 -1 19 4.92 116.07 0 

27/01/2016 -4 5 0 116.07 0 

28/01/2016 -9 16 3.23 119.3 0 

29/01/2016 -4 20 5.66 124.96 1 

30/01/2016 2 22 6.66 131.62 1 

31/01/2016 -3 24 7.37 138.99 0 

01/02/2016 0 27 8.97 147.96 0 

02/02/2016 -1 24 7.12 155.08 3 

03/02/2016 -5 21 5.53 160.61 1 

04/02/2016 -4 17 3.72 164.33 1 

05/02/2016 -7 20 5.2 169.53 3 

06/02/2016 -1 18 4.48 174.01 4 

07/02/2016 -4 21 6.25 180.26 2 

08/02/2016 3 18 5.14 185.4 3 

09/02/2016 0 17 4.17 189.57 3 

10/02/2016 -3 19 4.84 194.41 3 

11/02/2016 -3 22 6.26 200.67 4 

12/02/2016 -2 23 6.89 207.56 2 

13/02/2016 -1 22 6.51 214.07 10 

14/02/2016 -1 25 7.92 221.99 3 

15/02/2016 -1 23 7.07 229.06 2 

16/02/2016 0 23 7.17 236.23 1 

17/02/2016 0 25 8.12 244.35 2 

18/02/2016 0 26 8.71 253.06 3 

19/02/2016 1 28 9.67 262.73 2 

20/02/2016 0 29 10.6 273.33 3 

21/02/2016 4 29 11.58 284.91 2 

22/02/2016 6 25 9.59 294.5 1 

23/02/2016 4 24 7.97 302.47 2 

24/02/2016 -2 16 3.55 306.02 2 

25/02/2016 -4 23 6.73 312.75 2 

26/02/2016 -1 22 6.71 319.46 4 

27/02/2016 1 22 7.29 326.75 2 

28/02/2016 4 23 8.03 334.78 3 

29/02/2016 3 25 9.2 343.98 3 

01/03/2016 5 25 9.35 353.33 1 
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02/03/2016 4 25 9.02 362.35 4 

03/03/2016 3 26 9.35 371.7 3 

04/03/2016 3 27 10 381.7 1 

05/03/2016 4 26 9.67 391.37 3 

06/03/2016 4 27 10 401.37 3 

07/03/2016 3 26 9.35 410.72 5 

08/03/2016 3 22 7.26 417.98 0 

09/03/2016 2 8 0.67 418.65 2 

10/03/2016 0 7 0.3 418.95 6 

11/03/2016 0 8 0.6 419.55 0 

12/03/2016 -1 22 6.71 426.26 0 

13/03/2016 1 26 8.71 434.97 1 

14/03/2016 0 28 9.8 444.77 1 

15/03/2016 2 28 11.53 456.3 4 

16/03/2016 9 25 11.25 467.55 1 

17/03/2016 8 28 11.77 479.32 5 

18/03/2016 5 25 9.77 489.09 2 

19/03/2016 6 24 9.5 498.59 2 

20/03/2016 6 19 6.6 505.19 2 

21/03/2016 4 21 6.71 511.9 0 

22/03/2016 0 26 8.84 520.74 1 

23/03/2016 2 28 11.03 531.77 2 

24/03/2016 7 26 9.91 541.68 0 

25/03/2016 1 25 9.42 551.1 5 

26/03/2016 7 24 9.19 560.29 1 

27/03/2016 3 29 11.42 571.71 1 

28/03/2016 6 29 12.25 583.96 0 

29/03/2016 7 28 12.5 596.46 6 

30/03/2016 9 24 12.5 608.96 2 

31/03/2016 15 26 12.52 621.48 1 

01/04/2016 5 27 10.19 631.67 3 

02/04/2016 3 17 5.98 637.65 2 

03/04/2016 8 23 8.69 646.34 1 

04/04/2016 1 27 9.74 656.08 0 

05/04/2016 4 30 12.58 668.66 2 

06/04/2016 8 28 12.5 681.16 3 

07/04/2016 8 27 12.75 693.91 7 

08/04/2016 11 27 13.25 707.16 11 

09/04/2016 10 26 11.75 718.91 6 

10/04/2016 7 29 12.75 731.66 10 

11/04/2016 8 29 13.25 744.91 8 
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12/04/2016 9 29 12.75 757.66 5 

13/04/2016 6 27 11.25 768.91 6 

14/04/2016 7 28 12.25 781.16 9 

15/04/2016 8 29 11.77 792.93 5 

16/04/2016 2 30 10.9 803.83 2 

17/04/2016 1 31 12.13 815.96 12 

18/04/2016 6 29 12.25 828.21 3 

19/04/2016 7 26 11.5 839.71 15 

20/04/2016 9 23 9.75 849.46 9 

21/04/2016 6 27 10.77 860.23 4 

22/04/2016 5 26 10.27 870.5 5 

23/04/2016 6 22 8.09 878.59 2 

24/04/2016 4 26 9.67 888.26 5 

25/04/2016 4 30 12.08 900.34 12 

26/04/2016 6 31 12.26 912.6 3 

27/04/2016 2 31 12.03 924.63 10 

28/04/2016 5 31 13.51 938.14 6 

29/04/2016 9 26 10.3 948.44 2 

30/04/2016 0 31 12 960.44 2 

01/05/2016 6 31 13.75 974.19 1 

02/05/2016 9 32 15.5 989.69 3 

03/05/2016 11 28 13.25 1002.94 0 

04/05/2016 8 28 11.77 1014.71 0 

05/05/2016 5 28 11.27 1025.98 3 

06/05/2016 6 31 13.75 1039.73 8 

07/05/2016 9 30 14.25 1053.98 2 

08/05/2016 10 30 15 1068.98 29 

09/05/2016 12 28 14 1082.98 1 

10/05/2016 10 30 14.25 1097.23 7 

11/05/2016 9 29 13.5 1110.73 5 

12/05/2016 9 31 14.5 1125.23 5 

13/05/2016 9 28 13.75 1138.98 33 

14/05/2016 12 27 14 1152.98 8 

15/05/2016 12 22 10.75 1163.73 15 

16/05/2016 9 29 14 1177.73 12 

17/05/2016 11 30 14.75 1192.48 9 

18/05/2016 10 31 15.75 1208.23 4 

19/05/2016 13 30 15.5 1223.73 1 

20/05/2016 11 31 15.5 1239.23 3 

21/05/2016 11 33 17.25 1256.48 3 

22/05/2016 14 33 17.25 1273.73 3 
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23/05/2016 11 32 16.75 1290.48 4 

24/05/2016 14 31 16.25 1306.73 5 

25/05/2016 11 32 16.25 1322.98 9 

26/05/2016 12 28 14.25 1337.23 1 

27/05/2016 11 25 12.25 1349.48 0 

28/05/2016 10 30 15 1364.48 1 

29/05/2016 12 27 13.25 1377.73 4 

30/05/2016 9 28 13.75 1391.48 3 

31/05/2016 12 26 13.5 1404.98 4 

01/06/2016 12 26 13.5 1418.48 5 

02/06/2016 12 25 12.25 1430.73 1 

03/06/2016 9 24 10.75 1441.48 0 

04/06/2016 8 22 10.75 1452.23 0 

05/06/2016 13 20 9.5 1461.73 5 

06/06/2016 7 24 9.19 1470.92 0 

07/06/2016 3 27 10.67 1481.59 2 

08/06/2016 7 28 12.75 1494.34 2 

09/06/2016 10 28 13.5 1507.84 4 

10/06/2016 10 29 14 1521.84 0 

11/06/2016 10 29 14 1535.84 2 

12/06/2016 10 29 15 1550.84 3 

13/06/2016 14 29 16 1566.84 7 

14/06/2016 14 30 15.25 1582.09 1 

15/06/2016 9 32 16 1598.09 5 

16/06/2016 13 29 15.5 1613.59 1 

17/06/2016 13 29 14.5 1628.09 3 

18/06/2016 9 30 13.75 1641.84 0 

19/06/2016 8 29 13.25 1655.09 3 

20/06/2016 9 28 13.25 1668.34 3 

21/06/2016 10 28 13.5 1681.84 7 

22/06/2016 10 31 14.75 1696.59 2 

23/06/2016 9 31 15 1711.59 3 

24/06/2016 11 29 14 1725.59 2 

25/06/2016 9 29 14.75 1740.34 7 

26/06/2016 14 28 15.5 1755.84 7 

27/06/2016 14 28 15 1770.84 1 

28/06/2016 12 27 13.5 1784.34 1 

29/06/2016 10 26 12.5 1796.84 2 

30/06/2016 10 28 13.5 1810.34 1 

01/07/2016 10 28 13.75 1824.09 2 

02/07/2016 11 28 14.5 1838.59 4 
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03/07/2016 13 27 14.25 1852.84 6 

04/07/2016 12 29 14.25 1867.09 9 

05/07/2016 9 31 14.75 1881.84 0 

06/07/2016 10 31 15.25 1897.09 3 

07/07/2016 11 32 16.25 1913.34 3 

08/07/2016 12 29 15 1928.34 0 

09/07/2016 12 29 14.75 1943.09 0 

10/07/2016 11 28 14.75 1957.84 1 

11/07/2016 14 28 14.75 1972.59 2 

12/07/2016 11 30 14.5 1987.09 1 

13/07/2016 9 29 13.5 2000.59 0 

14/07/2016 9 31 14.5 2015.09 1 

15/07/2016 9 30 13.5 2028.59 2 

16/07/2016 7 30 13.25 2041.84 0 

17/07/2016 8 30 14 2055.84 0 

18/07/2016 10 29 13.75 2069.59 2 

19/07/2016 9 27 13 2082.59 1 

20/07/2016 11 27 13 2095.59 1 

21/07/2016 9 28 13 2108.59 3 

22/07/2016 9 28 13 2121.59 3 

23/07/2016 9 30 14.25 2135.84 2 

24/07/2016 10 29 14 2149.84 5 

25/07/2016 10 28 13.75 2163.59 4 

26/07/2016 11 29 15.25 2178.84 3 

27/07/2016 14 22 12.25 2191.09 5 

28/07/2016 13 28 15.5 2206.59 3 

29/07/2016 15 26 14.5 2221.09 2 

30/07/2016 13 28 14.5 2235.59 2 

31/07/2016 11 29 14.75 2250.34 1 

01/08/2016 12 30 14.75 2265.09 4 

02/08/2016 9 31 14.75 2279.84 3 

03/08/2016 10 30 14.5 2294.34 3 

04/08/2016 10 30 14.5 2308.84 2 

05/08/2016 10 29 13.75 2322.59 3 

06/08/2016 9 29 14 2336.59 3 

07/08/2016 11 32 16.25 2352.84 14 

08/08/2016 12 30 15.75 2368.59 9 

09/08/2016 13 29 15.75 2384.34 12 

10/08/2016 14 30 16.25 2400.59 22 

11/08/2016 13 31 16.5 2417.09 19 

12/08/2016 13 30 15.75 2432.84 48 
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13/08/2016 12 29 15 2447.84 12 

14/08/2016 12 25 13.5 2461.34 9 

15/08/2016 14 23 12.5 2473.84 15 

16/08/2016 12 25 13.25 2487.09 12 

17/08/2016 13 25 13.5 2500.59 15 

18/08/2016 13 27 14.5 2515.09 9 

19/08/2016 13 27 15 2530.09 17 

20/08/2016 15 25 14.25 2544.34 18 

21/08/2016 14 21 12 2556.34 21 

22/08/2016 14 25 13 2569.34 10 

23/08/2016 10 27 13 2582.34 6 

24/08/2016 10 27 13.5 2595.84 8 

25/08/2016 12 27 13 2608.84 15 

26/08/2016 8 28 13.5 2622.34 20 

27/08/2016 12 27 13.5 2635.84 6 

28/08/2016 10 27 13 2648.84 6 

29/08/2016 10 26 12.75 2661.59 13 

30/08/2016 11 25 12.75 2674.34 2 

31/08/2016 12 25 13 2687.34 1 

01/09/2016 12 26 13.25 2700.59 2 

02/09/2016 11 25 12.25 2712.84 2 

03/09/2016 10 26 12.5 2725.34 0 

04/09/2016 10 25 12 2737.34 11 

05/09/2016 10 26 13 2750.34 2 

06/09/2016 12 25 13 2763.34 1 

07/09/2016 12 30 14.5 2777.84 0 

08/09/2016 8 29 13 2790.84 3 

09/09/2016 8 30 13.75 2804.59 5 

10/09/2016 9 28 13 2817.59 0 

11/09/2016 9 27 12.75 2830.34 2 

12/09/2016 10 26 12.75 2843.09 2 

13/09/2016 11 27 13.5 2856.59 2 

14/09/2016 11 27 13.25 2869.84 1 

15/09/2016 10 26 12.75 2882.59 1 

16/09/2016 11 27 13.25 2895.84 9 

17/09/2016 10 29 14 2909.84 0 

18/09/2016 10 29 14 2923.84 7 

19/09/2016 10 30 14.5 2938.34 3 

20/09/2016 10 28 13 2951.34 2 

21/09/2016 8 28 12.5 2963.84 0 

22/09/2016 8 27 12 2975.84 0 
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23/09/2016 8 28 13.5 2989.34 1 

24/09/2016 12 27 14 3003.34 0 

25/09/2016 12 25 13.5 3016.84 1 

26/09/2016 14 23 12 3028.84 1 

27/09/2016 10 24 10.75 3039.59 3 

28/09/2016 7 25 11.5 3051.09 2 

29/09/2016 11 26 12.75 3063.84 0 

30/09/2016 10 23 12.25 3076.09 1 

01/10/2016 15 22 13 3089.09 0 

02/10/2016 15 24 12.25 3101.34 1 

03/10/2016 8 26 11 3112.34 1 

04/10/2016 6 26 11 3123.34 6 

05/10/2016 8 28 12.75 3136.09 4 

06/10/2016 9 28 12.75 3148.84 6 

07/10/2016 8 27 11.5 3160.34 1 

08/10/2016 6 28 11.5 3171.84 2 

09/10/2016 6 26 10.27 3182.11 2 

10/10/2016 5 25 10.02 3192.13 1 

11/10/2016 7 29 12.25 3204.38 4 

12/10/2016 6 31 12.58 3216.96 4 

13/10/2016 4 30 12.33 3229.29 3 

14/10/2016 7 29 12.25 3241.54 3 

15/10/2016 6 28 11.5 3253.04 1 

16/10/2016 6 31 13.25 3266.29 3 

17/10/2016 7 31 13.5 3279.79 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 
 

Tabla 5.- Unidades calor  para el modelo de Epstein et al. 2004 en el año 2017 con las 

capturas correspondientes a este año. 

Umbral inferior: 5.5 ° 

C   

    

Cálculo: doble seno / horizontal  
   

Archivo de datos de temperatura: 2017.txt  
  

Período: 01/03/2017 a 30/09/2017,(214 días). 
  

      

Fecha Temperaturas 

(°C) 

Dias de grado Notas 

Min Max Diario Acumulado Capturas 

01/03/2017 6 27 10.58 10.58 0 

02/03/2017 4 22 8.09 18.67 0 

03/03/2017 6 21 7.77 26.44 0 

04/03/2017 5 11 2.34 28.78 0 

05/03/2017 3 21 7.05 35.83 0 

06/03/2017 4 24 9.34 45.17 2 

07/03/2017 7 26 11 56.17 0 

08/03/2017 7 23 9.25 65.42 1 

09/03/2017 6 21 7.77 73.18 3 

10/03/2017 5 21 7.77 80.95 0 

11/03/2017 6 22 8.27 89.22 2 

12/03/2017 5 15 4.08 93.31 0 

13/03/2017 1 21 6.54 99.84 0 

14/03/2017 2 22 7.26 107.11 0 

15/03/2017 3 24 8.24 115.34 1 

16/03/2017 2 24 8.1 123.45 1 

17/03/2017 2 25 8.59 132.03 1 

18/03/2017 2 25 8.59 140.62 0 

19/03/2017 2 23 7.9 148.52 0 

20/03/2017 4 24 8.27 156.79 0 

21/03/2017 1 27 9.58 166.37 0 

22/03/2017 3 28 10.07 176.43 3 

23/03/2017 1 27 9.74 186.17 2 

24/03/2017 4 27 9.41 195.58 3 

25/03/2017 -2 28 9.9 205.48 0 

26/03/2017 4 28 10.66 216.14 0 

27/03/2017 4 29 11.16 227.3 4 

28/03/2017 4 28 10.36 237.66 0 

29/03/2017 2 27 9.86 247.52 1 

30/03/2017 4 23 7.58 255.1 1 
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31/03/2017 -1 29 10.32 265.42 1 

01/04/2017 3 27 10 275.43 1 

02/04/2017 4 26 9.03 284.46 0 

03/04/2017 -1 27 9.09 293.54 3 

04/04/2017 1 27 9.58 303.12 0 

05/04/2017 3 27 9.46 312.58 4 

06/04/2017 0 24 7.87 320.45 3 

07/04/2017 2 27 9.56 330.02 2 

08/04/2017 2 29 10.54 340.56 9 

09/04/2017 2 31 12.03 352.59 0 

10/04/2017 5 32 13.26 365.85 7 

11/04/2017 6 25 10.25 376.1 14 

12/04/2017 7 26 11.25 387.35 27 

13/04/2017 8 24 10 397.35 13 

14/04/2017 6 26 11.25 408.6 3 

15/04/2017 9 28 12.75 421.35 20 

16/04/2017 8 27 11.5 432.85 52 

17/04/2017 6 24 9.75 442.6 3 

18/04/2017 7 24 9.05 451.65 0 

19/04/2017 2 25 8.47 460.12 0 

20/04/2017 1 28 10.23 470.34 0 

21/04/2017 4 29 10.85 481.19 0 

22/04/2017 2 30 12.02 493.21 0 

23/04/2017 7 27 11.25 504.46 4 

24/04/2017 6 29 11.77 516.23 1 

25/04/2017 5 32 12.67 528.9 2 

26/04/2017 3 29 10.99 539.89 5 

27/04/2017 4 32 12.65 552.54 3 

28/04/2017 4 33 12.98 565.52 11 

29/04/2017 3 33 13.4 578.92 0 

30/04/2017 6 29 11.27 590.19 0 

01/05/2017 2 31 11.67 601.86 24 

02/05/2017 3 34 14.15 616.02 7 

03/05/2017 7 33 15 631.02 29 

04/05/2017 9 27 10.9 641.92 20 

05/05/2017 1 26 9.09 651.01 6 

06/05/2017 3 29 11.42 662.43 4 

07/05/2017 6 32 13.75 676.18 0 

08/05/2017 7 31 14.25 690.43 14 

09/05/2017 10 32 15.5 705.93 11 

10/05/2017 10 34 16.25 722.18 8 
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11/05/2017 9 32 15.25 737.43 8 

12/05/2017 10 28 12.5 749.93 8 

13/05/2017 6 29 12 761.93 10 

14/05/2017 6 31 13.25 775.18 0 

15/05/2017 7 34 15.25 790.43 23 

16/05/2017 8 35 15.26 805.69 7 

17/05/2017 5 34 15.51 821.2 2 

18/05/2017 11 33 15.5 836.7 13 

19/05/2017 7 35 16 852.7 8 

20/05/2017 9 34 16.75 869.45 6 

21/05/2017 12 34 18.5 887.95 0 

22/05/2017 16 32 17.75 905.7 46 

23/05/2017 13 31 15.75 921.45 10 

24/05/2017 10 32 15 936.45 10 

25/05/2017 8 35 16 952.45 16 

26/05/2017 8 35 16.25 968.7 19 

27/05/2017 9 34 15.75 984.45 8 

28/05/2017 8 34 16.5 1000.95 0 

29/05/2017 12 28 13.25 1014.2 26 

30/05/2017 7 31 14.25 1028.45 6 

31/05/2017 10 26 12.25 1040.7 7 

01/06/2017 9 30 14 1054.7 12 

02/06/2017 9 28 13.25 1067.95 31 

03/06/2017 10 29 13.75 1081.7 1 

04/06/2017 9 27 12.5 1094.2 0 

05/06/2017 9 29 13.5 1107.7 2 

06/06/2017 9 28 12.75 1120.45 0 

07/06/2017 8 27 12 1132.45 1 

08/06/2017 8 27 11.75 1144.2 0 

09/06/2017 7 29 12.75 1156.95 1 

10/06/2017 8 31 14 1170.95 0 

11/06/2017 8 32 14.25 1185.2 0 

12/06/2017 7 34 15 1200.2 2 

13/06/2017 7 33 14.75 1214.95 0 

14/06/2017 8 32 15.25 1230.2 1 

15/06/2017 11 33 15.5 1245.7 0 

16/06/2017 7 34 15 1260.7 3 

17/06/2017 7 33 14.01 1274.72 1 

18/06/2017 5 32 13.76 1288.48 0 

19/06/2017 8 31 14.5 1302.98 1 

20/06/2017 10 30 14 1316.98 0 
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21/06/2017 8 30 13.75 1330.73 0 

22/06/2017 9 33 16 1346.73 2 

23/06/2017 11 33 16.75 1363.48 1 

24/06/2017 12 31 15 1378.48 4 

25/06/2017 8 29 13.25 1391.73 0 

26/06/2017 9 29 14.25 1405.98 4 

27/06/2017 12 27 13.5 1419.48 4 

28/06/2017 10 29 14 1433.48 1 

29/06/2017 10 30 14.25 1447.73 5 

30/06/2017 9 32 15.75 1463.48 5 

01/07/2017 12 31 16 1479.48 5 

02/07/2017 12 29 14.75 1494.23 6 

03/07/2017 11 30 14.5 1508.73 12 

04/07/2017 9 31 14.5 1523.23 11 

05/07/2017 9 30 13.5 1536.73 16 

06/07/2017 7 29 13 1549.73 13 

07/07/2017 9 28 13 1562.73 19 

08/07/2017 9 28 12.75 1575.48 22 

09/07/2017 8 23 10.25 1585.73 32 

10/07/2017 9 24 11.75 1597.48 23 

11/07/2017 12 27 14.25 1611.73 28 

12/07/2017 13 21 11.25 1622.98 4 

13/07/2017 12 22 11.25 1634.23 10 

14/07/2017 11 26 12.5 1646.73 8 

15/07/2017 9 29 13.5 1660.23 20 

16/07/2017 9 29 14 1674.23 26 

17/07/2017 11 25 13 1687.23 18 

18/07/2017 13 27 13.75 1700.98 3 

19/07/2017 10 25 12.25 1713.23 1 

20/07/2017 11 28 14.5 1727.73 9 

21/07/2017 13 29 14.75 1742.48 4 

22/07/2017 10 30 14.25 1756.73 5 

23/07/2017 9 29 13.5 1770.23 8 

24/07/2017 9 29 13.5 1783.73 3 

25/07/2017 9 27 12.5 1796.23 8 

26/07/2017 9 29 13.5 1809.73 5 

27/07/2017 9 27 13.25 1822.98 6 

28/07/2017 12 29 14.5 1837.48 4 

29/07/2017 10 29 14.5 1851.98 11 

30/07/2017 12 29 14.5 1866.48 10 

31/07/2017 10 29 14 1880.48 11 
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01/08/2017 10 28 13.75 1894.23 10 

02/08/2017 11 28 14.5 1908.73 12 

03/08/2017 13 29 15.75 1924.48 13 

04/08/2017 14 24 13 1937.48 6 

05/08/2017 12 30 15.25 1952.73 11 

06/08/2017 11 31 16.25 1968.98 11 

07/08/2017 14 30 16.5 1985.48 13 

08/08/2017 14 27 14.25 1999.73 36 

09/08/2017 11 27 13.5 2013.23 13 

10/08/2017 11 26 12.5 2025.73 18 

11/08/2017 9 28 13.25 2038.98 13 

12/08/2017 10 30 14.25 2053.23 15 

13/08/2017 9 31 14.5 2067.73 0 

14/08/2017 9 31 15 2082.73 29 

15/08/2017 11 31 16 2098.73 60 

16/08/2017 13 30 15.75 2114.48 11 

17/08/2017 12 29 15 2129.48 30 

18/08/2017 12 30 14.75 2144.23 18 

19/08/2017 9 31 14.5 2158.73 15 

20/08/2017 9 31 14 2172.73 0 

21/08/2017 7 30 13.75 2186.48 10 

22/08/2017 10 28 13.5 2199.98 20 

23/08/2017 10 27 12.5 2212.48 6 

24/08/2017 8 28 12.5 2224.98 9 

25/08/2017 8 27 12.75 2237.73 8 

26/08/2017 11 27 13.5 2251.23 8 

27/08/2017 11 26 14 2265.23 8 

28/08/2017 15 23 11.02 2276.25 15 

29/08/2017 5 25 10.27 2286.52 3 

30/08/2017 8 27 13 2299.52 9 

31/08/2017 12 26 13.25 2312.77 4 

01/09/2017 11 27 13 2325.77 0 

02/09/2017 9 30 14.25 2340.02 0 

03/09/2017 10 28 14.25 2354.27 2 

04/09/2017 13 25 13.25 2367.52 3 

05/09/2017 12 21 10.75 2378.27 1 

06/09/2017 11 24 11.25 2389.52 2 

07/09/2017 8 26 11.5 2401.02 0 

08/09/2017 8 28 12 2413.02 2 

09/09/2017 6 27 11.75 2424.77 1 

10/09/2017 9 27 11.33 2436.1 1 
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11/09/2017 4 25 8.76 2444.86 2 

12/09/2017 1 25 8.6 2453.46 0 

13/09/2017 3 28 10.69 2464.14 0 

14/09/2017 5 31 12.76 2476.91 0 

15/09/2017 6 31 12.76 2489.67 0 

16/09/2017 5 31 13.26 2502.94 3 

17/09/2017 8 30 14.25 2517.19 2 

18/09/2017 11 29 14.5 2531.69 1 

19/09/2017 11 28 14.25 2545.94 0 

20/09/2017 12 29 14.75 2560.69 0 

21/09/2017 11 29 14.75 2575.44 1 

22/09/2017 12 29 15 2590.44 0 

23/09/2017 12 28 14.25 2604.69 0 

24/09/2017 11 29 16.5 2621.19 0 

25/09/2017 19 22 13.75 2634.94 1 

26/09/2017 14 25 14 2648.94 0 

27/09/2017 14 24 13.5 2662.44 1 

28/09/2017 14 24 13 2675.44 0 

29/09/2017 12 25 12.5 2687.94 0 

30/09/2017 10 26 12.5 2700.44 1 

 

Tabla 6.- Unidades calor  para el modelo de Epstein et al. 2004 en el año 2018 con las 

capturas correspondientes a este año. 

Umbral inferior: 5,5 ° 

C  

    

Cálculo: doble seno / horizontal  
   

Archivo de datos de temperatura: 2018.txt  
  

Período: 01/01/2018 a 16/11/2018, (320 días). 
  

Fecha Temperaturas (° 

C) 

Días de grado 
 

 
Min Max Diario Acumulado Capturas 

01/01/2018 6 19 6.78 6.78 0 

01/02/2018 4 16 4.75 11.53 0 

01/03/2018 2 15 3.4 14.92 0 

01/01/2018 -1 17 4.34 19.26 0 

01/05/2018 -2 17 4.6 23.87 0 

01/06/2018 2 19 5.29 29.16 0 

01/07/2018 -2 18 4.56 33.72 0 

01/08/2018 -2 21 6.08 39.8 0 

01/09/2018 2 19 5.51 45.31 0 
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01/10/2018 -2 23 6.78 52.09 0 

01/11/2018 0 24 7.59 59.68 0 

01/12/2018 0 21 5.64 65.32 0 

13/01/2018 -6 18 4.39 69.71 0 

14/01/2018 -3 17 3.82 73.53 0 

15/01/2018 -7 15 2.85 76.38 0 

16/01/2018 -4 19 4.78 81.16 0 

17/01/2018 0 16 4.1 85.26 0 

18/01/2018 0 12 2.16 87.43 0 

19/01/2018 2 13 2.61 90.04 0 

20/01/2018 2 19 5.3 95.34 0 

21/01/2018 0 20 5.72 101.06 0 

22/01/2018 0 22 7.05 108.11 0 

23/01/2018 2 21 6.43 114.54 0 

24/01/2018 -1 15 4.11 118.65 0 

25/01/2018 7 16 5.43 124.08 0 

26/01/2018 6 10 2.31 126.39 0 

27/01/2018 5 16 4.84 131.23 0 

28/01/2018 3 21 6.72 137.96 0 

29/01/2018 3 19 5.5 143.45 0 

30/01/2018 -1 16 3.62 147.07 0 

31/01/2018 -4 16 3.46 150.53 0 

01/02/2018 -2 20 5.54 156.08 0 

02/02/2018 1 22 7.76 163.84 0 

03/02/2018 7 21 7.65 171.49 0 

04/02/2018 2 18 5.22 176.71 0 

05/02/2018 3 18 6.16 182.87 0 

06/02/2018 6 20 7.58 190.44 0 

07/02/2018 5 23 8.31 198.76 0 

08/02/2018 3 23 8.52 207.28 0 

09/02/2018 6 17 6.37 213.65 0 

10/02/2018 7 13 3.72 217.37 0 

11/02/2018 3 19 5.81 223.17 0 

12/02/2018 0 20 5.67 228.85 0 

13/02/2018 1 19 6.14 234.99 0 

14/02/2018 5 19 5.99 240.98 0 

15/02/2018 3 23 7.59 248.58 0 

16/02/2018 3 25 10.23 258.8 0 

17/02/2018 9 26 11.01 269.81 0 

18/02/2018 4 25 8.86 278.67 0 

19/02/2018 2 22 7.75 286.42 0 
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20/02/2018 6 19 7.07 293.5 0 

21/02/2018 6 22 7.61 301.11 0 

22/02/2018 2 24 8.86 309.98 0 

23/02/2018 7 21 8.86 318.83 0 

24/02/2018 8 23 9.62 328.45 0 

25/02/2018 7 24 10.73 339.18 0 

26/02/2018 9 24 10.05 349.23 0 

27/02/2018 4 24 10.69 359.91 0 

28/02/2018 12 26 13.24 373.15 0 

01/03/2018 12 27 12.22 385.37 0 

02/03/2018 3 27 9.78 395.15 0 

03/03/2018 3 25 8.62 403.77 0 

04/03/2018 3 25 9.46 413.23 1 

05/03/2018 5 27 10.94 424.17 0 

06/03/2018 6 26 10.35 434.52 0 

07/03/2018 6 25 10.1 444.62 0 

08/03/2018 7 20 8.36 452.98 2 

09/03/2018 9 23 10.19 463.17 1 

10/03/2018 7 26 10.44 473.61 1 

11/03/2018 5 27 10.09 483.7 1 

12/03/2018 2 26 10.32 494.03 0 

13/03/2018 8 12 3.87 497.9 1 

14/03/2018 5 23 8.12 506.02 0 

15/03/2018 3 20 6.97 513 0 

16/03/2018 6 26 9.88 522.88 0 

17/03/2018 3 23 8.02 530.9 2 

18/03/2018 4 26 9.59 540.49 0 

19/03/2018 4 26 9.54 550.03 0 

20/03/2018 2 26 9.26 559.29 2 

21/03/2018 3 26 9.01 568.3 3 

22/03/2018 3 28 10.48 578.78 2 

23/03/2018 4 29 11.04 589.82 1 

24/03/2018 3 28 10.73 600.55 1 

25/03/2018 6 28 11.83 612.38 2 

26/03/2018 7 29 12.16 624.54 0 

27/03/2018 5 29 11.78 636.32 1 

28/03/2018 6 29 11.63 647.95 1 

29/03/2018 6 26 9.81 657.76 1 

30/03/2018 4 23 8.29 666.06 0 

31/03/2018 4 22 7.14 673.2 2 

01/04/2018 1 26 9.3 682.5 2 
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04/02/2018 4 28 10.67 693.16 2 

03/04/2018 4 29 11.4 704.56 4 

04/04/2018 5 28 11.22 715.78 3 

05/04/2018 5 23 9.12 724.9 0 

06/04/2018 8 24 9.88 734.79 4 

07/04/2018 5 27 10.04 744.82 3 

08/04/2018 3 29 11.07 755.89 2 

09/04/2018 6 29 11.96 767.85 2 

10/04/2018 6 30 12.89 780.75 10 

11/04/2018 8 24 9.97 790.72 1 

12/04/2018 5 25 9.99 800.71 10 

13/04/2018 7 25 9.96 810.66 0 

14/04/2018 5 27 9.72 820.38 0 

15/04/2018 1 21 6.13 826.51 0 

16/04/2018 -4 23 6.74 833.25 1 

17/04/2018 -1 26 8.94 842.19 3 

18/04/2018 2 28 10.66 852.85 0 

19/04/2018 5 30 12.33 865.18 6 

20/04/2018 7 27 12.19 877.37 1 

21/04/2018 9 28 12.33 889.7 2 

22/04/2018 5 29 12.66 902.36 1 

23/04/2018 10 26 12.11 914.47 2 

24/04/2018 9 24 10.54 925 4 

25/04/2018 8 21 8.73 933.74 4 

26/04/2018 7 22 8.56 942.3 1 

27/04/2018 6 25 10.34 952.64 0 

28/04/2018 8 25 11.6 964.24 1 

29/04/2018 10 20 9.19 973.43 0 

30/04/2018 9 21 9.85 983.28 3 

01/05/2018 10 25 11.84 995.13 7 

02/05/2018 9 28 13.44 1008.57 4 

03/05/2018 10 29 13.86 1022.43 1 

04/05/2018 10 25 11.67 1034.1 3 

05/05/2018 9 26 12.5 1046.59 12 

06/05/2018 12 23 11.88 1058.47 0 

07/05/2018 13 25 11.73 1070.2 8 

08/05/2018 7 25 10.05 1080.25 15 

09/05/2018 5 27 10.78 1091.03 1 

10/05/2018 5 27 10.3 1101.33 2 

11/05/2018 4 27 10.51 1111.84 3 

12/05/2018 5 28 11.51 1123.35 7 
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13/05/2018 6 30 12.49 1135.84 15 

14/05/2018 6 27 12.04 1147.88 15 

15/05/2018 11 28 13.48 1161.36 3 

16/05/2018 9 30 13.45 1174.81 16 

17/05/2018 8 29 12.92 1187.72 7 

18/05/2018 8 31 13.29 1201.02 12 

19/05/2018 6 29 12.64 1213.66 5 

20/05/2018 10 30 14.19 1227.85 22 

21/05/2018 9 28 13.54 1241.39 22 

22/05/2018 11 25 11.91 1253.3 1 

23/05/2018 8 27 12.52 1265.83 10 

24/05/2018 9 26 11.69 1277.52 10 

25/05/2018 7 30 13.09 1290.61 1 

26/05/2018 7 30 12.17 1302.78 1 

27/05/2018 5 30 11.94 1314.72 0 

28/05/2018 5 31 12.76 1327.48 1 

29/05/2018 6 33 14.11 1341.59 4 

30/05/2018 7 34 15.63 1357.22 3 

31/05/2018 10 35 16.02 1373.24 0 

01/06/2018 7 34 15.06 1388.3 0 

02/06/2018 7 33 14.67 1402.97 1 

03/06/2018 8 33 14.7 1417.67 0 

04/06/2018 6 31 13.02 1430.68 0 

05/06/2018 7 31 13.19 1443.87 2 

07/06/2018 7 32 14.61 1458.49 0 

08/06/2018 9 33 14.9 1473.39 0 

09/06/2018 8 30 13.16 1486.55 0 

06/09/2018 8 29 12.41 1498.96 0 

10/06/2018 6 28 12.56 1511.52 0 

11/06/2018 10 29 14.34 1525.87 0 

12/06/2018 13 27 13.52 1539.39 3 

13/06/2018 10 28 13.01 1552.39 0 

14/06/2018 9 26 12.62 1565.01 0 

15/06/2018 12 26 13.54 1578.55 0 

16/06/2018 13 26 14.47 1593.01 0 

17/06/2018 15 26 14.22 1607.23 0 

18/06/2018 13 27 13.83 1621.06 3 

19/06/2018 11 26 12.69 1633.75 1 

20/06/2018 10 27 13.21 1646.97 0 

21/06/2018 12 27 14.4 1661.37 0 

22/06/2018 14 19 10.49 1671.85 3 
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23/06/2018 13 26 13.3 1685.15 0 

24/06/2018 11 30 14.18 1699.33 0 

25/06/2018 9 29 13.85 1713.17 2 

26/06/2018 10 26 13.2 1726.37 0 

27/06/2018 13 24 13.2 1739.57 1 

28/06/2018 13 28 14.54 1754.1 0 

29/06/2018 12 27 14.43 1768.53 0 

30/06/2018 13 29 15.27 1783.8 1 

01/07/2018 12 30 14.92 1798.73 0 

02/07/2018 10 29 13.26 1811.99 0 

03/07/2018 8 29 13.12 1825.1 0 

04/07/2018 8 29 13.18 1838.28 4 

05/07/2018 10 28 13.17 1851.44 2 

06/07/2018 10 23 10.55 1862 5 

07/07/2018 9 25 11.17 1873.17 2 

08/07/2018 9 23 10.53 1883.7 2 

09/07/2018 10 23 11.13 1894.82 2 

10/07/2018 10 26 11.55 1906.37 2 

11/07/2018 7 27 11.45 1917.82 1 

12/07/2018 6 27 11.59 1929.4 2 

13/07/2018 8 28 12.07 1941.48 6 

14/07/2018 7 29 12.28 1953.76 8 

15/07/2018 7 26 11.61 1965.37 6 

16/07/2018 9 27 12.34 1977.71 5 

17/07/2018 8 26 11.01 1988.72 0 

18/07/2018 6 30 12.99 2001.71 5 

19/07/2018 9 29 13.47 2015.17 2 

20/07/2018 8 30 13.72 2028.89 0 

21/07/2018 9 29 13.4 2042.29 0 

22/07/2018 9 29 13.29 2055.58 1 

23/07/2018 8 31 13.65 2069.23 2 

24/07/2018 7 31 14.06 2083.29 1 

25/07/2018 9 32 15.36 2098.65 1 

26/07/2018 11 28 13.2 2111.85 0 

27/07/2018 9 28 13.8 2125.65 4 

28/07/2018 12 30 15.18 2140.83 6 

29/07/2018 11 28 13.83 2154.66 0 

30/07/2018 10 29 14.02 2168.68 1 

31/07/2018 9 29 13.76 2182.43 7 

01/08/2018 10 26 12.54 2194.97 4 

02/08/2018 10 28 12.62 2207.59 2 
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03/08/2018 8 28 11.42 2219.01 7 

04/08/2018 4 28 11.38 2230.39 4 

05/08/2018 7 28 11.87 2242.26 4 

06/08/2018 6 22 9.36 2251.62 5 

07/08/2018 10 27 13.03 2264.65 19 

08/08/2018 10 27 12.24 2276.89 17 

09/08/2018 8 27 12.32 2289.21 19 

10/08/2018 10 26 12.11 2301.32 16 

11/08/2018 8 29 12.96 2314.28 28 

12/08/2018 8 27 12.92 2327.21 18 

13/08/2018 11 26 13.41 2340.61 21 

14/08/2018 12 24 11.53 2352.15 6 

15/08/2018 8 28 12.53 2364.67 14 

16/08/2018 9 29 13.2 2377.87 40 

17/08/2018 8 28 12.93 2390.8 36 

18/08/2018 10 28 13.08 2403.88 18 

19/08/2018 8 29 13.16 2417.04 26 

20/08/2018 9 29 13.68 2430.71 26 

21/08/2018 9 29 13.87 2444.58 27 

22/08/2018 10 28 13.08 2457.67 2 

23/08/2018 8 27 11.8 2469.46 0 

24/08/2018 8 29 12.81 2482.27 0 

25/08/2018 8 29 12.8 2495.07 0 

26/08/2018 8 30 13.51 2508.59 0 

27/08/2018 7 30 13 2521.59 0 

28/08/2018 8 29 12.89 2534.48 0 

29/08/2018 8 27 11.77 2546.24 0 

30/08/2018 8 27 12.83 2559.07 0 

31/08/2018 11 27 13.29 2572.36 1 

01/09/2018 9 27 12.73 2585.08 0 

02/09/2018 9 27 13.29 2598.37 0 

03/09/2018 11 27 13.73 2612.1 0 

04/09/2018 12 27 14.53 2626.63 0 

05/09/2018 13 25 13.06 2639.68 0 

06/09/2018 10 26 12.63 2652.32 3 

07/09/2018 10 24 12.55 2664.87 0 

08/09/2018 15 24 13.4 2678.27 0 

09/09/2018 14 26 14.27 2692.53 0 

10/09/2018 14 23 13.07 2705.6 4 

11/09/2018 14 22 12.43 2718.03 0 

12/09/2018 14 22 12.17 2730.2 1 
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13/09/2018 12 25 12.81 2743.01 3 

14/09/2018 11 25 11.78 2754.79 3 

15/09/2018 9 25 11.86 2766.64 2 

16/09/2018 11 23 11.42 2778.06 0 

17/09/2018 11 24 12.3 2790.36 1 

18/09/2018 13 23 12.36 2802.72 6 

19/09/2018 12 24 12.64 2815.36 8 

20/09/2018 13 19 10.46 2825.82 13 

21/09/2018 13 25 12.47 2838.29 8 

22/09/2018 10 26 13.03 2851.32 0 

23/09/2018 13 23 12.28 2863.6 0 

24/09/2018 13 21 11.66 2875.26 0 

25/09/2018 14 24 12.81 2888.07 0 

26/09/2018 11 27 13.72 2901.79 0 

27/09/2018 13 24 13 2914.79 0 

28/09/2018 12 23 12.45 2927.23 0 

29/09/2018 13 22 11.78 2939.01 0 

30/09/2018 12 22 11.66 2950.67 0 

01/10/2018 12 23 11.71 2962.38 0 

02/10/2018 10 24 10.94 2973.32 0 

03/10/2018 8 25 10.89 2984.21 0 

04/10/2018 8 26 11.64 2995.85 0 

05/10/2018 8 26 11.42 3007.27 0 

06/10/2018 8 26 11.2 3018.47 0 

07/10/2018 7 26 12.07 3030.54 0 

08/10/2018 11 24 11.62 3042.16 0 

09/10/2018 11 23 10.84 3052.99 0 

10/10/2018 8 25 10.62 3063.61 0 

11/10/2018 6 24 10 3073.62 0 

12/10/2018 7 25 11.05 3084.66 0 

13/10/2018 10 25 11.42 3096.09 0 

14/10/2018 9 27 12.68 3108.76 0 

15/10/2018 10 28 12.89 3121.65 0 

16/10/2018 9 25 12.92 3134.58 0 

17/10/2018 14 21 11.53 3146.11 0 

18/10/2018 13 22 11.97 3158.07 0 

19/10/2018 12 21 9.79 3167.86 0 

20/10/2018 8 25 11.84 3179.7 0 

21/10/2018 11 24 11.69 3191.38 0 

22/10/2018 11 22 10.87 3202.25 0 

23/10/2018 12 20 10.55 3212.8 0 
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24/10/2018 13 19 9.46 3222.26 0 

25/10/2018 9 22 9.44 3231.71 0 

26/10/2018 8 24 10.27 3241.97 0 

27/10/2018 8 21 8.86 3250.84 0 

28/10/2018 8 21 8.62 3259.46 0 

29/10/2018 7 22 9.08 3268.53 0 

30/10/2018 7 23 8.94 3277.48 0 

31/10/2018 5 23 8.91 3286.39 0 

01/11/2018 6 23 8.53 3294.92 0 

02/11/2018 4 22 7.39 3302.32 0 

03/11/2018 2 22 7.64 3309.95 0 

04/11/2018 5 22 7.91 3317.87 0 

05/11/2018 4 22 7.82 3325.68 0 

06/11/2018 4 24 8.78 3334.46 0 

07/11/2018 6 26 10.5 3344.96 0 

08/11/2018 7 26 11.02 3355.98 0 

09/11/2018 8 26 11.47 3367.45 0 

10/11/2018 8 25 10.65 3378.09 0 

11/11/2018 7 17 7.07 3385.16 0 

12/11/2018 9 23 9.46 3394.62 0 

13/11/2018 4 19 5.4 3400.02 0 

14/11/2018 -5 9 0.6 3400.63 0 

15/11/2018 -11 13 1.93 3402.56 0 

16/11/2018 -7 16 2.98 3405.53 0 

 

Tabla 7.- Unidades calor para el modelo de Epstein et al. 2004 en el año 2019 con las capturas 

correspondientes a este año. 

Umbral inferior: 5.5 ° 

C 

    

Cálculo: doble seno / horizontal 
   

Archivo de datos de temperatura: 2019.txt 
  

Periodo de tiempo: 01/01/2019 a 12/10/2019, (285 días). 
 

Fecha Temperaturas (° 

C) 

Días de grado Notas 

 
Min Max Diario Acumulado Capturas 

01/01/2019 1 16 3.83 3.83 0 

02/01/2019 0 20 6.93 10.76 0 

03/01/2019 8 19 6.54 17.3 0 

04/01/2019 1 20 5.35 22.65 0 

05/01/2019 -3 22 6.22 28.87 0 
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06/01/2019 -3 22 6.81 35.68 0 

07/01/2019 2 24 8.93 44.61 0 

08/01/2019 6 25 9.67 54.28 0 

09/01/2019 5 26 9.69 63.97 0 

10/01/2019 4 19 6.13 70.1 0 

11/01/2019 3 19 5.63 75.73 0 

12/01/2019 -1 19 5.23 80.96 0 

13/01/2019 -2 19 5.02 85.98 0 

14/01/2019 1 19 6.48 92.46 0 

15/01/2019 8 15 5.29 97.75 0 

16/01/2019 5 12 2.71 100.46 0 

17/01/2019 2 20 6.24 106.7 0 

18/01/2019 3 21 7.4 114.1 0 

19/01/2019 7 20 6.55 120.65 0 

20/01/2019 -1 17 3.84 124.49 0 

21/01/2019 -6 18 4.19 128.68 0 

22/01/2019 -1 22 6.74 135.42 0 

23/01/2019 0 23 7.13 142.55 0 

24/01/2019 -2 18 4.4 146.95 0 

25/01/2019 -5 22 6.17 153.12 0 

26/01/2019 -3 16 3.89 157.01 0 

27/01/2019 0 15 3.51 160.52 0 

28/01/2019 -2 14 2.73 163.25 0 

29/01/2019 -5 20 5.32 168.57 0 

30/01/2019 -2 19 5.27 173.84 0 

31/01/2019 0 19 4.93 178.77 0 

01/02/2019 -2 20 5.61 184.38 0 

02/02/2019 -1 21 6.11 190.49 0 

03/02/2019 0 22 7.18 197.67 0 

04/02/2019 2 25 9 206.67 0 

05/02/2019 6 22 8.01 214.68 5 

06/02/2019 3 23 8.38 223.06 8 

07/02/2019 6 27 9.92 232.98 4 

08/02/2019 1 26 9.29 242.27 9 

09/02/2019 5 17 5.95 248.22 13 

10/02/2019 7 21 7.49 255.71 5 

11/02/2019 4 24 8.43 264.14 6 

12/02/2019 3 25 8.59 272.73 4 

13/02/2019 3 13 3.14 275.87 11 

14/02/2019 4 20 6.17 282.04 3 

15/02/2019 1 25 8.57 290.61 1 
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16/02/2019 4 29 11.05 301.66 5 

17/02/2019 5 31 12.37 314.03 8 

18/02/2019 4 29 11.28 325.31 7 

19/02/2019 4 27 11.37 336.68 14 

20/02/2019 8 22 9.43 346.11 2 

21/02/2019 7 25 9.47 355.58 3 

22/02/2019 2 24 10.81 366.39 5 

23/02/2019 13 23 11.01 377.4 3 

24/02/2019 6 23 8.58 385.98 0 

25/02/2019 4 20 6.37 392.35 4 

26/02/2019 2 24 8.21 400.56 7 

27/02/2019 3 25 11.13 411.69 2 

28/02/2019 13 28 13.07 424.76 2 

01/03/2019 6 28 11.17 435.93 4 

02/03/2019 5 27 10.3 446.23 1 

03/03/2019 3 29 11.51 457.74 0 

04/03/2019 6 28 11.55 469.29 7 

05/03/2019 6 29 11.9 481.19 4 

06/03/2019 6 26 9.9 491.09 1 

07/03/2019 5 22 7.41 498.5 4 

08/03/2019 3 27 11.67 510.17 4 

09/03/2019 11 24 10.7 520.87 10 

10/03/2019 6 29 11.54 532.41 1 

11/03/2019 5 29 11.98 544.39 0 

12/03/2019 8 29 13.92 558.31 7 

13/03/2019 12 26 11.8 570.11 5 

14/03/2019 6 27 10.09 580.2 5 

15/03/2019 1 27 10.3 590.5 14 

16/03/2019 6 19 6.81 597.31 0 

17/03/2019 6 13 4.2 601.51 16 

18/03/2019 8 16 5.66 607.17 16 

19/03/2019 6 14 4.32 611.49 1 

20/03/2019 5 18 5.86 617.35 5 

21/03/2019 3 20 6.34 623.69 0 

22/03/2019 4 22 7.62 631.31 4 

23/03/2019 4 20 6.45 637.76 5 

24/03/2019 3 24 8.49 646.25 11 

25/03/2019 5 26 10.12 656.37 11 

26/03/2019 7 26 10.51 666.88 11 

27/03/2019 5 24 9.32 676.2 17 

28/03/2019 7 24 9.07 685.27 14 
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29/03/2019 4 27 10.7 695.97 18 

30/03/2019 7 26 10.3 706.27 31 

31/03/2019 3 28 10.82 717.09 19 

01/04/2019 5 19 6.26 723.35 20 

02/04/2019 4 22 7.1 730.45 15 

03/04/2019 1 25 8.85 739.3 22 

04/04/2019 4 26 9.23 748.53 12 

05/04/2019 3 27 10.73 759.26 9 

06/04/2019 8 25 9.9 769.16 5 

07/04/2019 3 26 9.01 778.17 7 

08/04/2019 3 24 8.16 786.33 6 

09/04/2019 3 23 7.92 794.25 10 

10/04/2019 2 3 8.93 803.18 9 

11/04/2019 2 29 10.74 813.92 4 

12/04/2019 3 28 9.99 823.91 3 

13/04/2019 3 24 8.12 832.03 11 

14/04/2019 0 24 8.02 840.05 4 

15/04/2019 2 25 8.22 848.27 3 

16/04/2019 0 26 9.41 857.68 5 

17/04/2019 5 29 12.26 869.94 5 

18/04/2019 8 30 13.22 883.16 5 

19/04/2019 7 22 8.01 891.17 0 

20/04/2019 2 24 7.84 899.01 1 

21/04/2019 2 27 9.81 908.82 2 

22/04/2019 3 30 11.94 920.76 1 

23/04/2019 7 29 12.16 932.92 3 

24/04/2019 7 27 11.78 944.7 5 

25/04/2019 8 28 12.87 957.57 4 

26/04/2019 9 24 10.43 968 2 

27/04/2019 7 26 10.12 978.12 0 

28/04/2019 4 27 10.65 988.77 0 

29/04/2019 6 30 13.38 1002.15 0 

30/04/2019 10 27 12.77 1014.92 0 

01/05/2019 9 29 12.75 1027.67 7 

02/05/2019 7 31 13.19 1040.86 3 

03/05/2019 6 30 12.88 1053.74 6 

04/05/2019 8 24 10.09 1063.83 5 

05/05/2019 7 27 11.41 1075.24 7 

06/05/2019 6 27 12.13 1087.37 7 

07/05/2019 10 28 13.23 1100.6 5 

08/05/2019 8 29 13.01 1113.61 2 
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09/05/2019 7 29 12.85 1126.46 11 

10/05/2019 8 30 13.52 1139.98 6 

11/05/2019 9 29 13.76 1153.74 7 

12/05/2019 10 29 12.27 1166.01 9 

13/05/2019 3 28 10.51 1176.52 9 

14/05/2019 4 28 11.65 1188.17 7 

15/05/2019 9 28 13.57 1201.74 2 

16/05/2019 10 26 12.01 1213.75 4 

17/05/2019 9 28 12.61 1226.36 5 

18/05/2019 7 31 13.63 1239.99 7 

19/05/2019 7 31 13.63 1253.62 4 

20/05/2019 6 32 14.17 1267.79 3 

21/05/2019 8 33 14.72 1282.51 6 

22/05/2019 8 32 14.3 1296.81 5 

23/05/2019 8 33 15.3 1312.11 3 

24/05/2019 10 32 15.78 1327.89 7 

25/05/2019 12 29 14.9 1342.79 9 

26/05/2019 12 29 14.5 1357.29 4 

27/05/2019 10 29 14.75 1372.04 4 

28/05/2019 13 29 14.26 1386.3 14 

29/05/2019 9 30 14.12 1400.42 9 

30/05/2019 10 32 15.47 1415.89 6 

31/05/2019 10 30 14.53 1430.42 5 

01/06/2019 10 28 13.43 1443.85 16 

02/06/2019 10 29 13.67 1457.52 4 

03/06/2019 10 28 13.47 1470.99 4 

04/06/2019 10 29 13.92 1484.91 13 

05/06/2019 11 27 13.56 1498.47 9 

06/06/2019 12 27 13.58 1512.05 11 

07/06/2019 10 30 14.84 1526.89 12 

08/06/2019 11 31 15.5 1542.39 7 

09/06/2019 11 32 15.8 1558.19 10 

10/06/2019 9 32 15.6 1573.79 10 

11/06/2019 11 27 13.41 1587.2 5 

12/06/2019 11 25 12.11 1599.31 5 

13/06/2019 9 26 11.5 1610.81 3 

14/06/2019 6 29 12.41 1623.22 1 

15/06/2019 8 30 13.52 1636.74 2 

16/06/2019 9 27 12.09 1648.83 6 

17/06/2019 8 29 13.08 1661.91 7 

18/06/2019 9 31 14.44 1676.35 5 
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19/06/2019 10 30 15.66 1692.01 3 

20/06/2019 15 29 16.11 1708.12 9 

21/06/2019 14 29 15.54 1723.66 7 

22/06/2019 13 29 15.01 1738.67 0 

23/06/2019 12 28 13.66 1752.33 1 

24/06/2019 10 30 14.79 1767.12 0 

25/06/2019 12 29 14.53 1781.65 1 

26/06/2019 11 29 13.8 1795.45 0 

27/06/2019 9 29 13.75 1809.2 0 

28/06/2019 11 24 11.41 1820.61 2 

29/06/2019 8 27 11.73 1832.34 0 

30/06/2019 8 27 11.11 1843.45 1 

01/07/2019 6 25 10.2 1853.65 1 

02/07/2019 6 27 11.24 1864.89 5 

03/07/2019 8 26 11.73 1876.62 12 

04/07/2019 9 28 13.07 1889.69 18 

05/07/2019 10 28 13.32 1903.01 11 

06/07/2019 10 29 14.04 1917.05 25 

07/07/2019 11 30 14.6 1931.65 23 

08/07/2019 9 29 13.77 1945.42 22 

09/07/2019 10 28 13.42 1958.84 42 

10/07/2019 10 31 14.75 1973.59 47 

11/07/2019 10 30 14.29 1987.88 70 

12/07/2019 10 27 12.94 2000.82 76 

13/07/2019 10 25 12.06 2012.88 61 

14/07/2019 10 28 13.59 2026.47 43 

15/07/2019 11 28 14.17 2040.64 43 

16/07/2019 12 26 13.63 2054.27 49 

17/07/2019 11 29 14.4 2068.67 9 

18/07/2019 11 28 13.38 2082.05 20 

19/07/2019 9 29 13.42 2095.47 9 

20/07/2019 9 28 12.91 2108.38 3 

21/07/2019 8 29 12.74 2121.12 12 

22/07/2019 7 30 13.86 2134.98 12 

23/07/2019 10 27 13.02 2148 25 

24/07/2019 10 25 12 2160 23 

25/07/2019 10 24 10.53 2170.53 20 

26/07/2019 7 25 10.63 2181.16 66 

27/07/2019 7 27 12.1 2193.26 47 

28/07/2019 9 27 12.65 2205.91 57 

29/07/2019 10 27 12.69 2218.6 56 
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30/07/2019 10 28 13.46 2232.06 4 

31/07/2019 10 28 12.91 2244.97 16 

01/08/2019 8 27 11.99 2256.96 12 

02/08/2019 8 29 13.09 2270.05 15 

03/08/2019 9 29 13.53 2283.58 14 

04/08/2019 10 28 13.82 2297.4 23 

05/08/2019 12 28 14.13 2311.53 23 

06/08/2019 10 27 13.41 2324.94 20 

07/08/2019 12 29 15.03 2339.97 25 

08/08/2019 12 29 14.61 2354.58 45 

09/08/2019 11 29 13.92 2368.5 28 

10/08/2019 9 31 14.52 2383.02 26 

11/08/2019 9 31 14.8 2397.82 59 

12/08/2019 9 32 14.7 2412.52 59 

13/08/2019 9 31 14.14 2426.66 50 

14/08/2019 8 31 14.56 2441.22 54 

15/08/2019 9 31 14.76 2455.98 46 

16/08/2019 10 29 13.95 2469.93 44 

17/08/2019 10 30 14.73 2484.66 53 

18/08/2019 11 31 15.74 2500.4 64 

19/08/2019 12 31 15.79 2516.19 64 

20/08/2019 10 31 14.85 2531.04 48 

21/08/2019 10 29 13.37 2544.41 84 

22/08/2019 7 30 14.12 2558.53 93 

23/08/2019 12 27 13.81 2572.34 83 

24/08/2019 12 29 15.49 2587.83 101 

25/08/2019 14 27 14.87 2602.7 50 

26/08/2019 13 28 14.69 2617.39 50 

27/08/2019 11 31 16.09 2633.48 35 

28/08/2019 13 30 15.62 2649.1 68 

29/08/2019 12 25 12.63 2661.73 43 

30/08/2019 10 25 11.81 2673.54 38 

31/08/2019 9 28 12.87 2686.41 106 

01/09/2019 10 27 13.07 2699.48 25 

02/09/2019 10 27 12.94 2712.42 25 

03/09/2019 10 27 12.36 2724.78 24 

04/09/2019 8 25 12.04 2736.82 15 

05/09/2019 13 17 9.4 2746.22 15 

06/09/2019 14 24 13.05 2759.27 8 

07/09/2019 12 24 12.35 2771.62 14 

08/09/2019 11 26 12.77 2784.39 9 
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09/09/2019 11 24 11.35 2795.74 9 

10/09/2019 9 24 11.28 2807.02 11 

11/09/2019 10 24 11.86 2818.88 25 

12/09/2019 11 25 11.98 2830.86 6 

13/09/2019 9 24 11.24 2842.1 1 

14/09/2019 9 26 11.79 2853.89 2 

15/09/2019 8 25 10.92 2864.81 5 

16/09/2019 7 25 10.8 2875.61 4 

17/09/2019 8 26 11.85 2887.46 6 

18/09/2019 10 25 11.77 2899.23 8 

19/09/2019 9 28 12.72 2911.95 7 

20/09/2019 9 28 13.5 2925.45 10 

21/09/2019 12 28 13.86 2939.31 4 

22/09/2019 9 27 12.88 2952.19 4 

23/09/2019 10 28 13.2 2965.39 4 

24/09/2019 9 28 13.03 2978.42 4 

25/09/2019 9 25 11.75 2990.17 15 

26/09/2019 10 27 13.27 3003.44 11 

27/09/2019 11 26 12.94 3016.38 7 

28/09/2019 11 27 14.04 3030.42 7 

29/09/2019 13 28 13.98 3044.4 14 

30/09/2019 10 25 12.1 3056.5 13 

01/10/2019 11 26 12.47 3068.97 17 

02/10/2019 9 27 13.05 3082.02 11 

03/10/2019 10 27 12.43 3094.45 5 

04/10/2019 7 25 10.61 3105.06 7 

05/10/2019 8 25 10.97 3116.03 12 

06/10/2019 8 26 11.16 3127.19 8 

07/10/2019 7 27 11.22 3138.41 8 

08/10/2019 6 25 9.98 3148.39 13 

09/10/2019 6 25 10.45 3158.84 14 

10/10/2019 7 26 11.16 3170 34 

 

 

 

 

Tabla 8.- Unidades calor para el modelo de Gangavalli y Aliniazee, 1985 en el año 2015 con 

las capturas correspondientes a este año. 
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Umbral inferior: 10 ° 

C 

    

Cálculo: doble seno / horizontal 
   

Archivo de datos de temperatura: 2015.txt 
  

Período de tiempo: 01/01/2105 a 31/12/2105, (365 días). 
 

Fecha Temperaturas (° 

C) 

Días de grado Notas 

 
Min Max Diario Acumulado Capturas 

01/01/2015 8 18 3.04 3.04 0 

02/01/2015 3 20 3.61 6.65 0 

03/01/2015 4 20 3.36 10.01 0 

04/01/2015 2 18 2.45 12.46 0 

05/01/2015 4 15 165 177.46 0 

06/01/2015 7 20 4.15 181.61 0 

07/01/2015 7 19 3.34 184.95 0 

08/01/2015 -1 11 0.06 185.01 0 

09/01/2015 1 18 261 446.01 0 

10/01/2015 4 17 2.11 448.12 0 

11/01/2015 3 18 2.71 450.83 0 

12/01/2015 1 19 3.07 453.9 0 

13/01/2015 2 15 1.65 455.55 0 

14/01/2015 5 16 2.19 457.74 0 

15/01/2015 5 16 1.85 459.59 0 

16/01/2015 0 18 2.57 462.16 0 

17/01/2015 3 21 4.44 466.6 0 

18/01/2015 7 18 2.76 469.36 0 

19/01/2015 3 19 2.7 472.06 0 

20/01/2015 -1 23 4.55 476.61 0 

21/01/2015 4 23 5.04 481.65 0 

22/01/2015 4 20 3.36 485.01 0 

23/01/2015 -1 15 1.1 486.11 0 

24/01/2015 -3 17 1.95 488.06 0 

25/01/2015 0 20 3.56 491.62 0 

26/01/2015 6 18 3.08 494.7 0 

27/01/2015 4 22 4.59 499.29 0 

28/01/2015 3 23 4.95 504.24 0 

29/01/2015 4 24 5.35 509.59 0 

30/01/2015 3 17 2.34 511.93 0 

31/01/2015 6 17 2.58 514.51 0 

01/02/2015 5 12 0.61 515.12 0 

02/02/2015 7 10 0 515.12 0 
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03/02/2015 3 9 0 515.12 0 

04/02/2015 -1 18 2.41 517.53 0 

05/02/2015 -3 19 2.53 520.06 0 

06/02/2015 -1 20 3.13 523.19 0 

07/02/2015 0 23 4.5 527.69 0 

08/02/2015 0 22 4.29 531.98 0 

09/02/2015 2 23 4.55 536.53 0 

10/02/2015 0 22 4.11 540.64 0 

11/02/2015 1 23 4.46 545.1 0 

12/02/2015 2 16 1.84 546.94 0 

13/02/2015 4 13 0.83 547.77 0 

14/02/2015 4 19 3.72 551.49 0 

15/02/2015 8 18 3.19 554.68 0 

16/02/2015 6 21 4.37 559.05 0 

17/02/2015 3 19 3.09 562.14 0 

18/02/2015 -2 21 3.61 565.75 0 

19/02/2015 2 21 3.93 569.68 0 

20/02/2015 1 25 5.56 575.24 0 

21/02/2015 1 26 6.06 581.3 0 

22/02/2015 3 26 6.4 587.7 0 

23/02/2015 5 26 6.27 593.97 0 

24/02/2015 2 28 6.91 600.88 0 

25/02/2015 4 21 3.86 604.74 0 

26/02/2015 1 21 3.63 608.37 0 

27/02/2015 -1 19 2.63 611 0 

28/02/2015 0 24 4.77 615.77 0 

01/03/2015 1 27 6.52 622.29 0 

02/03/2015 4 26 6.36 628.65 0 

03/03/2015 5 26 6.44 635.09 0 

04/03/2015 3 26 6.24 641.33 0 

05/03/2015 6 25 6.09 647.42 0 

06/03/2015 6 15 1.51 648.93 0 

07/03/2015 5 21 4.91 653.84 0 

08/03/2015 10 15 2.1 655.94 0 

09/03/2015 7 15 1.62 657.56 3 

10/03/2015 3 16 1.92 659.48 2 

11/03/2015 5 7 0 659.48 1 

12/03/2015 0 13 0.69 660.17 0 

13/03/2015 4 10 0 660.17 3 

14/03/2015 2 11 0.15 660.32 3 

15/03/2015 4 12 0.5 660.82 9 
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16/03/2015 7 13 0.95 661.77 11 

17/03/2015 7 12 0.54 662.31 3 

18/03/2015 6 18 2.83 665.14 5 

19/03/2015 3 21 4.08 669.22 9 

20/03/2015 5 17 2.79 672.01 20 

21/03/2015 9 17 2.74 674.75 6 

22/03/2015 4 19 3.07 677.82 6 

23/03/2015 2 21 4.02 681.84 15 

24/03/2015 5 22 4.47 686.31 12 

25/03/2015 2 22 4.31 690.62 0 

26/03/2015 3 21 4 694.62 12 

27/03/2015 4 19 3.07 697.69 7 

28/03/2015 2 21 3.87 701.56 8 

29/03/2015 3 23 4.76 706.32 9 

30/03/2015 2 24 5.25 711.57 8 

31/03/2015 4 20 3.47 715.04 18 

01/04/2015 2 22 4.39 719.43 6 

02/04/2015 4 26 6.63 726.06 11 

03/04/2015 7 27 7.02 733.08 28 

04/04/2015 3 22 4.63 737.71 25 

05/04/2015 6 23 5.34 743.05 33 

06/04/2015 6 26 6.67 749.72 34 

07/04/2015 5 26 6.67 756.39 44 

08/04/2015 6 26 7.11 763.5 46 

09/04/2015 9 25 7.47 770.97 53 

10/04/2015 11 22 5.91 776.88 25 

11/04/2015 8 18 3.29 780.17 12 

12/04/2015 7 18 2.97 783.14 46 

13/04/2015 4 20 3.7 786.84 26 

14/04/2015 5 21 4.68 791.52 28 

15/04/2015 9 20 4.28 795.8 37 

16/04/2015 6 23 5.65 801.45 25 

17/04/2015 9 22 5.33 806.78 29 

18/04/2015 8 18 3.02 809.8 14 

19/04/2015 4 19 3.25 813.05 16 

20/04/2015 5 23 5.59 818.64 56 

21/04/2015 10 25 7.3 825.94 68 

22/04/2015 9 26 7.44 833.38 30 

23/04/2015 8 27 8.39 841.77 63 

24/04/2015 11 25 7.4 849.17 45 

25/04/2015 8 23 5.58 854.75 41 



80 
 

26/04/2015 6 26 6.67 861.42 62 

27/04/2015 5 25 5.84 867.26 6 

28/04/2015 2 21 3.81 871.07 10 

29/04/2015 2 19 3.14 874.21 11 

30/04/2015 5 18 2.81 877.02 14 

01/05/2015 4 21 4 881.02 6 

02/05/2015 3 23 5.19 886.21 13 

03/05/2015 7 23 5.69 891.9 15 

04/05/2015 8 25 7.4 899.3 16 

05/05/2015 11 26 7.64 906.94 18 

06/05/2015 6 27 7.26 914.2 6 

07/05/2015 6 28 8 922.2 14 

08/05/2015 8 25 6.66 928.86 2 

09/05/2015 7 25 6.66 935.52 10 

10/05/2015 8 25 6.79 942.31 8 

11/05/2015 8 26 7.64 949.95 11 

12/05/2015 10 20 5 954.95 2 

13/05/2015 10 20 4.56 959.51 0 

14/05/2015 7 22 5.54 965.05 6 

15/05/2015 10 22 5.54 970.59 6 

16/05/2015 7 25 6.82 977.41 8 

17/05/2015 9 27 8.1 985.51 7 

18/05/2015 9 27 9.05 994.56 5 

19/05/2015 13 24 7.75 1002.31 6 

20/05/2015 10 25 7.15 1009.46 2 

21/05/2015 8 22 5.91 1015.37 11 

22/05/2015 11 23 6.56 1021.93 6 

23/05/2015 9 23 6.11 1028.04 9 

24/05/2015 9 21 5.56 1033.6 10 

25/05/2015 11 24 6.77 1040.37 12 

26/05/2015 7 26 7.31 1047.68 8 

27/05/2015 9 27 8.8 1056.48 7 

28/05/2015 12 25 7.51 1063.99 9 

29/05/2015 7 25 6.66 1070.65 2 

30/05/2015 8 22 5.2 1075.85 1 

31/05/2015 7 21 4.42 1080.27 5 

01/06/2015 5 24 5.72 1085.99 5 

02/06/2015 6 25 6.3 1092.29 4 

03/06/2015 6 25 6.3 1098.59 4 

04/06/2015 6 26 7.03 1105.62 8 

05/06/2015 8 26 7.44 1113.06 3 
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06/06/2015 9 21 6.06 1119.12 4 

07/06/2015 13 26 9.25 1128.37 8 

08/06/2015 12 26 9.25 1137.62 7 

09/06/2015 13 26 9 1146.62 6 

10/06/2015 11 27 9 1155.62 8 

11/06/2015 11 27 8.75 1164.37 7 

12/06/2015 10 29 9.5 1173.87 5 

13/06/2015 10 29 9.3 1183.17 5 

14/06/2015 9 24 6.81 1189.98 6 

15/06/2015 10 22 6 1195.98 10 

16/06/2015 10 20 5.75 1201.73 7 

17/06/2015 13 22 7.75 1209.48 9 

18/06/2015 14 20 5.81 1215.29 18 

19/06/2015 9 21 5.81 1221.1 13 

20/06/2015 12 22 7.25 1228.35 6 

21/06/2015 13 20 6.25 1234.6 11 

22/06/2015 12 19 5.75 1240.35 12 

23/06/2015 13 21 6.5 1246.85 12 

24/06/2015 11 25 7.55 1254.4 14 

25/06/2015 9 23 6.81 1261.21 8 

26/06/2015 12 24 7.5 1268.71 14 

27/06/2015 10 24 6.81 1275.52 7 

28/06/2015 9 24 7.06 1282.58 7 

29/06/2015 11 22 6.25 1288.83 8 

30/06/2015 10 22 7 1295.83 32 

01/07/2015 14 23 8 1303.83 14 

02/07/2015 12 21 6.75 1310.58 21 

03/07/2015 13 23 7.25 1317.83 25 

04/07/2015 10 24 8 1325.83 0 

05/07/2015 14 24 8.75 1334.58 21 

06/07/2015 13 23 8 1342.58 10 

07/07/2015 13 24 8.25 1350.83 17 

08/07/2015 12 24 7.5 1358.33 3 

09/07/2015 10 24 6.65 1364.98 3 

10/07/2015 8 26 7.44 1372.42 0 

11/07/2015 9 26 7.44 1379.86 0 

12/07/2015 8 26 7.29 1387.15 0 

13/07/2015 8 27 7.78 1394.93 2 

14/07/2015 8 28 8.43 1403.36 8 

15/07/2015 9 28 8.43 1411.79 8 

16/07/2015 8 27 7.94 1419.73 3 
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17/07/2015 9 27 8.3 1428.03 3 

18/07/2015 10 27 9 1437.03 4 

19/07/2015 12 25 7.8 1444.83 3 

20/07/2015 9 26 7.6 1452.43 1 

21/07/2015 9 26 8.05 1460.48 1 

22/07/2015 11 26 8.75 1469.23 7 

23/07/2015 12 27 9 1478.23 3 

24/07/2015 10 27 8.75 1486.98 4 

25/07/2015 11 27 8.75 1495.73 2 

26/07/2015 10 28 8.8 1504.53 0 

27/07/2015 9 26 7.6 1512.13 2 

28/07/2015 9 27 8.1 1520.23 5 

29/07/2015 9 27 7.94 1528.17 3 

30/07/2015 8 26 7.64 1535.81 3 

31/07/2015 10 24 7.25 1543.06 8 

01/08/2015 11 24 6.9 1549.96 7 

02/08/2015 8 26 7.44 1557.4 2 

03/08/2015 9 28 8.8 1566.2 3 

04/08/2015 10 29 9.75 1575.95 3 

05/08/2015 11 29 10.25 1586.2 9 

06/08/2015 12 27 9 1595.2 5 

07/08/2015 10 30 10 1605.2 6 

08/08/2015 10 29 9.75 1614.95 3 

09/08/2015 11 29 9.75 1624.7 9 

10/08/2015 10 26 7.8 1632.5 7 

11/08/2015 9 25 7.11 1639.61 10 

12/08/2015 9 24 6.46 1646.07 4 

13/08/2015 8 27 7.94 1654.01 5 

14/08/2015 9 25 6.95 1660.96 5 

15/08/2015 8 26 7.29 1668.25 10 

16/08/2015 8 25 6.95 1675.2 4 

17/08/2015 9 25 7.11 1682.31 5 

18/08/2015 9 27 7.94 1690.25 11 

19/08/2015 8 25 7.15 1697.4 19 

20/08/2015 10 24 7 1704.4 5 

21/08/2015 10 23 6.75 1711.15 14 

22/08/2015 11 27 8.75 1719.9 7 

23/08/2015 10 25 7.15 1727.05 5 

24/08/2015 8 25 6.95 1734 10 

25/08/2015 9 26 7.44 1741.44 9 

26/08/2015 8 26 7.15 1748.59 12 
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27/08/2015 7 25 6.41 1755 3 

28/08/2015 6 26 6.67 1761.67 11 

29/08/2015 5 25 6.31 1767.98 15 

30/08/2015 7 25 7.01 1774.99 19 

31/08/2015 10 23 6.16 1781.15 15 

01/09/2015 8 25 6.79 1787.94 7 

02/09/2015 8 27 7.78 1795.72 20 

03/09/2015 8 27 8.89 1804.61 15 

04/09/2015 13 26 9 1813.61 14 

05/09/2015 11 27 8.55 1822.16 5 

06/09/2015 9 28 8.6 1830.76 10 

07/09/2015 9 29 9.1 1839.86 20 

08/09/2015 9 30 9.8 1849.66 15 

09/09/2015 10 27 8.3 1857.96 27 

10/09/2015 9 27 9.3 1867.26 25 

11/09/2015 14 24 8.5 1875.76 25 

12/09/2015 12 26 8.75 1884.51 9 

13/09/2015 11 24 8 1892.51 13 

14/09/2015 13 24 8.25 1900.76 8 

15/09/2015 12 27 8.8 1909.56 14 

16/09/2015 9 27 8.3 1917.86 10 

17/09/2015 10 29 10.25 1928.11 6 

18/09/2015 13 28 9.75 1937.86 6 

19/09/2015 10 29 9.3 1947.16 4 

20/09/2015 9 29 10.05 1957.21 2 

21/09/2015 13 26 9.5 1966.71 0 

22/09/2015 13 26 9.5 1976.21 2 

23/09/2015 13 27 9.25 1985.46 2 

24/09/2015 10 27 8.75 1994.21 4 

25/09/2015 11 23 6.17 2000.38 6 

26/09/2015 6 22 4.7 2005.08 11 

27/09/2015 4 23 4.98 2010.06 5 

28/09/2015 4 23 4.98 2015.04 9 

29/09/2015 4 24 5.44 2020.48 3 

30/09/2015 4 24 5.53 2026.01 3 

01/10/2015 5 25 6.09 2032.1 1 

02/10/2015 5 25 6.09 2038.19 0 

03/10/2015 5 22 4.89 2043.08 9 

04/10/2015 7 22 5.35 2048.43 8 

05/10/2015 9 25 7.55 2055.98 7 

06/10/2015 11 24 7.25 2063.23 8 
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07/10/2015 10 25 7.3 2070.53 13 

08/10/2015 9 21 5.12 2075.65 24 

09/10/2015 9 23 7.06 2082.71 7 

10/10/2015 13 21 5.92 2088.63 11 

11/10/2015 8 24 6.17 2094.8 12 

12/10/2015 7 24 6.33 2101.13 11 

13/10/2015 9 27 8.1 2109.23 8 

14/10/2015 9 27 7.47 2116.7 0 

15/10/2015 4 25 5.82 2122.52 0 

16/10/2015 3 25 5.91 2128.43 0 

17/10/2015 5 24 5.53 2133.96 0 

18/10/2015 4 24 5.44 2139.4 2 

19/10/2015 4 24 5.36 2144.76 0 

20/10/2015 3 28 7.43 2152.19 2 

21/10/2015 6 28 7.74 2159.93 0 

22/10/2015 6 26 7.39 2167.32 14 

23/10/2015 10 22 6.5 2173.82 17 

24/10/2015 12 16 3.5 2177.32 1 

25/10/2015 10 18 3.23 2180.55 1 

26/10/2015 1 23 4.69 2185.24 0 

27/10/2015 3 25 5.82 2191.06 0 

28/10/2015 4 25 6 2197.06 3 

29/10/2015 5 25 7.55 2204.61 4 

30/10/2015 13 16 4.5 2209.11 17 

31/10/2015 13 22 5.81 2214.92 3 

01/11/2015 1 21 3.7 2218.62 1 

02/11/2015 1 24 5.41 2224.03 1 

03/11/2015 6 22 5.69 2229.72 3 

04/11/2015 11 26 8.05 2237.77 2 

05/11/2015 9 27 8.1 2245.87 6 

06/11/2015 9 28 9.05 2254.92 0 

07/11/2015 11 25 7.55 2262.47 5 

08/11/2015 9 23 7.31 2269.78 15 

09/11/2015 14 26 8.64 2278.42 6 

10/11/2015 8 25 6.79 2285.21 6 

11/11/2015 8 29 8.76 2293.97 9 

12/11/2015 8 25 6.66 2300.63 12 

13/11/2015 7 21 4.72 2305.35 9 

14/11/2015 8 22 5.1 2310.45 8 

15/11/2015 6 22 5.44 2315.89 7 

16/11/2015 10 24 7 2322.89 6 
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17/11/2015 10 24 6 2328.89 6 

18/11/2015 1 23 4.5 2333.39 6 

19/11/2015 0 23 4.89 2338.28 4 

20/11/2015 6 23 5.25 2343.53 5 

21/11/2015 5 21 4.15 2347.68 11 

22/11/2015 4 21 4.07 2351.75 14 

23/11/2015 4 18 2.75 2354.5 18 

24/11/2015 4 19 3.27 2357.77 16 

25/11/2015 5 25 6.01 2363.78 3 

26/11/2015 4 23 5.72 2369.5 3 

27/11/2015 10 18 4.58 2374.08 1 

28/11/2015 12 21 5.72 2379.8 5 

29/11/2015 8 23 5.79 2385.59 3 

30/11/2015 7 23 5.32 2390.91 4 

01/12/2015 6 24 6.03 2396.94 2 

02/12/2015 6 19 3.15 2400.09 3 

03/12/2015 2 17 2.11 2402.2 1 

04/12/2015 -1 18 2.26 2404.46 2 

05/12/2015 1 18 2.58 2407.04 2 

06/12/2015 1 21 3.85 2410.89 2 

07/12/2015 -1 21 3.78 2414.67 2 

08/12/2015 1 19 3.08 2417.75 1 

09/12/2015 1 22 4.18 2421.93 1 

10/12/2015 0 24 4.89 2426.82 0 

11/12/2015 1 21 4.12 2430.94 3 

12/12/2015 7 14 1.15 2432.09 4 

13/12/2015 -2 20 3.09 2435.18 3 

14/12/2015 -4 22 3.89 2439.07 3 

15/12/2015 -2 22 3.9 2442.97 5 

16/12/2015 -4 22 3.6 2446.57 2 

17/12/2015 -1 20 3 2449.57 2 

18/12/2015 -2 17 1.81 2451.38 3 

19/12/2015 -2 18 2.48 2453.86 4 

20/12/2015 2 19 3.09 2456.95 5 

21/12/2015 5 18 2.82 2459.77 3 

22/12/2015 5 20 3.47 2463.24 4 

23/12/2015 -1 22 3.86 2467.1 3 

24/12/2015 -1 24 4.67 2471.77 1 

25/12/2015 0 25 5.3 2477.07 0 

26/12/2015 1 23 4.42 2481.49 3 

27/12/2015 0 21 3.34 2484.83 2 
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28/12/2015 -9 17 1.71 2486.54 3 

29/12/2015 1 23 4.21 2490.75 3 

30/12/2015 -1 24 4.78 2495.53 4 

31/12/2015 2 20 3.34 2498.87 1 

 

Tabla 9.- Unidades calor para el modelo de Gangavalli y Aliniazee, 1985 en el año 2016 con 

las capturas correspondientes a este año. 

Umbral inferior: 10 ° 

C 

    

Cálculo: doble seno / horizontal 
   

Archivo de datos de temperatura: 2016.txt 
  

Período de tiempo: 01/01/2016 a 17/10/2016, (291 días). 
 

Fecha Temperaturas (° 

C) 

Días de grado Notas 

 
Min Max Diario Acumulado 

 

01/01/2016 7 15 1.89 1.89 0 

02/01/2016 8 11 0.19 2.08 4 

03/01/2016 -1 16 1.57 3.65 3 

04/01/2016 -1 13 0.6 4.25 2 

05/01/2016 -1 17 1.94 6.19 0 

06/01/2016 -1 17 1.88 8.07 1 

07/01/2016 -3 17 1.8 9.87 2 

08/01/2016 -4 16 1.41 11.28 1 

09/01/2016 -6 16 1.39 12.67 2 

10/01/2016 -5 15 1.14 13.81 0 

11/01/2016 -2 17 1.88 15.69 1 

12/01/2016 -2 16 1.55 17.24 0 

13/01/2016 -1 17 1.97 19.21 2 

14/01/2016 0 16 1.52 20.73 1 

15/01/2016 -5 19 2.5 23.23 0 

16/01/2016 -3 15 1.14 24.37 0 

17/01/2016 -4 20 2.87 27.24 0 

18/01/2016 -4 18 2.16 29.4 0 

19/01/2016 -3 22 3.78 33.18 1 

20/01/2016 -2 22 3.78 36.96 1 

21/01/2016 -3 21 3.26 40.22 2 

22/01/2016 -5 19 2.44 42.66 0 

23/01/2016 -5 22 3.7 46.36 3 

24/01/2016 -2 23 4.28 50.64 0 

25/01/2016 -1 20 3.1 53.74 0 
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26/01/2016 -1 19 2.6 56.34 0 

27/01/2016 -4 5 0 56.34 0 

28/01/2016 -9 16 1.36 57.7 0 

29/01/2016 -4 20 3.13 60.83 1 

30/01/2016 2 22 3.99 64.82 1 

31/01/2016 -3 24 4.71 69.53 0 

01/02/2016 0 27 6.13 75.66 0 

02/02/2016 -1 24 4.56 80.22 3 

03/02/2016 -5 21 3.22 83.44 1 

04/02/2016 -4 17 1.72 85.16 1 

05/02/2016 -7 20 2.89 88.05 3 

06/02/2016 -1 18 2.22 90.27 4 

07/02/2016 -4 21 3.6 93.87 2 

08/02/2016 3 18 2.51 96.38 3 

09/02/2016 0 17 1.91 98.29 3 

10/02/2016 -3 19 2.56 100.85 3 

11/02/2016 -3 22 3.78 104.63 4 

12/02/2016 -2 23 4.28 108.91 2 

13/02/2016 -1 22 3.91 112.82 10 

14/02/2016 -1 25 5.19 118.01 3 

15/02/2016 -1 23 4.39 122.4 2 

16/02/2016 0 23 4.44 126.84 1 

17/02/2016 0 25 5.31 132.15 2 

18/02/2016 0 26 5.82 137.97 3 

19/02/2016 1 28 6.71 144.68 2 

20/02/2016 0 29 7.43 152.11 3 

21/02/2016 4 29 8 160.11 2 

22/02/2016 6 25 6.1 166.21 1 

23/02/2016 4 24 5.05 171.26 2 

24/02/2016 -2 16 1.48 172.74 2 

25/02/2016 -4 23 4.19 176.93 2 

26/02/2016 -1 22 4.02 180.95 4 

27/02/2016 1 22 4.33 185.28 2 

28/02/2016 4 23 4.9 190.18 3 

29/02/2016 3 25 5.91 196.09 3 

01/03/2016 5 25 6 202.09 1 

02/03/2016 4 25 5.82 207.91 4 

03/03/2016 3 26 6.19 214.1 3 

04/03/2016 3 27 6.75 220.85 1 

05/03/2016 4 26 6.37 227.22 3 

06/03/2016 4 27 6.75 233.97 3 
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07/03/2016 3 26 6.19 240.16 5 

08/03/2016 3 22 4.31 244.47 0 

09/03/2016 2 8 0 244.47 2 

10/03/2016 0 7 0 244.47 6 

11/03/2016 0 8 0 244.47 0 

12/03/2016 -1 22 4.02 248.49 0 

13/03/2016 1 26 5.82 254.31 1 

14/03/2016 0 28 6.79 261.1 1 

15/03/2016 2 28 7.77 268.87 4 

16/03/2016 9 25 6.95 275.82 1 

17/03/2016 8 28 7.89 283.71 5 

18/03/2016 5 25 6.19 289.9 2 

19/03/2016 6 24 5.82 295.72 2 

20/03/2016 6 19 3.33 299.05 2 

21/03/2016 4 21 3.83 302.88 0 

22/03/2016 0 26 5.89 308.77 1 

23/03/2016 2 28 7.47 316.24 2 

24/03/2016 7 26 6.45 322.69 0 

25/03/2016 1 25 5.98 328.67 5 

26/03/2016 7 24 5.66 334.33 1 

27/03/2016 3 29 7.9 342.23 1 

28/03/2016 6 29 8.35 350.58 0 

29/03/2016 7 28 8.29 358.87 6 

30/03/2016 9 24 8.06 366.93 2 

31/03/2016 15 26 8.53 375.46 1 

01/04/2016 5 27 6.85 382.31 3 

02/04/2016 3 17 2.57 384.88 2 

03/04/2016 8 23 5.19 390.07 1 

04/04/2016 1 27 6.59 396.66 0 

05/04/2016 4 30 8.76 405.42 2 

06/04/2016 8 28 8.27 413.69 3 

07/04/2016 8 27 8.39 422.08 7 

08/04/2016 11 27 8.75 430.83 11 

09/04/2016 10 26 7.51 438.34 6 

10/04/2016 7 29 8.62 446.96 10 

11/04/2016 8 29 8.93 455.89 8 

12/04/2016 9 29 8.66 464.55 5 

13/04/2016 6 27 7.38 471.93 6 

14/04/2016 7 28 8.13 480.06 9 

15/04/2016 8 29 8.09 488.15 5 

16/04/2016 2 30 7.79 495.94 2 
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17/04/2016 1 31 8.68 504.62 12 

18/04/2016 6 29 8.35 512.97 3 

19/04/2016 7 26 7.31 520.28 15 

20/04/2016 9 23 5.73 526.01 9 

21/04/2016 6 27 7.15 533.16 4 

22/04/2016 5 26 6.67 539.83 5 

23/04/2016 6 22 4.7 544.53 2 

24/04/2016 4 26 6.37 550.9 5 

25/04/2016 4 30 8.48 559.38 12 

26/04/2016 6 31 8.76 568.14 3 

27/04/2016 2 31 8.64 576.78 10 

28/04/2016 5 31 9.52 586.3 6 

29/04/2016 9 26 6.68 592.98 2 

30/04/2016 0 31 8.59 601.57 2 

01/05/2016 6 31 9.64 611.21 1 

02/05/2016 9 32 11.04 622.25 3 

03/05/2016 11 28 8.89 631.14 0 

04/05/2016 8 28 7.89 639.03 0 

05/05/2016 5 28 7.63 646.66 3 

06/05/2016 6 31 9.64 656.3 8 

07/05/2016 9 30 9.8 666.1 2 

08/05/2016 10 30 10.5 676.6 29 

09/05/2016 12 28 9.5 686.1 1 

10/05/2016 10 30 9.8 695.9 7 

11/05/2016 9 29 9.1 705 5 

12/05/2016 9 31 10.09 715.09 5 

13/05/2016 9 28 9.3 724.39 33 

14/05/2016 12 27 9.5 733.89 8 

15/05/2016 12 22 6.31 740.2 15 

16/05/2016 9 29 9.55 749.75 12 

17/05/2016 11 30 10.25 760 9 

18/05/2016 10 31 11.25 771.25 4 

19/05/2016 13 30 11 782.25 1 

20/05/2016 11 31 11 793.25 3 

21/05/2016 11 33 12.75 806 3 

22/05/2016 14 33 12.75 818.75 3 

23/05/2016 11 32 12.25 831 4 

24/05/2016 14 31 11.75 842.75 5 

25/05/2016 11 32 11.75 854.5 9 

26/05/2016 12 28 9.75 864.25 1 

27/05/2016 11 25 7.75 872 0 
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28/05/2016 10 30 10.5 882.5 1 

29/05/2016 12 27 8.8 891.3 4 

30/05/2016 9 28 9.3 900.6 3 

31/05/2016 12 26 9 909.6 4 

01/06/2016 12 26 9 918.6 5 

02/06/2016 12 25 7.8 926.4 1 

03/06/2016 9 24 6.46 932.86 0 

04/06/2016 8 22 6.41 939.27 0 

05/06/2016 13 20 5.31 944.58 5 

06/06/2016 7 24 5.66 950.24 0 

07/06/2016 3 27 7.08 957.32 2 

08/06/2016 7 28 8.49 965.81 2 

09/06/2016 10 28 9 974.81 4 

10/06/2016 10 29 9.5 984.31 0 

11/06/2016 10 29 9.5 993.81 2 

12/06/2016 10 29 10.5 1004.31 3 

13/06/2016 14 29 11.5 1015.81 7 

14/06/2016 14 30 10.8 1026.61 1 

15/06/2016 9 32 11.54 1038.15 5 

16/06/2016 13 29 11 1049.15 1 

17/06/2016 13 29 10.05 1059.2 3 

18/06/2016 9 30 9.43 1068.63 0 

19/06/2016 8 29 8.93 1077.56 3 

20/06/2016 9 28 8.8 1086.36 3 

21/06/2016 10 28 9 1095.36 7 

22/06/2016 10 31 10.3 1105.66 2 

23/06/2016 9 31 10.55 1116.21 3 

24/06/2016 11 29 9.55 1125.76 2 

25/06/2016 9 29 10.3 1136.06 7 

26/06/2016 14 28 11 1147.06 7 

27/06/2016 14 28 10.5 1157.56 1 

28/06/2016 12 27 9 1166.56 1 

29/06/2016 10 26 8 1174.56 2 

30/06/2016 10 28 9 1183.56 1 

01/07/2016 10 28 9.25 1192.81 2 

02/07/2016 11 28 10 1202.81 4 

03/07/2016 13 27 9.75 1212.56 6 

04/07/2016 12 29 9.8 1222.36 9 

05/07/2016 9 31 10.3 1232.66 0 

06/07/2016 10 31 10.75 1243.41 3 

07/07/2016 11 32 11.75 1255.16 3 
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08/07/2016 12 29 10.5 1265.66 0 

09/07/2016 12 29 10.25 1275.91 0 

10/07/2016 11 28 10.25 1286.16 1 

11/07/2016 14 28 10.25 1296.41 2 

12/07/2016 11 30 10.05 1306.46 1 

13/07/2016 9 29 9.1 1315.56 0 

14/07/2016 9 31 10.09 1325.65 1 

15/07/2016 9 30 9.28 1334.93 2 

16/07/2016 7 30 9.11 1344.04 0 

17/07/2016 8 30 9.63 1353.67 0 

18/07/2016 10 29 9.3 1362.97 2 

19/07/2016 9 27 8.55 1371.52 1 

20/07/2016 11 27 8.55 1380.07 1 

21/07/2016 9 28 8.6 1388.67 3 

22/07/2016 9 28 8.6 1397.27 3 

23/07/2016 9 30 9.8 1407.07 2 

24/07/2016 10 29 9.5 1416.57 5 

25/07/2016 10 28 9.25 1425.82 4 

26/07/2016 11 29 10.75 1436.57 3 

27/07/2016 14 22 7.75 1444.32 5 

28/07/2016 13 28 11 1455.32 3 

29/07/2016 15 26 10 1465.32 2 

30/07/2016 13 28 10 1475.32 2 

31/07/2016 11 29 10.25 1485.57 1 

01/08/2016 12 30 10.3 1495.87 4 

02/08/2016 9 31 10.3 1506.17 3 

03/08/2016 10 30 10 1516.17 3 

04/08/2016 10 30 10 1526.17 2 

05/08/2016 10 29 9.3 1535.47 3 

06/08/2016 9 29 9.55 1545.02 3 

07/08/2016 11 32 11.75 1556.77 14 

08/08/2016 12 30 11.25 1568.02 9 

09/08/2016 13 29 11.25 1579.27 12 

10/08/2016 14 30 11.75 1591.02 22 

11/08/2016 13 31 12 1603.02 19 

12/08/2016 13 30 11.25 1614.27 48 

13/08/2016 12 29 10.5 1624.77 12 

14/08/2016 12 25 9 1633.77 9 

15/08/2016 14 23 8 1641.77 15 

16/08/2016 12 25 8.75 1650.52 12 

17/08/2016 13 25 9 1659.52 15 
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18/08/2016 13 27 10 1669.52 9 

19/08/2016 13 27 10.5 1680.02 17 

20/08/2016 15 25 9.75 1689.77 18 

21/08/2016 14 21 7.5 1697.27 21 

22/08/2016 14 25 8.5 1705.77 10 

23/08/2016 10 27 8.5 1714.27 6 

24/08/2016 10 27 9 1723.27 8 

25/08/2016 12 27 8.64 1731.91 15 

26/08/2016 8 28 9.14 1741.05 20 

27/08/2016 12 27 9 1750.05 6 

28/08/2016 10 27 8.5 1758.55 6 

29/08/2016 10 26 8.25 1766.8 13 

30/08/2016 11 25 8.25 1775.05 2 

31/08/2016 12 25 8.5 1783.55 1 

01/09/2016 12 26 8.75 1792.3 2 

02/09/2016 11 25 7.75 1800.05 2 

03/09/2016 10 26 8 1808.05 0 

04/09/2016 10 25 7.5 1815.55 11 

05/09/2016 10 26 8.5 1824.05 2 

06/09/2016 12 25 8.5 1832.55 1 

07/09/2016 12 30 10.13 1842.68 0 

08/09/2016 8 29 8.76 1851.44 3 

09/09/2016 8 30 9.43 1860.87 5 

10/09/2016 9 28 8.6 1869.47 0 

11/09/2016 9 27 8.3 1877.77 2 

12/09/2016 10 26 8.25 1886.02 2 

13/09/2016 11 27 9 1895.02 2 

14/09/2016 11 27 8.75 1903.77 1 

15/09/2016 10 26 8.25 1912.02 1 

16/09/2016 11 27 8.75 1920.77 9 

17/09/2016 10 29 9.5 1930.27 0 

18/09/2016 10 29 9.5 1939.77 7 

19/09/2016 10 30 10 1949.77 3 

20/09/2016 10 28 8.64 1958.41 2 

21/09/2016 8 28 8.27 1966.68 0 

22/09/2016 8 27 7.78 1974.46 0 

23/09/2016 8 28 9.14 1983.6 1 

24/09/2016 12 27 9.5 1993.1 0 

25/09/2016 12 25 9 2002.1 1 

26/09/2016 14 23 7.5 2009.6 1 

27/09/2016 10 24 6.52 2016.12 3 
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28/09/2016 7 25 7.26 2023.38 2 

29/09/2016 11 26 8.25 2031.63 0 

30/09/2016 10 23 7.75 2039.38 1 

01/10/2016 15 22 8.5 2047.88 0 

02/10/2016 15 24 7.9 2055.78 1 

03/10/2016 8 26 7.03 2062.81 1 

04/10/2016 6 26 7.03 2069.84 6 

05/10/2016 8 28 8.43 2078.27 4 

06/10/2016 9 28 8.43 2086.7 6 

07/10/2016 8 27 7.52 2094.22 1 

08/10/2016 6 28 7.74 2101.96 2 

09/10/2016 6 26 6.67 2108.63 2 

10/10/2016 5 25 6.31 2114.94 1 

11/10/2016 7 29 8.35 2123.29 4 

12/10/2016 6 31 8.96 2132.25 4 

13/10/2016 4 30 8.61 2140.86 3 

14/10/2016 7 29 8.35 2149.21 3 

15/10/2016 6 28 7.74 2156.95 1 

16/10/2016 6 31 9.32 2166.27 3 

17/10/2016 7 31 9.46 2175.73 3 

 

Tabla 10.- Unidades calor para el modelo de Gangavalli y Aliniazee, 1985 en el año 2017 con 

las capturas correspondientes a este año. 

Umbral inferior: 10 ° 

C  

    

Método de cálculo / corte superior: doble seno / horizontal  
 

Archivo de datos de temperatura: 2017.txt  
  

Período de tiempo: 01/03/2017 al 30/09/2017,(214 dias). 
 

Fecha Temperaturas (° 

C) 

Grados-

días 

Acumulado Capturas 

Min. Max Diario Diario 

01/03/2017 6 27 7.05 7.05 0 

02/03/2017 4 22 4.7 11.75 0 

03/03/2017 6 21 4.32 16.06 0 

04/03/2017 5 11 0.16 16.22 0 

05/03/2017 3 21 4 20.23 0 

06/03/2017 4 24 5.74 25.97 2 

07/03/2017 7 26 7.01 32.99 0 

08/03/2017 7 23 5.45 38.44 1 

09/03/2017 6 21 4.32 42.76 3 
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10/03/2017 5 21 4.32 47.07 0 

11/03/2017 6 22 4.78 51.85 2 

12/03/2017 5 15 1.46 53.31 0 

13/03/2017 1 21 3.76 57.06 0 

14/03/2017 2 22 4.31 61.37 0 

15/03/2017 3 24 5.21 66.58 1 

16/03/2017 2 24 5.13 71.71 1 

17/03/2017 2 25 5.58 77.29 1 

18/03/2017 2 25 5.58 82.88 0 

19/03/2017 2 23 4.83 87.71 0 

20/03/2017 4 24 5.22 92.93 0 

21/03/2017 1 27 6.5 99.43 0 

22/03/2017 3 28 6.95 106.38 3 

23/03/2017 1 27 6.59 112.97 2 

24/03/2017 4 27 6.39 119.35 3 

25/03/2017 -2 28 6.84 126.19 0 

26/03/2017 4 28 7.31 133.5 0 

27/03/2017 4 29 7.78 141.28 4 

28/03/2017 4 28 7.13 148.41 0 

29/03/2017 2 27 6.66 155.07 1 

30/03/2017 4 23 4.66 159.73 1 

31/03/2017 -1 29 7.27 167 1 

01/04/2017 3 27 6.75 173.74 1 

02/04/2017 4 26 6 179.74 0 

03/04/2017 -1 27 6.2 185.94 3 

04/04/2017 1 27 6.5 192.43 0 

05/04/2017 3 27 6.42 198.86 4 

06/04/2017 0 24 5 203.86 3 

07/04/2017 2 27 6.49 210.35 2 

08/04/2017 2 29 7.41 217.76 9 

09/04/2017 2 31 8.64 226.4 0 

10/04/2017 5 32 9.55 235.95 7 

11/04/2017 6 25 6.41 242.37 14 

12/04/2017 7 26 7.15 249.52 27 

13/04/2017 8 24 6.06 255.58 13 

14/04/2017 6 26 7.19 262.77 3 

15/04/2017 9 28 8.43 271.2 20 

16/04/2017 8 27 7.52 278.72 52 

17/04/2017 6 24 5.93 284.65 3 

18/04/2017 7 24 5.59 290.24 0 

19/04/2017 2 25 5.51 295.75 0 
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20/04/2017 1 28 7.05 302.8 0 

21/04/2017 4 29 7.59 310.39 0 

22/04/2017 2 30 8.42 318.81 0 

23/04/2017 7 27 7.38 326.19 4 

24/04/2017 6 29 8.11 334.3 1 

25/04/2017 5 32 9.21 343.51 2 

26/04/2017 3 29 7.68 351.2 5 

27/04/2017 4 32 9.21 360.4 3 

28/04/2017 4 33 9.5 369.9 11 

29/04/2017 3 33 9.74 379.64 0 

30/04/2017 6 29 7.82 387.45 0 

01/05/2017 2 31 8.43 395.89 24 

02/05/2017 3 34 10.21 406.1 7 

03/05/2017 7 33 10.68 416.78 29 

04/05/2017 9 27 7.22 423.99 20 

05/05/2017 1 26 6.04 430.03 6 

06/05/2017 3 29 7.9 437.94 4 

07/05/2017 6 32 9.81 447.75 0 

08/05/2017 7 31 9.98 457.73 14 

09/05/2017 10 32 11 468.73 11 

10/05/2017 10 34 11.55 480.28 8 

11/05/2017 9 32 10.79 491.07 8 

12/05/2017 10 28 8.37 499.44 8 

13/05/2017 6 29 8.22 507.66 10 

14/05/2017 6 31 9.32 516.98 0 

15/05/2017 7 34 10.85 527.83 23 

16/05/2017 8 35 10.89 538.72 7 

17/05/2017 5 34 11.21 549.93 2 

18/05/2017 11 33 11.13 561.06 13 

19/05/2017 7 35 11.32 572.39 8 

20/05/2017 9 34 12.04 584.43 6 

21/05/2017 12 34 13.73 598.16 0 

22/05/2017 16 32 13.25 611.41 46 

23/05/2017 13 31 11.25 622.66 10 

24/05/2017 10 32 10.62 633.28 10 

25/05/2017 8 35 11.3 644.58 16 

26/05/2017 8 35 11.47 656.06 19 

27/05/2017 9 34 11.17 667.23 8 

28/05/2017 8 34 11.87 679.1 0 

29/05/2017 12 28 8.99 688.09 26 

30/05/2017 7 31 9.98 698.07 6 
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31/05/2017 10 26 7.8 705.87 7 

01/06/2017 9 30 9.59 715.47 12 

02/06/2017 9 28 8.8 724.27 31 

03/06/2017 10 29 9.3 733.56 1 

04/06/2017 9 27 8.1 741.66 0 

05/06/2017 9 29 9.1 750.76 2 

06/06/2017 9 28 8.43 759.19 0 

07/06/2017 8 27 7.78 766.97 1 

08/06/2017 8 27 7.64 774.61 0 

09/06/2017 7 29 8.62 783.23 1 

10/06/2017 8 31 9.75 792.99 0 

11/06/2017 8 32 10.1 803.08 0 

12/06/2017 7 34 10.7 813.78 2 

13/06/2017 7 33 10.51 824.28 0 

14/06/2017 8 32 10.87 835.16 1 

15/06/2017 11 33 11.13 846.29 0 

16/06/2017 7 34 10.7 856.99 3 

17/06/2017 7 33 10.09 867.08 1 

18/06/2017 5 32 9.84 876.92 0 

19/06/2017 8 31 10.13 887.05 1 

20/06/2017 10 30 9.63 896.67 0 

21/06/2017 8 30 9.43 906.1 0 

22/06/2017 9 33 11.45 917.55 2 

23/06/2017 11 33 12.16 929.71 1 

24/06/2017 12 31 10.63 940.34 4 

25/06/2017 8 29 8.93 949.27 0 

26/06/2017 9 29 9.8 959.07 4 

27/06/2017 12 27 9 968.07 4 

28/06/2017 10 29 9.5 977.57 1 

29/06/2017 10 30 9.8 987.36 5 

30/06/2017 9 32 11.29 998.66 5 

01/07/2017 12 31 11.5 1010.16 5 

02/07/2017 12 29 10.25 1020.41 6 

03/07/2017 11 30 10.05 1030.45 12 

04/07/2017 9 31 10.09 1040.54 11 

05/07/2017 9 30 9.28 1049.82 16 

06/07/2017 7 29 8.79 1058.61 13 

07/07/2017 9 28 8.6 1067.21 19 

08/07/2017 9 28 8.43 1075.64 22 

09/07/2017 8 23 5.96 1081.61 32 

10/07/2017 9 24 7.31 1088.91 23 
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11/07/2017 12 27 9.75 1098.66 28 

12/07/2017 13 21 6.75 1105.41 4 

13/07/2017 12 22 6.75 1112.16 10 

14/07/2017 11 26 8.05 1120.21 8 

15/07/2017 9 29 9.1 1129.31 20 

16/07/2017 9 29 9.55 1138.86 26 

17/07/2017 11 25 8.5 1147.36 18 

18/07/2017 13 27 9.25 1156.61 3 

19/07/2017 10 25 7.75 1164.36 1 

20/07/2017 11 28 10 1174.36 9 

21/07/2017 13 29 10.25 1184.61 4 

22/07/2017 10 30 9.8 1194.4 5 

23/07/2017 9 29 9.1 1203.5 8 

24/07/2017 9 29 9.1 1212.59 3 

25/07/2017 9 27 8.1 1220.7 8 

26/07/2017 9 29 9.1 1229.79 5 

27/07/2017 9 27 8.8 1238.59 6 

28/07/2017 12 29 10 1248.59 4 

29/07/2017 10 29 10 1258.59 11 

30/07/2017 12 29 10 1268.59 10 

31/07/2017 10 29 9.5 1278.09 11 

01/08/2017 10 28 9.25 1287.34 10 

02/08/2017 11 28 10 1297.34 12 

03/08/2017 13 29 11.25 1308.59 13 

04/08/2017 14 24 8.5 1317.09 6 

05/08/2017 12 30 10.75 1327.84 11 

06/08/2017 11 31 11.75 1339.59 11 

07/08/2017 14 30 12 1351.59 13 

08/08/2017 14 27 9.75 1361.34 36 

09/08/2017 11 27 9 1370.34 13 

10/08/2017 11 26 8.05 1378.39 18 

11/08/2017 9 28 8.8 1387.19 13 

12/08/2017 10 30 9.8 1396.99 15 

13/08/2017 9 31 10.09 1407.08 0 

14/08/2017 9 31 10.55 1417.62 29 

15/08/2017 11 31 11.5 1429.12 60 

16/08/2017 13 30 11.25 1440.37 11 

17/08/2017 12 29 10.5 1450.87 30 

18/08/2017 12 30 10.3 1461.17 18 

19/08/2017 9 31 10.09 1471.26 15 

20/08/2017 9 31 9.77 1481.04 0 
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21/08/2017 7 30 9.48 1490.52 10 

22/08/2017 10 28 9 1499.52 20 

23/08/2017 10 27 8.14 1507.66 6 

24/08/2017 8 28 8.27 1515.93 9 

25/08/2017 8 27 8.39 1524.32 8 

26/08/2017 11 27 9 1533.32 8 

27/08/2017 11 26 9.5 1542.82 8 

28/08/2017 15 23 7.08 1549.89 15 

29/08/2017 5 25 6.44 1556.34 3 

30/08/2017 8 27 8.64 1564.98 9 

31/08/2017 12 26 8.75 1573.73 4 

01/09/2017 11 27 8.55 1582.28 0 

02/09/2017 9 30 9.8 1592.07 0 

03/09/2017 10 28 9.75 1601.82 2 

04/09/2017 13 25 8.75 1610.57 3 

05/09/2017 12 21 6.25 1616.82 1 

06/09/2017 11 24 6.9 1623.72 2 

07/09/2017 8 26 7.29 1631.01 0 

08/09/2017 8 28 8 1639.02 2 

09/09/2017 6 27 7.68 1646.69 1 

10/09/2017 9 27 7.47 1654.16 1 

11/09/2017 4 25 5.67 1659.83 2 

12/09/2017 1 25 5.59 1665.42 0 

13/09/2017 3 28 7.32 1672.74 0 

14/09/2017 5 31 9.07 1681.81 0 

15/09/2017 6 31 9.07 1690.88 0 

16/09/2017 5 31 9.35 1700.23 3 

17/09/2017 8 30 9.88 1710.11 2 

18/09/2017 11 29 10 1720.11 1 

19/09/2017 11 28 9.75 1729.86 0 

20/09/2017 12 29 10.25 1740.11 0 

21/09/2017 11 29 10.25 1750.36 1 

22/09/2017 12 29 10.5 1760.86 0 

23/09/2017 12 28 9.75 1770.61 0 

24/09/2017 11 29 12 1782.61 0 

25/09/2017 19 22 9.25 1791.86 1 

26/09/2017 14 25 9.5 1801.36 0 

27/09/2017 14 24 9 1810.36 1 

28/09/2017 14 24 8.5 1818.86 0 

29/09/2017 12 25 8 1826.86 0 

30/09/2017 10 26 8 1834.86 1 
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Tabla 11.- Unidades calor para el  modelo de Gangavalli y Aliniazee, 1985 en el año 2018 

con las capturas correspondientes a este año. 

Umbral inferior / superior : 10 ° C  
   

Método de corte / corte superior: doble seno / horizontal  
 

Archivo de datos de temperatura: 2018.txt  
  

Período: 01/01/2018 a 16/11/2018,  (320 dias). 
  

Fecha Temperaturas (° 

C) 

Días de grado Notas 

 
Min Max Diario Acumulado Capturas 

01/01/2018 6 19 3.48 3.48 0 

02/01/2018 4 16 2.02 5.5 0 

03/01/2018 2 15 1.15 6.65 0 

04/01/2018 -1 17 2.05 8.7 0 

05/01/2018 -2 17 2.17 10.87 0 

06/01/2018 2 19 2.77 13.64 0 

07/01/2018 -2 18 2.27 15.91 0 

08/01/2018 -2 21 3.46 19.36 0 

09/01/2018 2 19 2.95 22.32 0 

10/01/2018 -2 23 4.15 26.47 0 

11/01/2018 0 24 4.83 31.3 0 

12/01/2018 0 21 3.23 34.53 0 

13/01/2018 -6 18 2.23 36.76 0 

14/01/2018 -3 17 1.78 38.54 0 

15/01/2018 -7 15 1.04 39.58 0 

16/01/2018 -4 19 2.44 42.02 0 

17/01/2018 0 16 1.76 43.78 0 

18/01/2018 0 12 0.3 44.07 0 

19/01/2018 2 13 0.53 44.6 0 

20/01/2018 2 19 2.73 47.33 0 

21/01/2018 0 20 3.14 50.47 0 

22/01/2018 0 22 4.22 54.7 0 

23/01/2018 2 21 3.72 58.42 0 

24/01/2018 -1 15 1.34 59.76 0 

25/01/2018 7 16 2.02 61.78 0 

26/01/2018 6 10 0.03 61.81 0 

27/01/2018 5 16 2.01 63.82 0 

28/01/2018 3 21 3.78 67.6 0 

29/01/2018 3 19 2.87 70.47 0 

30/01/2018 -1 16 1.5 71.97 0 
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31/01/2018 -4 16 1.41 73.38 0 

01/02/2018 -2 20 2.99 76.37 0 

02/02/2018 1 22 4.43 80.8 0 

03/02/2018 7 21 4.32 85.12 0 

04/02/2018 2 18 2.52 87.64 0 

05/02/2018 3 18 2.94 90.58 0 

06/02/2018 6 20 4.06 94.64 0 

07/02/2018 5 23 5.05 99.68 0 

08/02/2018 3 23 5.15 104.83 0 

09/02/2018 6 17 2.76 107.59 0 

10/02/2018 7 13 0.79 108.38 0 

11/02/2018 3 19 3.09 111.47 0 

12/02/2018 0 20 3.08 114.54 0 

13/02/2018 1 19 3.21 117.75 0 

14/02/2018 5 19 2.98 120.73 0 

15/02/2018 3 23 4.6 125.33 0 

16/02/2018 3 25 6.51 131.83 0 

17/02/2018 9 26 7.16 139 0 

18/02/2018 4 25 5.71 144.71 0 

19/02/2018 2 22 4.52 149.23 0 

20/02/2018 6 19 3.62 152.85 0 

21/02/2018 6 22 4.41 157.25 0 

22/02/2018 2 24 5.38 162.63 0 

23/02/2018 7 21 4.82 167.45 0 

24/02/2018 8 23 5.58 173.02 0 

25/02/2018 7 24 6.54 179.57 0 

26/02/2018 9 24 6.19 185.76 0 

27/02/2018 4 24 6.8 192.56 0 

28/02/2018 12 26 8.74 201.29 0 

01/03/2018 12 27 8.36 209.65 0 

02/03/2018 3 27 6.6 216.25 0 

03/03/2018 3 25 5.53 221.78 0 

04/03/2018 3 25 6.11 227.89 1 

05/03/2018 5 27 7.31 235.2 0 

06/03/2018 6 26 6.65 241.84 0 

07/03/2018 6 25 6.22 248.07 0 

08/03/2018 7 20 4.19 252.25 2 

09/03/2018 9 23 5.97 258.23 1 

10/03/2018 7 26 6.72 264.95 1 

11/03/2018 5 27 6.84 271.78 1 

12/03/2018 2 26 6.74 278.52 0 
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13/03/2018 8 12 0.67 279.19 1 

14/03/2018 5 23 4.89 284.08 0 

15/03/2018 3 20 3.75 287.83 0 

16/03/2018 6 26 6.48 294.31 0 

17/03/2018 3 23 4.88 299.19 2 

18/03/2018 4 26 6.25 305.43 0 

19/03/2018 4 26 6.36 311.79 0 

20/03/2018 2 26 6.18 317.97 2 

21/03/2018 3 26 5.9 323.87 3 

22/03/2018 3 28 7.2 331.07 2 

23/03/2018 4 29 7.7 338.77 1 

24/03/2018 3 28 7.25 346.02 1 

25/03/2018 6 28 7.92 353.94 2 

26/03/2018 7 29 8.33 362.27 0 

27/03/2018 5 29 8.17 370.44 1 

28/03/2018 6 29 7.97 378.41 1 

29/03/2018 6 26 6.33 384.74 1 

30/03/2018 4 23 5.06 389.8 0 

31/03/2018 4 22 4.2 394 2 

01/04/2018 1 26 6.2 400.2 2 

02/04/2018 4 28 7.3 407.5 2 

03/04/2018 4 29 7.89 415.39 4 

04/04/2018 5 28 7.66 423.05 3 

05/04/2018 5 23 5.32 428.36 0 

06/04/2018 8 24 6.04 434.4 4 

07/04/2018 5 27 6.68 441.09 3 

08/04/2018 3 29 7.64 448.72 2 

09/04/2018 6 29 8.21 456.93 2 

10/04/2018 6 30 8.83 465.77 10 

11/04/2018 8 24 6.16 471.93 1 

12/04/2018 5 25 6.34 478.27 10 

13/04/2018 7 25 6.32 484.58 0 

14/04/2018 5 27 6.51 491.09 0 

15/04/2018 1 21 3.57 494.66 0 

16/04/2018 -4 23 4.19 498.86 1 

17/04/2018 -1 26 6.02 504.88 3 

18/04/2018 2 28 7.34 512.22 0 

19/04/2018 5 30 8.54 520.76 6 

20/04/2018 7 27 7.96 528.72 1 

21/04/2018 9 28 8.33 537.05 2 

22/04/2018 5 29 8.65 545.69 1 
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23/04/2018 10 26 7.71 553.4 2 

24/04/2018 9 24 6.31 559.71 4 

25/04/2018 8 21 4.8 564.51 4 

26/04/2018 7 22 4.92 569.43 1 

27/04/2018 6 25 6.44 575.87 0 

28/04/2018 8 25 7.25 583.12 1 

29/04/2018 10 20 4.73 587.85 0 

30/04/2018 9 21 5.4 593.25 3 

01/05/2018 10 25 7.39 600.63 7 

02/05/2018 9 28 8.97 609.6 4 

03/05/2018 10 29 9.37 618.98 1 

04/05/2018 10 25 7.23 626.21 3 

05/05/2018 9 26 8.05 634.26 12 

06/05/2018 12 23 7.38 641.63 0 

07/05/2018 13 25 7.52 649.15 8 

08/05/2018 7 25 6.34 655.49 15 

09/05/2018 5 27 7.23 662.73 1 

10/05/2018 5 27 6.89 669.61 2 

11/05/2018 4 27 7.09 676.7 3 

12/05/2018 5 28 7.82 684.52 7 

13/05/2018 6 30 8.69 693.21 15 

14/05/2018 6 27 7.94 701.14 15 

15/05/2018 11 28 9.05 710.2 3 

16/05/2018 9 30 9.16 719.36 16 

17/05/2018 8 29 8.72 728.08 7 

18/05/2018 8 31 9.28 737.36 12 

19/05/2018 6 29 8.51 745.87 5 

20/05/2018 10 30 9.8 755.66 22 

21/05/2018 9 28 9.13 764.79 22 

22/05/2018 11 25 7.54 772.33 1 

23/05/2018 8 27 8.17 780.5 10 

24/05/2018 9 26 7.48 787.98 10 

25/05/2018 7 30 9.08 797.06 1 

26/05/2018 7 30 8.43 805.49 1 

27/05/2018 5 30 8.43 813.92 0 

28/05/2018 5 31 9.06 822.98 1 

29/05/2018 6 33 10.08 833.06 4 

30/05/2018 7 34 11.12 844.18 3 

31/05/2018 10 35 11.36 855.54 0 

01/06/2018 7 34 10.74 866.28 0 

02/06/2018 7 33 10.45 876.73 1 
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03/06/2018 8 33 10.51 887.23 0 

04/06/2018 6 31 9.11 896.35 0 

05/06/2018 7 31 9.17 905.52 2 

06/06/2018 7 32 10.38 915.9 0 

07/06/2018 9 33 10.57 926.47 0 

08/06/2018 8 30 8.96 935.43 0 

09/06/2018 8 29 8.41 943.84 0 

10/06/2018 6 28 8.42 952.26 0 

11/06/2018 10 29 9.86 962.12 0 

12/06/2018 13 27 9.02 971.14 3 

13/06/2018 10 28 8.56 979.7 0 

14/06/2018 9 26 8.18 987.88 0 

15/06/2018 12 26 9.04 996.92 0 

16/06/2018 13 26 9.97 1006.88 0 

17/06/2018 15 26 9.72 1016.61 0 

18/06/2018 13 27 9.33 1025.94 3 

19/06/2018 11 26 8.19 1034.13 1 

20/06/2018 10 27 8.72 1042.85 0 

21/06/2018 12 27 9.9 1052.75 0 

22/06/2018 14 19 5.99 1058.73 3 

23/06/2018 13 26 8.8 1067.53 0 

24/06/2018 11 30 9.76 1077.29 0 

25/06/2018 9 29 9.43 1086.71 2 

26/06/2018 10 26 8.7 1095.41 0 

27/06/2018 13 24 8.7 1104.11 1 

28/06/2018 13 28 10.04 1114.14 0 

29/06/2018 12 27 9.93 1124.07 0 

30/06/2018 13 29 10.77 1134.84 1 

01/07/2018 12 30 10.43 1145.28 0 

02/07/2018 10 29 8.87 1154.15 0 

03/07/2018 8 29 8.84 1162.99 0 

04/07/2018 8 29 8.82 1171.81 4 

05/07/2018 10 28 8.7 1180.51 2 

06/07/2018 10 23 6.16 1186.66 5 

07/07/2018 9 25 6.84 1193.5 2 

08/07/2018 9 23 6.11 1199.61 2 

09/07/2018 10 23 6.63 1206.24 2 

10/07/2018 10 26 7.32 1213.56 2 

11/07/2018 7 27 7.58 1221.14 1 

12/07/2018 6 27 7.57 1228.7 2 

13/07/2018 8 28 7.96 1236.66 6 
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14/07/2018 7 29 8.28 1244.94 8 

15/07/2018 7 26 7.39 1252.33 6 

16/07/2018 9 27 7.98 1260.3 5 

17/07/2018 8 26 7.03 1267.33 0 

18/07/2018 6 30 8.92 1276.25 5 

19/07/2018 9 29 9.12 1285.38 2 

20/07/2018 8 30 9.4 1294.78 0 

21/07/2018 9 29 9.06 1303.84 0 

22/07/2018 9 29 8.97 1312.81 1 

23/07/2018 8 31 9.46 1322.27 2 

24/07/2018 7 31 9.84 1332.11 1 

25/07/2018 9 32 10.93 1343.03 1 

26/07/2018 11 28 8.74 1351.78 0 

27/07/2018 9 28 9.34 1361.11 4 

28/07/2018 12 30 10.68 1371.8 6 

29/07/2018 11 28 9.33 1381.12 0 

30/07/2018 10 29 9.54 1390.67 1 

31/07/2018 9 29 9.29 1399.95 7 

01/08/2018 10 26 8.04 1407.99 4 

02/08/2018 10 28 8.31 1416.31 2 

03/08/2018 8 28 7.68 1423.99 7 

04/08/2018 4 28 7.69 1431.67 4 

05/08/2018 7 28 7.94 1439.61 4 

06/08/2018 6 22 5.26 1444.87 5 

07/08/2018 10 27 8.53 1453.39 19 

08/08/2018 10 27 7.93 1461.32 17 

09/08/2018 8 27 8.03 1469.35 19 

10/08/2018 10 26 7.75 1477.1 16 

11/08/2018 8 29 8.73 1485.82 28 

12/08/2018 8 27 8.58 1494.4 18 

13/08/2018 11 26 8.91 1503.31 21 

14/08/2018 12 24 7.19 1510.5 6 

15/08/2018 8 28 8.24 1518.74 14 

16/08/2018 9 29 8.87 1527.61 40 

17/08/2018 8 28 8.55 1536.16 36 

18/08/2018 10 28 8.68 1544.84 18 

19/08/2018 8 29 8.79 1553.63 26 

20/08/2018 9 29 9.24 1562.87 26 

21/08/2018 9 29 9.41 1572.29 27 

22/08/2018 10 28 8.74 1581.03 2 

23/08/2018 8 27 7.56 1588.59 0 



105 
 

24/08/2018 8 29 8.55 1597.14 0 

25/08/2018 8 29 8.55 1605.69 0 

26/08/2018 8 30 9.33 1615.02 0 

27/08/2018 7 30 8.89 1623.91 0 

28/08/2018 8 29 8.7 1632.61 0 

29/08/2018 8 27 7.54 1640.15 0 

30/08/2018 8 27 8.45 1648.6 0 

31/08/2018 11 27 8.81 1657.41 1 

01/09/2018 9 27 8.29 1665.7 0 

02/09/2018 9 27 8.83 1674.53 0 

03/09/2018 11 27 9.23 1683.76 0 

04/09/2018 12 27 10.03 1693.78 0 

05/09/2018 13 25 8.56 1702.34 0 

06/09/2018 10 26 8.13 1710.47 3 

07/09/2018 10 24 8.05 1718.52 0 

08/09/2018 15 24 8.9 1727.42 0 

09/09/2018 14 26 9.77 1737.19 0 

10/09/2018 14 23 8.57 1745.75 4 

11/09/2018 14 22 7.93 1753.68 0 

12/09/2018 14 22 7.67 1761.36 1 

13/09/2018 12 25 8.31 1769.66 3 

14/09/2018 11 25 7.36 1777.02 3 

15/09/2018 9 25 7.43 1784.45 2 

16/09/2018 11 23 6.92 1791.37 0 

17/09/2018 11 24 7.8 1799.17 1 

18/09/2018 13 23 7.86 1807.02 6 

19/09/2018 12 24 8.14 1815.16 8 

20/09/2018 13 19 5.96 1821.13 13 

21/09/2018 13 25 7.97 1829.09 8 

22/09/2018 10 26 8.53 1837.63 0 

23/09/2018 13 23 7.78 1845.4 0 

24/09/2018 13 21 7.16 1852.56 0 

25/09/2018 14 24 8.31 1860.88 0 

26/09/2018 11 27 9.22 1870.09 0 

27/09/2018 13 24 8.5 1878.59 0 

28/09/2018 12 23 7.95 1886.54 0 

29/09/2018 13 22 7.28 1893.82 0 

30/09/2018 12 22 7.16 1900.98 0 

01/10/2018 12 23 7.21 1908.18 0 

02/10/2018 10 24 6.63 1914.81 0 

03/10/2018 8 25 6.69 1921.51 0 
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04/10/2018 8 26 7.36 1928.87 0 

05/10/2018 8 26 7.19 1936.06 0 

06/10/2018 8 26 7.09 1943.15 0 

07/10/2018 7 26 7.79 1950.94 0 

08/10/2018 11 24 7.12 1958.06 0 

09/10/2018 11 23 6.46 1964.52 0 

10/10/2018 8 25 6.66 1971.18 0 

11/10/2018 6 24 6.16 1977.34 0 

12/10/2018 7 25 6.79 1984.13 0 

13/10/2018 10 25 6.99 1991.12 0 

14/10/2018 9 27 8.25 1999.36 0 

15/10/2018 10 28 8.45 2007.82 0 

16/10/2018 9 25 8.46 2016.28 0 

17/10/2018 14 21 7.03 2023.31 0 

18/10/2018 13 22 7.47 2030.78 0 

19/10/2018 12 21 5.52 2036.3 0 

20/10/2018 8 25 7.54 2043.83 0 

21/10/2018 11 24 7.19 2051.02 0 

22/10/2018 11 22 6.37 2057.39 0 

23/10/2018 12 20 6.05 2063.44 0 

24/10/2018 13 19 5.08 2068.52 0 

25/10/2018 9 22 5.28 2073.79 0 

26/10/2018 8 24 6.14 2079.93 0 

27/10/2018 8 21 4.72 2084.65 0 

28/10/2018 8 21 4.57 2089.22 0 

29/10/2018 7 22 5.16 2094.38 0 

30/10/2018 7 23 5.34 2099.72 0 

31/10/2018 5 23 5.42 2105.14 0 

01/11/2018 6 23 5.13 2110.27 0 

02/11/2018 4 22 4.38 2114.65 0 

03/11/2018 2 22 4.57 2119.22 0 

04/11/2018 5 22 4.72 2123.94 0 

05/11/2018 4 22 4.67 2128.61 0 

06/11/2018 4 24 5.39 2134.01 0 

07/11/2018 6 26 6.69 2140.7 0 

08/11/2018 7 26 6.94 2147.64 0 

09/11/2018 8 26 7.27 2154.91 0 

10/11/2018 8 25 6.55 2161.47 0 

11/11/2018 7 17 3.03 2164.5 0 

12/11/2018 9 23 5.68 2170.18 0 

13/11/2018 4 19 2.81 2172.99 0 
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14/11/2018 -5 9 0 2172.99 0 

15/11/2018 -11 13 0.48 2173.47 0 

16/11/2018 -7 16 1.18 2174.65 0 

 

Tabla 12.- Unidades calor para el modelo de Gangavalli y Aliniazee, 1985 en el año 2019 con 

las capturas correspondientes a este año. 

Umbral inferior: 10 ° 

C 

    

Cálculo: doble seno / horizontal 
   

Archivo de datos de temperatura: 2019.txt 
  

Período de tiempo: 01/01/2019 a 29/08/2019, (241 días). 
 

Fecha Temperaturas (° 

C) 

Días de grado Notas 

 
Min Max Diario Acumulado Capturas 

01/01/2019 1 16 1.52 1.52 0 

02/01/2019 0 20 3.62 5.14 0 

03/01/2019 8 19 3.2 8.34 0 

04/01/2019 1 20 2.88 11.22 0 

05/01/2019 -3 22 3.77 14.99 0 

06/01/2019 -3 22 4.13 19.12 0 

07/01/2019 2 24 5.64 24.76 0 

08/01/2019 6 25 6.11 30.87 0 

09/01/2019 5 26 6.28 37.15 0 

10/01/2019 4 19 3.18 40.33 0 

11/01/2019 3 19 2.98 43.31 0 

12/01/2019 -1 19 2.79 46.1 0 

13/01/2019 -2 19 2.57 48.67 0 

14/01/2019 1 19 3.12 51.79 0 

15/01/2019 8 15 1.79 53.58 0 

16/01/2019 5 12 0.44 54.02 0 

17/01/2019 2 20 3.38 57.4 0 

18/01/2019 3 21 4.01 61.41 0 

19/01/2019 7 20 3.45 64.86 0 

20/01/2019 -1 17 1.73 66.59 0 

21/01/2019 -6 18 2.03 68.62 0 

22/01/2019 -1 22 4.11 72.73 0 

23/01/2019 0 23 4.48 77.21 0 

24/01/2019 -2 18 2.19 79.4 0 

25/01/2019 -5 22 3.76 83.16 0 

26/01/2019 -3 16 1.69 84.85 0 
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27/01/2019 0 15 1.35 86.2 0 

28/01/2019 -2 14 0.87 87.07 0 

29/01/2019 -5 20 2.99 90.06 0 

30/01/2019 -2 19 2.81 92.87 0 

31/01/2019 0 19 2.51 95.38 0 

01/02/2019 -2 20 3.12 98.5 0 

02/02/2019 -1 21 3.5 102 0 

03/02/2019 0 22 4.35 106.35 0 

04/02/2019 2 25 5.7 112.05 0 

05/02/2019 6 22 4.74 116.79 5 

06/02/2019 3 23 5.05 121.84 8 

07/02/2019 6 27 6.6 128.44 4 

08/02/2019 1 26 6.06 134.5 9 

09/02/2019 5 17 2.51 137.01 13 

10/02/2019 7 21 4.07 141.08 5 

11/02/2019 4 24 5.28 146.36 6 

12/02/2019 3 25 5.5 151.86 4 

13/02/2019 3 13 0.75 152.61 11 

14/02/2019 4 20 3.3 155.91 3 

15/02/2019 1 25 5.48 161.39 1 

16/02/2019 4 29 7.63 169.02 5 

17/02/2019 5 31 8.92 177.94 8 

18/02/2019 4 29 7.93 185.87 7 

19/02/2019 4 27 7.56 193.43 14 

20/02/2019 8 22 5.35 198.78 2 

21/02/2019 7 25 5.97 204.75 3 

22/02/2019 2 24 7.05 211.8 5 

23/02/2019 13 23 6.9 218.7 3 

24/02/2019 6 23 5.13 223.83 0 

25/02/2019 4 20 3.46 227.29 4 

26/02/2019 2 24 5.22 232.51 7 

27/02/2019 3 25 7.33 239.84 2 

28/02/2019 13 28 8.98 248.82 2 

01/03/2019 6 28 7.55 256.37 4 

02/03/2019 5 27 6.94 263.31 1 

03/03/2019 3 29 8 271.31 0 

04/03/2019 6 28 7.73 279.04 7 

05/03/2019 6 29 8.14 287.18 4 

06/03/2019 6 26 6.41 293.59 1 

07/03/2019 5 22 4.28 297.87 4 

08/03/2019 3 27 7.83 305.7 4 
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09/03/2019 11 24 6.58 312.28 10 

10/03/2019 6 29 7.87 320.15 1 

11/03/2019 5 29 8.15 328.3 0 

12/03/2019 8 29 9.6 337.9 7 

13/03/2019 12 26 7.68 345.58 5 

14/03/2019 6 27 6.72 352.3 5 

15/03/2019 1 27 6.95 359.25 14 

16/03/2019 6 19 3.34 362.59 0 

17/03/2019 6 13 0.77 363.36 16 

18/03/2019 8 16 2.06 365.42 16 

19/03/2019 6 14 1.33 366.75 1 

20/03/2019 5 18 2.87 369.62 5 

21/03/2019 3 20 3.36 372.98 0 

22/03/2019 4 22 4.5 377.48 4 

23/03/2019 4 20 3.49 380.97 5 

24/03/2019 3 24 5.28 386.25 11 

25/03/2019 5 26 6.47 392.72 11 

26/03/2019 7 26 6.78 399.5 11 

27/03/2019 5 24 5.69 405.19 17 

28/03/2019 7 24 5.52 410.71 14 

29/03/2019 4 27 7.03 417.74 18 

30/03/2019 7 26 6.72 424.46 31 

31/03/2019 3 28 7.47 431.93 19 

01/04/2019 5 19 3.22 435.15 20 

02/04/2019 4 22 4.19 439.34 15 

03/04/2019 1 25 5.76 445.1 22 

04/04/2019 4 26 6.03 451.13 12 

05/04/2019 3 27 7.02 458.15 9 

06/04/2019 8 25 6.22 464.37 5 

07/04/2019 3 26 5.9 470.27 7 

08/04/2019 3 24 5.08 475.35 6 

09/04/2019 3 23 4.88 480.23 10 

10/04/2019 2 3 5.87 486.1 9 

11/04/2019 2 29 7.54 493.64 4 

12/04/2019 3 28 6.82 500.46 3 

13/04/2019 3 24 5.19 505.65 11 

14/04/2019 0 24 5.14 510.79 4 

15/04/2019 2 25 5.33 516.12 3 

16/04/2019 0 26 6.24 522.36 5 

17/04/2019 5 29 8.41 530.77 5 

18/04/2019 8 30 9.16 539.93 5 
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19/04/2019 7 22 4.68 544.61 0 

20/04/2019 2 24 4.91 549.52 1 

21/04/2019 2 27 6.7 556.22 2 

22/04/2019 3 30 8.37 564.59 1 

23/04/2019 7 29 8.21 572.8 3 

24/04/2019 7 27 7.65 580.45 5 

25/04/2019 8 28 8.56 589.01 4 

26/04/2019 9 24 6.34 595.35 2 

27/04/2019 7 26 6.54 601.89 0 

28/04/2019 4 27 7.1 608.99 0 

29/04/2019 6 30 9.21 618.2 0 

30/04/2019 10 27 8.34 626.54 0 

01/05/2019 9 29 8.59 635.13 7 

02/05/2019 7 31 9.24 644.37 3 

03/05/2019 6 30 8.81 653.18 6 

04/05/2019 8 24 6.06 659.24 5 

05/05/2019 7 27 7.52 666.76 7 

06/05/2019 6 27 7.96 674.72 7 

07/05/2019 10 28 8.84 683.56 5 

08/05/2019 8 29 8.85 692.41 2 

09/05/2019 7 29 8.7 701.11 11 

10/05/2019 8 30 9.2 710.31 6 

11/05/2019 9 29 9.33 719.64 7 

12/05/2019 10 29 8.4 728.04 9 

13/05/2019 3 28 7.24 735.28 9 

14/05/2019 4 28 7.8 743.08 7 

15/05/2019 9 28 9.1 752.18 2 

16/05/2019 10 26 7.59 759.77 4 

17/05/2019 9 28 8.4 768.17 5 

18/05/2019 7 31 9.52 777.69 7 

19/05/2019 7 31 9.6 787.29 4 

20/05/2019 6 32 10.05 797.34 3 

21/05/2019 8 33 10.49 807.83 6 

22/05/2019 8 32 10.1 817.93 5 

23/05/2019 8 33 10.93 828.86 3 

24/05/2019 10 32 11.29 840.15 7 

25/05/2019 12 29 10.4 850.55 9 

26/05/2019 12 29 10.02 860.57 4 

27/05/2019 10 29 10.27 870.84 4 

28/05/2019 13 29 9.81 880.65 14 

29/05/2019 9 30 9.68 890.33 9 
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30/05/2019 10 32 10.98 901.31 6 

31/05/2019 10 30 10.03 911.34 5 

01/06/2019 10 28 8.94 920.28 16 

02/06/2019 10 29 9.18 929.46 4 

03/06/2019 10 28 8.99 938.45 4 

04/06/2019 10 29 9.43 947.88 13 

05/06/2019 11 27 9.06 956.94 9 

06/06/2019 12 27 9.08 966.02 11 

07/06/2019 10 30 10.34 976.36 12 

08/06/2019 11 31 11 987.36 7 

09/06/2019 11 32 11.32 998.68 10 

10/06/2019 9 32 11.12 1009.8 10 

11/06/2019 11 27 8.91 1018.71 5 

12/06/2019 11 25 7.63 1026.34 5 

13/06/2019 9 26 7.38 1033.72 3 

14/06/2019 6 29 8.4 1042.12 1 

15/06/2019 8 30 9.2 1051.32 2 

16/06/2019 9 27 7.78 1059.1 6 

17/06/2019 8 29 8.83 1067.93 7 

18/06/2019 9 31 10.04 1077.97 5 

19/06/2019 10 30 11.17 1089.14 3 

20/06/2019 15 29 11.61 1100.75 9 

21/06/2019 14 29 11.04 1111.79 7 

22/06/2019 13 29 10.51 1122.3 0 

23/06/2019 12 28 9.17 1131.47 1 

24/06/2019 10 30 10.3 1141.77 0 

25/06/2019 12 29 10.03 1151.8 1 

26/06/2019 11 29 9.37 1161.17 0 

27/06/2019 9 29 9.32 1170.49 0 

28/06/2019 11 24 7.1 1177.59 2 

29/06/2019 8 27 7.59 1185.18 0 

30/06/2019 8 27 7.22 1192.4 1 

01/07/2019 6 25 6.48 1198.88 1 

02/07/2019 6 27 7.27 1206.15 5 

03/07/2019 8 26 7.46 1213.61 12 

04/07/2019 9 28 8.6 1222.21 18 

05/07/2019 10 28 8.83 1231.04 11 

06/07/2019 10 29 9.55 1240.59 25 

07/07/2019 11 30 10.16 1250.75 23 

08/07/2019 9 29 9.34 1260.09 22 

09/07/2019 10 28 8.93 1269.02 42 
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10/07/2019 10 31 10.26 1279.28 47 

11/07/2019 10 30 9.81 1289.09 70 

12/07/2019 10 27 8.44 1297.53 76 

13/07/2019 10 25 7.56 1305.09 61 

14/07/2019 10 28 9.09 1314.18 43 

15/07/2019 11 28 9.67 1323.85 43 

16/07/2019 12 26 9.13 1332.98 49 

17/07/2019 11 29 9.9 1342.88 9 

18/07/2019 11 28 8.9 1351.78 20 

19/07/2019 9 29 8.99 1360.77 9 

20/07/2019 9 28 8.6 1369.37 3 

21/07/2019 8 29 8.62 1377.99 12 

22/07/2019 7 30 9.59 1387.58 12 

23/07/2019 10 27 8.52 1396.1 25 

24/07/2019 10 25 7.51 1403.61 23 

25/07/2019 10 24 6.37 1409.98 20 

26/07/2019 7 25 6.68 1416.66 66 

27/07/2019 7 27 7.89 1424.55 47 

28/07/2019 9 27 8.21 1432.76 57 

29/07/2019 10 27 8.21 1440.97 56 

30/07/2019 10 28 8.97 1449.94 4 

31/07/2019 10 28 8.59 1458.53 16 

01/08/2019 8 27 7.85 1466.38 12 

02/08/2019 8 29 8.81 1475.19 15 

03/08/2019 9 29 9.09 1484.28 14 

04/08/2019 10 28 9.34 1493.62 23 

05/08/2019 12 28 9.63 1503.25 23 

06/08/2019 10 27 8.91 1512.16 20 

07/08/2019 12 29 10.53 1522.69 25 

08/08/2019 12 29 10.11 1532.8 45 

09/08/2019 11 29 9.48 1542.28 28 

10/08/2019 9 31 10.09 1552.37 26 

11/08/2019 9 31 10.36 1562.73 59 

12/08/2019 9 32 10.33 1573.06 59 

13/08/2019 9 31 9.83 1582.89 50 

14/08/2019 8 31 10.18 1593.07 54 

15/08/2019 9 31 10.29 1603.36 46 

16/08/2019 10 29 9.45 1612.81 44 

17/08/2019 10 30 10.23 1623.04 53 

18/08/2019 11 31 11.24 1634.28 64 

19/08/2019 12 31 11.29 1645.57 64 
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20/08/2019 10 31 10.35 1655.92 48 

21/08/2019 10 29 9.07 1664.99 84 

22/08/2019 7 30 9.81 1674.8 93 

23/08/2019 12 27 9.31 1684.11 83 

24/08/2019 12 29 10.99 1695.1 101 

25/08/2019 14 27 10.37 1705.47 50 

26/08/2019 13 28 10.19 1715.66 50 

27/08/2019 11 31 11.59 1727.25 35 

28/08/2019 13 30 11.12 1738.37 68 

29/08/2019 12 25 8.13 1746.5 43 

30/08/2019 10 25 7.38 1753.88 38 

31/08/2019 9 28 8.44 1762.32 106 

01/09/2019 10 27 8.58 1770.9 25 

02/09/2019 10 27 8.44 1779.34 25 

03/09/2019 10 27 8 1787.34 24 

04/09/2019 8 25 7.69 1795.03 15 

05/09/2019 13 17 4.9 1799.93 15 

06/09/2019 14 24 8.55 1808.48 8 

07/09/2019 12 24 7.85 1816.33 14 

08/09/2019 11 26 8.27 1824.6 9 

09/09/2019 11 24 6.94 1831.54 9 

10/09/2019 9 24 6.87 1838.41 11 

11/09/2019 10 24 7.37 1845.78 25 

12/09/2019 11 25 7.56 1853.34 6 

13/09/2019 9 24 6.85 1860.19 1 

14/09/2019 9 26 7.45 1867.64 2 

15/09/2019 8 25 6.8 1874.44 5 

16/09/2019 7 25 6.71 1881.15 4 

17/09/2019 8 26 7.51 1888.66 6 

18/09/2019 10 25 7.32 1895.98 8 

19/09/2019 9 28 8.33 1904.31 7 

20/09/2019 9 28 9.06 1913.37 10 

21/09/2019 12 28 9.39 1922.76 4 

22/09/2019 9 27 8.42 1931.18 4 

23/09/2019 10 28 8.74 1939.92 4 

24/09/2019 9 28 8.6 1948.52 4 

25/09/2019 9 25 7.3 1955.82 15 

26/09/2019 10 27 8.77 1964.59 11 

27/09/2019 11 26 8.44 1973.03 7 

28/09/2019 11 27 9.54 1982.57 7 

29/09/2019 13 28 9.48 1992.05 14 
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30/09/2019 10 25 7.6 1999.65 13 

01/10/2019 11 26 8 2007.65 17 

02/10/2019 9 27 8.57 2016.22 11 

03/10/2019 10 27 8.16 2024.38 5 

04/10/2019 7 25 6.54 2030.92 7 

05/10/2019 8 25 6.82 2037.74 12 

06/10/2019 8 26 7.02 2044.76 8 

07/10/2019 7 27 7.33 2052.09 8 

08/10/2019 6 25 6.31 2058.4 13 

09/10/2019 6 25 6.58 2064.98 14 

10/10/2019 7 26 7.12 2072.1 34 

 


